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                                                     Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο
                                            (Άρθρο 40 παρ. 1 Κ.τ.Β.)

Στην Αθήνα, σήμερα, 31 Ιανουαρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 17.35΄μ.μ., στην Αίθουσα «Προέδρου Αθανασίου Κωνστ. Τσαλδάρη» (223), συνήλθε σε συνεδρίαση η Διαρκής Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων υπό την προεδρία του Προέδρου αυτής, κυρίου Κωνσταντίνου Γκιουλέκα, με θέμα ημερήσιας διάταξης: Επεξεργασία και εξέταση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας «Μέριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, εξορθολογισμός της νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, οργάνωση της Εθνοφυλακής και άλλες διατάξεις». 
Στην συνεδρίαση παρέστησαν ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας, κ. Νικόλαος Παναγιωτόπουλος, ο Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Νικόλαος Χαρδαλιάς, καθώς και αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες. 
O Πρόεδρος της Επιτροπής, αφού διαπίστωσε την ύπαρξη απαρτίας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και έκανε την α΄ ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής.  
Παρόντες ήταν οι κ.κ. Βουλευτές Αναστασιάδης Σάββας, Ανδριανός Ιωάννης, Αραμπατζή Φωτεινή, Βαγιωνάς Γεώργιος, Βλάσης Κωνσταντίνος, Γκίκας Στέφανος, Γκιουλέκας Κωνσταντίνος, Δαβάκης Αθανάσιος, Δερμεντζόπουλος Χρήστος, Δημοσχάκης Αναστάσιος, Καββαδάς Αθανάσιος, Κέλλα Χρήστο, Κεφαλογιάννη ΄Όλγα, Κεφαλογιάννης Ιωάννης, Δούνια Παναγιώτα, Κουμουτσάκος Γεώργιος, Κουτσούμπας Ανδρέας, Λαζαρίδης Μακάριος, Λαμπρόπουλος Ιωάννης, Λιβανός Σπυρίδων-Παναγιώτης (Σπήλιος), Λιούτας, Αθανάσιος, Μανωλάκος Νικόλαος, Νικολακόπουλος Ανδρέας, Ρουσόπουλος Θεόδωρος (Θόδωρος), Σενετάκης Μάξιμος, Στυλιανίδης Ευριπίδης, Χατζηβασιλείου Αναστάσιος (Τάσος), Χατζηδάκης Διονύσιος, Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος), Αμανατίδης Ιωάννης, Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία), Βίτσας Δημήτριος, Βούτσης Νικόλαος, Δρίτσας Θεόδωρος, Ηγουμενίδης Νικόλαος, Κατρούγκαλος Γεώργιος, Μουζάλας Ιωάννης, Μπουρνούς Ιωάννης, Ραγκούσης Ιωάννης, Σαρακιώτης, Ιωάννης, Τζάκρη Θεοδώρα, Τσίπρας Γεώργιος, Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης), Αχμέτ Ιλχάν,  Κεγκέρογλου Βασίλειος, Λοβέρδος Ανδρέας,  Φραγγίδης Γεώργιος, Μαρίνος Γεώργιος, Παπαναστάσης Νικόλαος, Παφίλης Αθανάσιος, Μυλωνάκης Αντώνιος, Χήτας  Κωνσταντίνος, Γρηγοριάδης Κλέων, και Σακοράφα Σοφία.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση της Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων της Βουλής για την επεξεργασία και την εξέταση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας με τίτλο: «Μέριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, εξορθολογισμός της νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, οργάνωση της Εθνοφυλακής και άλλες διατάξεις». 
Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι, πριν ξεκινήσει η συνεδρίαση μας θα ήθελα να εκφράσω για λογαριασμό ολόκληρης της Επιτροπής μας -των 58 μελών της Επιτροπής μας- και χαίρομαι που το κάνουμε παρουσία της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Εθνικής Αμύνης την οδύνη μας για τον χαμό του Υποσμηναγού Μάριου- Μιχαήλ Τουρούτσικα.
 Επειδή σήμερα είναι και η τραγική επέτειος -ας το πούμε έτσι- κάνουμε την αναφορά εκείνης της νύχτας του 1996 στην οποία χάθηκαν τα τρία παλικάρια μας, ο Χριστόδουλος Καραθανάσης, ο Παναγιώτης Βλαχάκος και ο Έκτορας Γιαλοψός και  θα ήθελα να προτείνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να τηρήσουμε ενός λεπτού σιγή στην μνήμη αυτών των παλικαριών και να ευχηθούμε η Παναγιά να βοηθήσει να βρεθεί σώο το άλλο παλικάρι από το τραγικό αυτό δυστύχημα. 
Παρακαλώ πολύ! 
Ας είναι, αιωνία η μνήμη τους! 
Η εθνική μνήμη θα τους σκεπάζει πάντοτε!
Αρχίζουμε, λοιπόν, την συζήτηση του νομοσχεδίου μας σε ένα πολύ βαρύ κλίμα, δυστυχώς. 
 Καταρχάς, να συμφωνήσουμε τις συνεδριάσεις. Η πρώτη συζήτηση σήμερα, επί της αρχής έχει ήδη αρχίσει.
Προτείνω, λοιπόν, κύριοι συνάδελφοι, αύριο το πρωί στις 10.00’ να έχουμε την ακρόαση των φορέων και αύριο το μεσημέρι να έχουμε την 3η συνεδρίαση για την συζήτηση επί των άρθρων για να ολοκληρώσουμε τις τρεις συνεδριάσεις οι οποίες θα γίνουν στην Αίθουσα της Γερουσίας. Σήμερα ήταν αδύνατο να συνεδριάσουμε και γι’ αυτό συνεδριάζουμε στην Αίθουσα 223 και την Πέμπτη στις 2 Φεβρουαρίου στις 16.00΄μ.μ. να κάνουμε την  4η συνεδρίαση, την β΄ ανάγνωση του νομοσχεδίου. 
Είμαστε σύμφωνοι; Αύριο το πρωί στις 10.00’ οι φορείς, στις 13:00΄μ.μ. η συζήτηση επί των άρθρων. Δυστυχώς, έχουμε πάρα πολλή πίεση με τις αίθουσες, αλλά είναι και οι υποχρεώσεις που έχει η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. Την Πέμπτη είπαμε να κάνουμε την συνεδρίαση στις 16.000΄μ.μ. διότι, υπάρχει πρόβλημα με τον κ. Υπουργό νωρίτερα. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Το πρόβλημα είναι ότι το αυριανό είναι πιθανό να αποδειχθεί πολύ νωρίς για τους φορείς. Ορισμένοι μπορεί να μην είναι στην Αθήνα. Πότε θα κληθούν; Πότε θα έρθουν; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής):  Κύριε Τσίπρα, θα φροντίσουμε μέσω webex να συνδεθεί με την Επιτροπή μας και να εκφράσει τις θέσεις του. 
Να κάνουμε μια συζήτηση για τους φορείς. Υπήρξαμε όλοι δέκτες αιτημάτων για να έρθουν διάφοροι φορείς. Θα παρακαλούσα πάρα πολύ να συνεννοηθούμε ποιους φορείς θα καλέσουμε αύριο. Θα παρακαλούσα επίσης, να μου δώσει ο κάθε εισηγητής από την κάθε παράταξη μια λίστα με τους φορείς που θα επιθυμούσατε να κληθούν.
Τον λόγο έχει ο κ. Μανωλάκος.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΝΩΛΑΚΟΣ (Εισηγητής της Πλειοψηφίας): Μπορεί να καλύπτω και τους άλλους συναδέλφους. Την Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ), η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών, ΕΑΑΝ του Ναυτικού και οι μεγάλες τρεις Ενώσεις Στρατού, Ναυτικού, Αεροπορίας, η Τετάρτη είναι η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών (ΠΟΜΕΝΣ), η πέμπτη είναι η Πανελλαδική Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών (ΠΟΕΣ), η Ανώτατη Πανελλήνια Ομοσπονδία Εφέδρων Αξιωματικών (ΑΠΟΕΑ) με Πρόεδρο τον κύριο Κωσταρά και ο Σύλλογος Αποφοίτων Σχολής Τεχνικών Υπαξιωματικών Αεροπορίας της (ΣΤΥΑ). Αυτούς προτείνω. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε. 
Τον λόγο έχει ο κ. Τσίπρας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Είναι ο ΣΟΕΔ, το Σωματείο Οικογενειών Ενόπλων Δυνάμεων και τον ΣΑΣΜΥ, Σύνδεσμο Αποφοίτων Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών. 
Κάναμε μια συνεννόηση να υπάρχει περιορισμός, αλλά δεν υπάρχει τελικά περιορισμός. Εγώ έχω να προτείνω δύο επιπλέον. Το Σωματείο Οικογενειών Ενόπλων Δυνάμεων και τον Σύλλογο Αποφοίτων Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών (ΣΑΣΜΥ).
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε. Το λόγο έχει ο κ. Κεγκέρογλου. 



ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Ειδικός Αγορητής του Κινήματος Αλλαγής): Για να μην επαναλάβω τους προηγούμενους που ήδη έχουν αναφερθεί, να συμπληρώσω και εγώ την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Υπ. Εθνικής Άμυνας (ΠΟΕ-ΥΕΘΑ) η οποία δεν συμμετέχει στις άλλες δυο ομοσπονδίες. Είναι όλο το πολιτικό προσωπικό. Προτείνω επιπλέον και τον Σύνδεσμο Αποφοίτων Σχολής Ικάρων (ΣΑΣΙ).
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κύριος Παπαναστάσης από το Κομμουνιστικό Κόμμα, για να μας πει ποιους προτείνει.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ (Ειδικός Αγορητής του ΚΚΕ):  Ήδη συμφωνώ με μέρος των προσκεκλημένων φορέων. Θα ήθελα να συμπληρώσω την Ανεξάρτητη Ένωση Αποστράτων Ενόπλων Δυνάμεων (ΑΝΕΑΕΔ), την Κίνηση για την Εθνική Άμυνα (ΚΕΘΑ) και το Πανελλήνιο Σωματείο Ελλήνων Στρατιωτικών (ΠΑΣΕΣ). 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριοι, προσέξτε λίγο τώρα. Υπάρχουν σωματεία, σύλλογοι και υπάρχουν και ομοσπονδίες. Εδώ, θα πρέπει λίγο να αποφασίσουμε ποιοι θα κληθούν διότι, τελικά ακούω ότι προστίθενται και άλλοι και άλλοι και ακόμη είμαστε στα μισά, δεν έχουμε ακούσει και τους υπόλοιπους Εισηγητές. 
Άρα, παράκληση εδώ, με μία αυτοσυγκράτηση όλοι διότι, εφόσον κάποιοι καλύπτονται από ομοσπονδίες μην καλέσουμε και ομοσπονδίες και χωριστά σωματεία. Για την οικονομία του χρόνου.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ (Ειδικός Αγορητής του ΚΚΕ): Κύριε Πρόεδρε, μια και είχα τον λόγο, σας ζητάω σας συμπληρώσω κάτι.
Δεν είναι δίκαιο και σωστό αυτό, επιτρέψτε μου να χρησιμοποιήσω αυτή την έκφραση διότι, ουσιαστικά με αυτήν την λογική αναιρείται η δυνατότητα των μικρότερων κομμάτων να καλέσουν έστω και έναν. Γιατί αν το πάμε αριθμητικά δεν γνωρίζω ποιό είναι το πλαφόν, αλλά με αυτήν την λογική αφαιρεί την δυνατότητα. Καλούμε συγκεκριμένα φορείς οι οποίοι εκπροσωπούν, είτε γενικότερες, είτε ειδικότερες απόψεις και τμήματα των Ενόπλων Δυνάμεων. Αυτή είναι η λογική των προσκλήσεών μας και δεν ταυτίζεται με τις προσκλήσεις των άλλων φορέων. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Συμφωνώ, αλλά δεν υπάρχει καμία επιχείρηση να περιοριστεί το δικαίωμα κανενός κόμματος, αλίμονο. Είπαμε απλώς, σε ένα κλίμα συνεννόησης, κάπου να καταλήξουμε για να μην είναι ατέλειωτοι οι φορείς.
Παρακαλώ, να ακούσουμε και τους υπόλοιπους Εισηγητές. 
Το λόγο έχει από την Ελληνική Λύση, ο κ. Μυλωνάκης.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Θα συμφωνήσω με όσα έχουν ειπωθεί. Τον μόνο φορέα που θα προτείνουμε επιπλέον είναι η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών του Λιμενικού Σώματος, γιατί υπάρχουν μέσα στο νομοσχέδιο πολλά θέματα και του Λιμενικού Σώματος. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστώ.
Το λόγο έχει η Ειδική Αγορήτρια του ΜέΡΑ25, η κυρία Σακοράφα. 
ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ (Ειδική Αγορήτρια του ΜέΡΑ25): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα μου επιτρέψετε να τους διαβάσω, γιατί δεν έχω συγκρατήσει τι έχουν πει οι συνάδελφοι. Την Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών (ΠΟΕΣ), την Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών (ΠΟΜΕΝΣ), την Ένωση Αποστράτων Αεροπορίας, την Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος, τον Σύλλογο Αποφοίτων Σχολής Ικάρων (Ο ΙΚΑΡΟΣ), τον Σύλλογο Αποφοίτων ΣΤΥΑ, το Συντονιστικό Συμβούλιο Συλλόγων Αποφοίτων Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών, την Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών προερχομένων εξ Ειδικών Φρουρών και Ειδικών Φρουρών Ελληνικής Αστυνομίας και τελευταία την Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Έχουμε και την πρόταση του συναδέλφου μας, του κ. Χατζηδάκη, ο οποίος προτείνει και την  Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων (ΠΟΑΣΥ).
Παρακαλώ, κύριε Κεγκέρογλου.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Ειδικός Αγορητής του Κινήματος Αλλαγής): Απ’ ό,τι είδα, στους 12 που έχω καταγράψει εγώ, εκτός από αυτούς που είπε τώρα η κυρία Σακοράφα που αφορούν τα Σώματα Ασφαλείας και το Λιμενικό, δεν είπα τον Επιστημονικό Σύλλογο Μηχανικών Αεροπορίας (ΕΣΜΑ). Οπότε, να δούμε τον αριθμό που είναι να καλέσουμε και αν ο αριθμός είναι 15, όλοι οι φορείς που προαναφέρθηκαν μπορούν να κληθούν. Αν εκτιμήσετε δηλαδή ότι 15 είναι ένα νούμερο που μπορεί να τους ακροαστούμε, νομίζω ότι δεν πρέπει να υπάρξει κανείς αποκλεισμός.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να καταγραφεί από τηΝ Γραμματεία ακριβώς η πρόταση της κάθε πλευράς, για να συγκεντρώσουμε το συνολικό αριθμό των προτεινόμενων ομοσπονδιών και σωματείων και να καταλήξουμε. 
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Οι ομοσπονδίες είναι δύο και αυτοί είναι και οι θεσμικοί εκπρόσωποι του προσωπικού.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Ειδικός Αγορητής του Κινήματος Αλλαγής): Τρεις είναι, κύριε Υπουργέ. Είναι και το πολιτικό προσωπικό. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Ωραία, τρείς, αλλά το πολιτικό προσωπικό είναι άλλο. 
Νομίζω ότι αυτή πρέπει να είναι η βάση και από κει και πέρα, κατά το δυνατόν με φειδώ, να δούμε πώς μπορεί να προσαυξηθεί. Ωστόσο, όμως, δύο είναι οι θεσμικοί εκπρόσωποι.
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Συμφωνούμε με τον κ. Υπουργό. Τα πράγματα είναι έτσι. Να έχουν το λόγο και οι υπόλοιποι, αλλά δεν μπορεί κάποιος που εκπροσωπεί το 1/10 από αυτούς που εκπροσωπούν την ΠΟΕΣ και την ΠΟΜΕΝΣ να έχει το ίδιο χρόνο. Το καταλαβαίνουμε απόλυτα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Γι’ αυτό έκανα προηγουμένως και την παρέμβαση ότι εάν τελικά οι ομοσπονδίες κληθούν, κάθε μεμονωμένο σωματείο από κει και πέρα καταλαβαίνετε ότι δημιουργεί πρόβλημα. Ας δούμε λίγο συνολικά τις προτάσεις όλες και θα καταλήξουμε. 
Απλώς, για να μην καθυστερούμε μέχρι να καθαρό γραφούν οι προτάσεις και να μπορέσουμε να τις έχουμε εδώ συνολικά και θα επανέλθουμε για να πάρουμε την τελική μας απόφαση, να ξεκινήσουμε τη συζήτησή μας. 
Ξεκινάμε με τον Εισηγητή της Πλειοψηφίας, που έχει και την ιδιότητα του στρατιωτικού, άρα είναι ένα θέμα που το γνωρίζετε πολύ καλά, με την έννοια αυτή είστε πολύ εξοικειωμένος, τον κ. Μανωλάκο.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, θα σας δώσω το λόγο για 15 λεπτά, βεβαίως με τη σχετική ανοχή που είναι δεδομένη για όλους. 
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Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι βουλευτές, η Κυβέρνηση δια του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας φέρνει σήμερα το σχέδιο νόμου με τίτλο «Μέριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, εξορθολογισμός της νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, οργάνωση της Εθνοφυλακής και άλλες διατάξεις». Σκοπός του νομοσχεδίου είναι η βελτίωση του νομοθετικού πλαισίου που ισχύει μέχρι σήμερα για το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων και την Εθνοφυλακής.
Περιλαμβάνει το σχέδιο νόμου οκτώ μέρη. Το πρώτο περιγράφει τον σκοπό και το αντικείμενο του νομοσχεδίου. Το δεύτερο μέρος εισάγει ρυθμίσεις σύστασης Ταμείων Πρόνοιας για θέματα που άπτονται μέριμνας υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων και Μετοχικών Ταμείων, καθώς και ζητήματα οικονομικής φύσης. Το τρίτο μέρος αφορά στην αντιμετώπιση ζητημάτων σταδιοδρομίας και εξέλιξης στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων. Το τέταρτο αφορά στη ρύθμιση ζητημάτων στρατολογικής φύσης. Το πέμπτο αφορά στην επικαιροποίηση του νομικού πλαισίου που ρυθμίζει τον θεσμό της Εθνοφυλακής, με σκοπό την αποτελεσματικότερη συνδρομή στην αποστολή των Ενόπλων Δυνάμεων και την ενίσχυση του αισθήματος ασφάλειας των πολιτών, ιδίως αυτών που διαμένουν στις παραμεθόριες περιοχές. Το έκτο μέρος αφορά στη ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας τα οποία απαιτούν νομοθετική παρέμβαση. Το έβδομο περιλαμβάνει τις εξουσιοδοτικές, μεταβατικές και καταργούμενες διατάξεις. Και τέλος, το όγδοο μέρος περιγράφει την έναρξη ισχύος του νόμου. 
Σε ό,τι αφορά το δεύτερο μέρος, στο πρώτο και στο δεύτερο κεφάλαιο ρυθμίζεται αντίστοιχα η σύσταση ειδικών λογαριασμών πρόνοιας στο Στρατό Ξηράς και τα κοινά Σώματα, καθώς και στην Πολεμική Αεροπορία. 
Στο τρίτο κεφάλαιο και στα άρθρα 15, 16 και 17, ρυθμίζονται τα θέματα του Νοσοκομειακού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού, το λεγόμενο ΝΙΜΙΤΣ, επιδιώκοντας τη διεύρυνση της βάσης των δικαιούμενων νοσηλείας και καθορίζονται το ύψος των πόρων και ο τρόπος καταβολή του αντιτίμου για τις παρεχόμενες υπηρεσίες. 
Το Δ΄ κεφάλαιο του δεύτερου μέρους περιλαμβάνει ρυθμίσεις που αφορούν οικονομικά θέματα προσωπικού, ενώ το Ε΄ κεφάλαιο διευθετεί θέματα αναρρωτικών αδειών. Το ΣΤ΄ κεφάλαιο του δεύτερου μέρους αφορά στα μετοχικά ταμεία, ενώ το Ζ΄ και τελευταίο κεφάλαιο ρυθμίζει οικονομικά θέματα, καθώς επίσης τον τρόπο και τη διαδικασία αξιοποίησης της ακίνητης περιουσίας των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Το τρίτο μέρος συγκέντρωσε το μεγαλύτερο ενδιαφέρον, αφού προσέλκυσε ένα ιδιαίτερα μεγάλο αριθμό σχολίων κατά τη διάρκεια της διαβούλευσης. Το μέρος αυτό αναφέρεται σε θέματα ιεραρχίας και εξέλιξης στελεχών και προσπαθεί να αποδώσει δικαιοσύνη σε μια κατάσταση που θα μου επιτρέψετε, κύριε Υπουργέ, να πω χαοτική και άδικη, αποτέλεσμα των παρεμβάσεων που έχουν γίνει στο παρελθόν, χωρίς ενιαία στρατηγική, εξυπηρετώντας απόψεις των καιρών, προσωπικές και πολιτικές σκοπιμότητες. Τώρα ο κλήρος έπεσε στην δική μας Κυβέρνηση να επιχειρήσει να βάλει μια τάξη, λαμβάνοντας υπόψη το δίκαιο και την αρχή της ισονομίας, χωρίς να απεμπολεί τις ιδιαιτερότητες που παρουσιάζει η φύση των Ενόπλων Δυνάμεων. Θα έχουμε, βέβαια, την ευκαιρία στη συζήτηση κατά άρθρο να το δούμε αναλυτικότερα.
Το τέταρτο μέρος αναφέρεται στη στρατηγική κατάσταση των κληρωτών, εισάγοντας παρεμβάσεις σε ζητήματα κλήσης στρατευσίμων, απαλλαγής της στρατιωτικής θητείας, αναβολής κατάταξης, μεταφοράς, μετακίνησης, καθώς επίσης η εγγραφής στην εφεδρεία και υπαγωγής των αντιρρησιών συνείδησης. 
Το πέμπτο μέρος παρεμβαίνει στο νομικό πλαίσιο της Εθνοφυλακής, αποσαφηνίζοντας τον σκοπό, την οργάνωση και την αποστολή της, τα καθήκοντα, τις υποχρεώσεις και την ευθύνη των εθνοφυλάκων, ορίζει την εκπαίδευση και τη στελέχωση και να πούμε εδώ ότι για πρώτη φορά προβλέπει και εθελοντική συμμετοχή γυναικών. 
Το έκτο μέρος περιλαμβάνει ρυθμίσεις λοιπών θεμάτων, όπου, για πρώτη φορά επίσης, εισάγει τον θεσμό του υπεύθυνου προστασίας προσωπικών δεδομένων στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας. 
Το έβδομο μέρος εισάγει μεταβατικές και εξουσιοδοτικές διατάξεις, απαραίτητες, θα έλεγα, για την ομαλή μετάβαση από το ισχύον μέχρι τώρα νομικό πλαίσιο, στο υπό συζήτηση νέο. Κλείνοντας την παρουσίαση των μερών του νομοσχεδίου, το όγδοο μέρος, κύριε Πρόεδρε, αναφέρεται στην έναρξη ισχύος του νέου νόμου. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με το δικαίωμα που μου δίνει η σαραντάχρονη πορεία μου στο στράτευμα, θα ήθελα να επισημάνω κάποια πράγματα. Διάγουμε μία ιδιαίτερα περίεργη, με διαστάσεις δράματος θα έλεγα, εποχή, όπου η παγκόσμια κοινότητα βρίσκεται στην τελευταία πράξη της πανδημίας, αλλά και στη δίνη ενός επεκτατικού πολέμου, συνεπεία της παράνομης ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία. Αν αναλογιστούμε ότι στη γειτονιά μας υπάρχει ένας αναθεωρητικός, επιθετικός, προκλητικός, υβριστικός γείτονας, ο οποίος δεν αναγνωρίζει καμία διεθνή νομιμότητα, κανένα διεθνές δίκαιο, παρά μόνο το δίκαιο της στρατιωτικής ισχύος, και ο οποίος καθημερινά μας απειλεί ότι «θα έρθει νύχτα» και ότι οι πύραυλοί του φτάνουν στην Αθήνα, αν, λέω, σκεφτούμε υπεύθυνα όλα αυτά, τότε το πεδίο της εθνικής άμυνας θα έπρεπε να μας ενώνει και όχι να μας χωρίζει. 
Στο πνεύμα αυτό σπεύδω να πω ότι το υπό συζήτηση νομοσχέδιο είναι μια έντιμη προσπάθεια του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για διόρθωση νομοτεχνικών ατελειών, για αποκατάσταση του δικαίου, για εισαγωγή νέων ιδεών και σίγουρα επιλύει πολλά ζητήματα που απαιτούσαν διόρθωση, επικαιροποίηση ή και νέα ρύθμιση. Ουδείς, θεωρώ – είμαι σίγουρος ούτε και ο κ. Υπουργός – θα ισχυριστεί ότι επέλυσε με το υπό συζήτηση νομοσχέδιο όλα τα προβλήματα του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Υπάρχουν πολλά ακόμα που πρέπει και είμαι βέβαιος ότι θα γίνουν στο μέλλον. Έσκυψε όμως, με πολύ επιμέλεια σε πολλά θέματα και διορθώνει και αποκαθιστά και ρυθμίζει. Συνεπώς κάτω από αυτό το πρίσμα, προτείνω να το συζητήσουμε και με ενωτικό συναινετικό πνεύμα. Ο Υπουργός, είναι ένας άνθρωπος με οξύτατη ακοή σε προτάσεις, το διαπίστωσα ακόμα μία φορά κατά τη διάρκεια των επαφών μας για το νομοσχέδιο, να βρούμε τους καλύτερους δρόμους για το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων, τον Οργανισμό που εξασφαλίζει την άμυνα, την ασφάλεια και την ελευθερία της πατρίδας μας. Σας ευχαριστώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κύριος Τσίπρας. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Λοιπόν, υπάρχουν τρία 3 δεδομένα μέσα στα οποία έρχεται το νομοσχέδιο αυτό του παρελθόντος και του περιβάλλοντος. Το ένα αρνητικό του παρελθόντος είναι ότι έχουμε διαμορφώσει εδώ και δεκαετίες σε ολόκληρη μεταπολίτευση, ένα πολυδαίδαλο, διασπασμένο σύστημα αντιμετώπισης και διαχείρισης του ανθρώπινου δυναμικού και στις Ένοπλες Δυνάμεις στους εν ενεργεία και στους απόστρατους το οποίο δημιουργεί αντιθέσεις ανάμεσα στους στρατιωτικούς, δημιουργεί πολλές αδικίες και το χειρότερο απ’ όλα, είναι ένα μη παραγωγικό σύστημα που τελικά διαμορφώνεται στο χώρο των Ενόπλων Δυνάμεων. Αυτό έχει διαμορφωθεί ήδη δεν το διαμόρφωσε η Κυβέρνηση Μητσοτάκη τα τελευταία τρεισήμισι χρόνια. Το πρόβλημα είναι ότι αν το νομοσχέδιο το αλλάζει, επιχειρεί να το αλλάξει ή όχι.
Το δεύτερο. Πέρασαν όλοι οι εργαζόμενοι την περίοδο των μνημονίων από το 2010 μέχρι το 2018, αλλά οι Ένοπλες Δυνάμεις είναι κατεξοχήν χώρος πολύ μεγάλων περικοπών, και χωρίς να είναι ότι υπήρχαν κατηγορίες που έπαιρναν μισθούς ή συντάξεις που δεν δικαιούνταν διότι προέκυψαν από κάποιο άδικο σύστημα, τεράστιες περικοπές.
Το τρίτο στοιχείο, αφορά-τέθηκε και από τον προηγούμενο Εισηγητή-μια ιδιαίτερη περίοδο την οποία διανύουμε και ενώ όλοι συνομολογούμε ότι είναι το ανθρώπινο δυναμικό ο μεγαλύτερος πολλαπλασιαστής ισχύος, η αντιμετώπιση κάθε άλλο παρά δείχνει να είναι τέτοια, λέω το περιβάλλον με το παρελθόν μέσα στο οποίο έρχεται αυτό το οποίο ήρθε. Πολιτικά, ο χώρος των Ενόπλων Δυνάμεων ιστορικά για λόγους που δεν θα αναλύσουμε τώρα εδώ πέρα και ιδιαίτερα πηγαίνοντας προς τους πιο ανώτερους αξιωματικούς, η συντηρητική παράταξη έχει περισσότερες προσβάσεις σε επιρροή. Παρόλα αυτά, εγώ θα ήμουν ανοιχτός, ο ΣΥΡΙΖΑ θα ήταν ανοιχτός, προς προτάσεις και τομές τέτοιες που να κόψουμε λίγο αυτήν την άσχημη ιστορία όπως έχει εξελιχθεί μέχρι σήμερα στο στράτευμα. Να πάμε για μία μεγάλη αλλαγή, να πάμε για μία σαρωτική μεταρρύθμιση. Μόνο σε αυτό δεν κατατείνει το νομοσχέδιο το οποίο τέθηκε. 
Είναι ένα κακό νομοσχέδιο κύριε Υπουργέ συγνώμη για τον όρο αλλά αυτή είναι η πραγματικότητα. Πρώτο πράγμα δεν δίνει ούτε ένα ευρώ από τον κρατικό προϋπολογισμό. Μπορούμε να μιλάμε για μέριμνα προσωπικού χωρίς ούτε ένα ευρώ από τον κρατικό προϋπολογισμό; Αυτό είναι παγκόσμια πρωτοτυπία, ακόμη και χωρίς το μισθολόγιο που θα έπρεπε να είναι μέσα-δεν ξέρω πότε θα έρθει το μισθολόγιο και αν θα έρθει-δεν μπαίνει ούτε ένα ευρώ από τον κρατικό προϋπολογισμό. Υπάρχει μία διαχείριση να κόψουμε από κάπου, να δώσουμε κάπου αλλού, να κλείσουμε κάποιες τρύπες να αδικήσουμε κάποιους να ευνοήσουμε κάποιους άλλους. Δεν μπορεί να καταλήξει ακόμη και αν υπάρχουν οι καλύτερες διαθέσεις, δεν μπορεί να καταλήξει σε αποτέλεσμα αυτό το πράγμα. 
Δεύτερον, δεν μπορεί σε μια περίοδο που δαπανώνται με κάποιο χρονικό ορίζοντα 14-15 δισεκατομμύρια για εξοπλισμούς και ενώ λέμε για το ανθρώπινο δυναμικό αυτά που έλεγα πριν για την μεν αμυντική βιομηχανία μην πηγαίνει ούτε μια βίδα για το δε ανθρώπινο δυναμικό -όπως είπα- πάλι να μην πηγαίνει τίποτα. 
Δηλαδή, στοχεύουμε στην άμυνα και τι σημαίνει για την άμυνα το ανθρώπινο δυναμικό ή άλλες είναι οι στοχεύσεις ή το έχουμε αφήσει πίσω;  Εγώ, λέω, κύριε Χατζηδάκη, όταν πάμε κατ’ άρθρων θα τα δούμε τι κόβεται από τους μεν και δίνεται από τους δε. Στα ταμεία είναι πολύ χαρακτηριστική περίπτωση, στο Μετοχικό Ταμείο Στρατού, το ΝΙΜΤΣ κ.λπ.. Όταν θα έρθουν θα τα πούμε, αλλά λέω ότι υπάρχει μια κοπτο ραπτική η οποία πρώτον, από οικονομική άποψη δεν λύνει προβλήματα και τα λίγα που μπορούσαν να λυθούν μέσα στο υπάρχον πλαίσιο -θα τα πω ποια είναι αυτά- ούτε αυτά λύνονται. Είπα και το παράδειγμα για την περίοδο που έτσι κι αλλιώς οι  στρατιωτικές δαπάνες είναι πολύ μεγάλες. 
Τώρα, επιτρέψτε μου να πω κάτι πολύ βασικό διότι, αφορά τον πολυδαίδαλο που έχουμε φτιάξει μέχρι τώρα. Υπάρχει ανάγκη να πάμε σε μια σαρωτική μεταρρύθμιση. Εκεί λέω ότι είμαστε ανοιχτοί με τη μεγαλύτερη δυνατή συναίνεση να δούμε κάποια πολύ βασικά πράγματα, από το στράτευμα που υπάρχει στην χώρα μας, δεν υπάρχει σε καμία άλλη χώρα τουλάχιστον του δυτικού κόσμου από αυτές που γνωρίζω, πρέπει να πάμε σε ένα διαχωρισμό βαθμολογίου μισθολογίου να εκλογικευτούν τα πράγματα τουλάχιστον, να γίνει το αυτονόητο για το από δω και πέρα.
Για τους εν ενεργεία  -θα δούμε πως θα κολλήσει- λύνεται το πρόβλημα.  Δεν υπάρχει καμία τέτοια λογική και φιλοσοφία σε ό,τι αφορά το νομοσχέδιο, μεγάλα προβλήματα μένουν απ’ έξω. Δηλαδή, το στεγαστικό που γνωρίζετε πολύ καλά ειδικά για όσους πηγαίνουν σε ακριτικές περιοχές κ.λπ., είναι πολύ μεγάλο πρόβλημα. Το ζήτημα της ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης παραμένει και δεν επιλύεται από το νομοσχέδιο. Είναι πολύ μικρή η παρέμβαση που γίνεται και παραμένει μεγάλο πρόβλημα για τους ένστολους, υπάρχει και αδικία δηλαδή, σε σχέση με τους μη ένστολους, στο τι πρόσβαση έχουν οι άνθρωποι στην ιατροφαρμακευτική περίθαλψη. Για το μισθολόγιο είπα. 
Δεν αντιμετωπίζεται το θέμα των ΕΠΟΠ, του ορίου συνταξιοδότησης δηλαδή, δεν αντιμετωπίζεται το ζήτημα για την αδικία της μισθολογικής κατάταξης των σπουδαστών Στρατιωτικών Σχολών σε σχέση με τις Σχολές των Σωμάτων Ασφαλείας. Δεν υπάρχει απολύτως τίποτα για τους στρατεύσιμους. Δηλαδή, ακόμη και μία μικρή παρέμβαση δεν θα βουλιάξει ο κρατικός προϋπολογισμός, δεν θα βουλιάξει ο ειδικός προϋπολογισμός. Δεν μπορεί να παίρνουν 8, 10, 12 -πόσα παίρνουν- ευρώ μηνιαίως. Έστω και με εισοδηματικά κριτήρια τα έχουν ανάγκη οι άνθρωποι να πάρουν έναν καφέ, ένα σάντουιτς, σε μία έξοδο κ.λπ., συν ζητήματα υποστήριξης σε ιματισμό, όπου και εκεί πέρα υπάρχει πρόβλημα, αλλά το αφήνω το θέμα των στρατευσίμων θα επανέλθω άλλη στιγμή.
 Δεν προβλέπεται απολύτως τίποτα για την αδικία σε ότι αφορά το επίδομα τοκετού που δίνεται σήμερα και είναι 1.300 ευρώ για ανθυπολοχαγούς γυναίκες και πάνω και για όλες τις άλλες είναι 900 ευρώ το οποίο δεν έχει καμία λογική όπως καταλαβαίνετε, γυναίκες είναι και οι άλλες, τις ίδιες ανάγκες έχουν. Είναι ένα επίδομα που δεν έχει να κάνει με τι σύνταξη παίρνεις ή τι μισθό παίρνεις, με βάση βαθμούς κτλ.. 
Αυτά ήθελα να πω επί της αρχής του νομοσχεδίου. Περιμέναμε κάτι άλλο, επαναλαμβάνω, χωρίς κρατικό προϋπολογισμό, μέριμνα προσωπικού δεν υπάρχει. Αναπαράγεται ένα πολυδαίδαλο, άδικο, διασπασμένο τελικά, μη παραγωγικό σύστημα σε ό,τι αφορά το στράτευμα.  Είναι δηλαδή, λιγότερο αποτελεσματικό το στράτευμα με βάση την κατάσταση η οποία υπάρχει χωρίς να επιλύεται επ’ αυτού τίποτα και χρειάζεται με άλλη φιλοσοφία και άλλο πνεύμα. Στον βαθμό που αυτό δεν υπάρχει, στο οποίο εμείς με θετικό τρόπο θα συμβάλλαμε και θα συνεισφέραμε τουλάχιστον, ας επιλυθούν μια σειρά ζητημάτων τα οποία ανέφερα προηγουμένως τα οποία δεν επιλύονται. 
Ξέχασα να μιλήσω μόνον για ένα θέμα και αφορά την μισθολογική αποκατάσταση των προαχθέντων πριν τρία χρόνια Εκπαίδευση Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) στον βαθμό του Ανθυπολοχαγού οι οποίοι συνεχίζουν να πληρώνονται ως Ανθυπασπιστές από τα πιο άμεσα ζητήματα που πρέπει να επιλυθούν. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Κεγκέρογλου.  
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Ειδικός Αγορητής του Κινήματος Αλλαγής): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σημερινή μέρα είναι μια εθνικά φορτισμένη μέρα. Η μνήμη μας ασφαλώς θα ήταν στους τρεις αξιωματικούς που έχασαν τη ζωή τους στα Ίμια πριν 27 χρόνια υπερασπιζόμενοι την πατρίδα, αλλά και η σκέψη μας είναι μετά το χθεσινό συμβάν, με το αεροσκάφος  «Phantom F-4». Στην απώλεια του πιλότου μας, για την οποία εκφράζω τη βαθιά μου οδύνη και εύχομαι να μην έχουμε δεύτερη απώλεια και να βρεθεί ο δεύτερος πιλότος σώος. 
Η μοίρα τα έφερε έτσι, στην επέτειο των Ιμίων να θρηνούμε, αλλά και να συζητούμε ένα νομοσχέδιο του Υ.ΕΘ.Α. που αφορά το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων, το ανθρώπινο δυναμικό. Ίσως οι τραγικές αυτές συμπτώσεις να αποτελέσουν αφύπνιση για όλους και ιδιαίτερα για την Κυβέρνηση, να αναλογιστεί ότι σήμερα θα μιλήσουμε για εκείνους και εκείνες που είναι έτοιμοι και έτοιμες ανά πάσα στιγμή να πράξουν το καθήκον τους και να δώσουν ακόμα και τη ζωή τους, υπερασπιζόμενοι και υπερασπιζόμενες την πατρίδα μας. Το ΠΑΣΟΚ- Κίνημα Αλλαγής υποστηρίζει διαχρονικά την ανάγκη συνεννόησης στα εθνικά και τα μείζονα ζητήματα της πατρίδας μας και στην αδήριτη ανάγκη διαμόρφωσης ολοκληρωμένης στρατηγικής για την εθνική ισχύ της χώρας, με βασικό πυλώνα την ενίσχυση της αποτρεπτικής δύναμης, τις Ένοπλες Δυνάμεις.
Ιδιαίτερα σήμερα, που ο τουρκικός αναθεωρητισμός κλιμακώνεται και οι απειλές για την εδαφική μας ακεραιότητα ή τα εθνικά κυριαρχικά μας δικαιώματα εντείνονται συνεχώς.
Το αποδείξαμε έμπρακτα στηρίζοντας στη Βουλή τις Αμυντικές Συμφωνίες που αυξάνουν την εθνική ισχύ, με Γαλλία, Ηνωμένες Πολιτείες κ.λπ., καθώς και τα Εξοπλιστικά Προγράμματα και όλες σχεδόν τις αγορές οπλικών συστημάτων που συμβάλλουν στην ενίσχυση των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Όμως, ταυτόχρονα επισημάναμε και επισημαίνουμε συνεχώς την έλλειψη σχεδίου συμπαραγωγής και ουσιαστικής εμπλοκής της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας, καθώς και την χαρακτηριστική καθυστέρηση και υστέρηση στην στήριξη του ανθρώπινου δυναμικού και στην επίλυση των σημαντικών προβλημάτων που αντιμετωπίζουν. Η πρόσφατη απαράδεκτη εξαίρεση των ενστόλων των Ενόπλων Δυνάμεων από το επίδομα των 600 ευρώ, των ενστόλων -όπως ονομάστηκε- η καθυστερημένη έκδοσης της ΚΥΑ για την αποζημίωση της νυκτερινής απασχόλησης η οποία όπως διαμορφώθηκε δεν αντιμετωπίζει επαρκώς το πρόβλημα, αλλά και η καθυστέρηση στην αποκατάσταση των αδικιών σε μια σειρά ζητήματα, θεσμικά, μισθολογικά, βαθμολογικά, επιβεβαιώνει το έλλειμμα ουσιαστικής φροντίδας για το έμψυχο δυναμικό των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Όπως είπα και στην ομιλία μου για τον Προϋπολογισμό, εθνική άμυνα δεν είναι μόνο οι εξοπλισμοί. Είναι και το έμψυχο δυναμικό, οι άνθρωποι των Ενόπλων Δυνάμεων και όλοι οι εργαζόμενοι στις υπηρεσίες, στα εργοστάσια, τα νοσοκομεία, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας που καθιστούν ισχυρή την αμυντική μας ικανότητα.
Γι’ αυτό αρχίσαμε ουσιαστικό κοινοβουλευτικό έλεγχο γι’ αυτά τα θέματα πετυχαίνοντας την ανάδειξή τους, αλλά και την επίλυση ορισμένων στα οποία ανταποκρίθηκε η ηγεσία του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 
Ελπίζαμε στο παρόν νομοσχέδιο, ήλπιζαν και τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, οι απόστρατοι και όλοι οι εργαζόμενοι του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας που περίμεναν υπομονετικά επί τριάμισι χρόνια ότι, θα επίλυε επιτέλους τα προβλήματα του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων και ότι θα εκπληρωνόταν οι υποσχέσεις του κυρίου Υπουργού. Είχαν ήδη απογοητευθεί από την προηγούμενη κυβέρνηση. Το διάστημα ήταν επαρκέστατο ώστε να υπάρξει ένα ολοκληρωμένο σχέδιο νόμου που θα ρύθμιζε τα χρονίζοντα προβλήματα και θέματα του ΥΠ.ΕΘ.Α., αλλά δεν υπήρξε η αναγκαία πολιτική βούληση και ένας ουσιαστικός διάλογος με τους εκπροσώπους τους και τα κόμματα. 
Η Κυβέρνηση περίμενε το τέλος της θητείας της για να προσπαθήσει να επιλύσει μερικά μόνο ζητήματα, χωρίς πρόθεση να λυθούν, συνολικά τα ζητήματα του ανθρώπινου δυναμικού των Ενόπλων Δυνάμεων και με πολλές από τις ρυθμίσεις να έχουν το χαρακτήρα του «φωτογραφικού».
Συμπεριέλαβε ατάκτως στο νομοσχέδιο η Κυβέρνηση ήσσονος σημασίας θέματα, κάποια σοβαρότερα θέματα προσωπικού και θέματα εκτός αντικειμένου, αφήνοντας εκτός πληθώρα θεμάτων που απασχολούν σε μόνιμη βάση στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων και τους απόστρατους. 
Δυστυχώς, το νομοσχέδιο δεν καλύπτει τις ανάγκες, είναι κατώτερο των περιστάσεων. Δεν θέτει ένα νέο πλαίσιο λειτουργίας, δεν ρυθμίζει θέματα ιεραρχίας και προαγωγών, βαθμολογικά, μισθολογικά, οικονομικά και συνταξιοδοτικά. Δημιουργεί σε πολλές περιπτώσεις μεγαλύτερα προβλήματα από ό,τι επιλύει. 
Η Κυβέρνηση λειτούργησε πρόχειρα και έχασε μια μεγάλη ευκαιρία. Δεν άκουσε τα δίκαια αιτήματα ούτε αξιοποίησε τα χιλιάδες σχόλια, που αναρτήθηκαν στη διαβούλευση, πραγματικά χιλιάδες σχόλια που θα μπορούσαν να έχουν αποτελέσει αφορμή για την επίλυση θεμάτων. Φαίνεται ότι αυτό που ενδιέφερε περισσότερο ήταν να κατατεθεί ένα νομοσχέδιο, όπως-όπως και να βγει η υποχρέωση, λόγω του ότι η Κυβέρνηση το είχε ήδη υποσχεθεί. 
Είναι, λοιπόν, αποσπασματικό και λειψό το νομοσχέδιο και δεν μπορεί να χαρακτηριστεί ως ολοκληρωμένο νομοσχέδιο μέριμνας και δεν επιλύει μια σειρά ζητημάτων, κάποια από αυτά είναι ουσιαστικά, είναι εθνικής σημασίας, διότι άπτονται της αποτελεσματικότητας των Ενόπλων Δυνάμεων. Πρώτον, δεν επιλύεται το συνταξιοδοτικό των ΕΠΟΠ, δεδομένου ότι με το ισχύον όριο ηλικίας θα αποστρατευθούν ενεργά στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων που δύνανται να συνδράμουν το έργο και την αποστολή τους. Δεύτερον, δεν δίνεται οριστική λύση για τη βαθμολογική εξέλιξη των αποφοίτων ΑΣΣΥ και δεν γίνεται καμία διευθέτηση για το ασφαλιστικό τους. Τρίτον, δεν γίνεται μισθολογική αναβάθμιση των σπουδαστών των παραγωγικών σχολών και εξομοίωση μισθών με τους αντίστοιχους των σπουδαστών των σχολών των σωμάτων ασφαλείας. Τέταρτον, δεν επιλύεται το μισθολόγιο των ΕΜΘ στη βάση της αναλογικότητας με το φερόμενο βαθμό.
 Πέμπτο, δεν βελτιώνεται το σύστημα αξιολόγησης μεταθέσεων εξέλιξης των αξιωματικών. Η περσινή υπουργική απόφαση του ΥΕΘΑ περί μοριοδότησης και μεταθέσεων προβλήματα δημιούργησε πολύ σημαντικά. Τα κριτήρια μεταθέσεων εσωτερικού και εξωτερικού χρήζουν τροποποίησης.
 Έκτο, δεν υφίσταται διάταξη για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου των ενώσεων αποστράτων αξιωματικών, δεν εφαρμόζονται δημοκρατικές αρχές, αφού διατηρείται ακόμα η υποχρεωτικότητα εγγραφής των αποστράτων στις αντίστοιχες ενώσεις. Έβδομο, δεν λαμβάνεται καμία μέριμνα για τις οικογένειες στρατιωτικών με τροποποίηση του θεσμικού πλαισίου για την υγειονομική περίθαλψη. 
Όγδοο, δεν βελτιώνεται το θεσμικό πλαίσιο στέγασης των στρατιωτικών, ώστε να γίνει δικαιότερος ο τρόπος υπολογισμού της μοριοδότησης για στέγαση.
 Ένατο, δεν αντιμετωπίζεται το θέμα της αναβάθμισης των πτυχίων ΑΣΣΥ και δεν αποκαθίσταται η ισοτιμία τους με τα πτυχία ιδρυμάτων τεχνολογικού τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης.
 Δέκατο, δεν αναγνωρίζονται επαγγελματικά δικαιώματα μηχανικού στους μηχανικούς απόφοιτους της Σχολής Ικάρων. Ενδέκατό, δεν δίνεται λύση στις σταδιοδρομική εξέλιξη αξιωματικών αποφοίτων ΑΣΣΥ ειδικών καταστάσεων σε σχέση με τους υπόλοιπους άλλων θεσμών, που προάγονται κανονικά.
 Δωδέκατό, δεν καταβάλλεται καμία προσπάθεια εναρμόνισης όλων των νομοθετημάτων των σχετικών με την σταδιοδρομική εξέλιξη διαφορετικών κατηγοριών στρατιωτικών. Η υπάρχουσα κατάσταση δημιουργεί ζητήματα ιεραρχίας μεταξύ των στελεχών. Δέκατο τρίτον, δεν βελτιώνεται το θεσμικό πλαίσιο εξέτασης των ενδικοφανών προσφυγών, το οποίο χρήζει τροποποίησης και θεσμοθέτησης δευτεροβάθμιου οργάνου εκδίκασης ενδικοφανών προσφυγών, ώστε να αποδίδεται πραγματικά το αίσθημα δικαίου. 	Δέκατο τέταρτον, δεν προωθείται η αξιοκρατική και αντικειμενική αξιολόγηση, προαγωγή, τοποθέτηση των στελεχών σε θέσεις υψηλής ευθύνης και δεν διαμορφώνεται ένα πλαίσιο αξιοκρατίας και εργασιακής ειρήνης. Δέκατο πέμπτό, δεν αναδιαρθρώνεται το θεσμικό πλαίσιο της εκπαίδευσης και της εξειδίκευσης, επιμόρφωσης, μετεκπαίδευσης των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, με έμφαση στην ομαδικότητα, στην ανταλλαγή γνώσης, στις διαπροσωπικές ικανότητες, στο όραμα.
Δέκατο έκτο. Δεν αντιμετωπίζει την χρονίζουσα βλαπτική πρακτική να αποστρατεύονται ικανότατοι και έμπειροι επιχειρησιακοί αξιωματικοί, επειδή  δεν είναι κοντά σε γνωστούς «ανελκυστήρες  πολιτικούς» και μη.
Δέκατο έβδομο. Δεν λαμβάνεται καμία ιδιαίτερη μέριμνα για τους πολιτικούς υπαλλήλους, που εργάζονται, στις Ένοπλες Δυνάμεις, σε υπηρεσίες και εργοστάσια, με την τεχνογνωσία και την εμπειρία τους, σε ένα χώρο με ιδιαίτερες συνθήκες, ωράριο εργασίας και με αλλαγές στο παραγόμενο έργο, ανάλογα με την κατάσταση στα εθνικά θέματα. Δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη, έστω για τη σταδιακή κάλυψη του μεγάλου αριθμού των κενών οργανικών θέσεων και αυτών που συνταξιοδοτούνται.
Δέκατο όγδοο. Δεν διασφαλίζεται η συμμετοχή του πολιτικού προσωπικού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας των Ενόπλων Δυνάμεων στις στρατιωτικές λέσχες χωρίς συνδρομή, όπως ακριβώς προβλέπεται στο άρθρο 21 για τους απόστρατους.
Δέκατο ένατο. Επαναφέρετε προκαλώντας την μήνη της ΕΣΑμεΑ μία εντελώς αναχρονιστική διάταξη, γι’ αυτό είναι χρήσιμη η συμμετοχή της ΕΣΑμεΑ στους φορείς που θα ακούσουμε, σύμφωνα με την οποία επανέρχεται η υποχρεωτική αποστρατεία στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, στην περίπτωση που εμφανίσουν ανίατο νόσημα. 
Εικοστό. Δεν προσαυξάνονται τα μερίδια ανώτατου στρατού από το Μετοχικό Ταμείο Στρατού, ενώ πέρυσι με ΚΥΑ των Υφυπουργών ΥΕΘΑ και Οικονομικών μειώσατε από 1/1/2023 το βοήθημα οικογενειακής επαγγελματικής αυτοτέλειας για παιδιά των αποστράτων για λόγους δήθεν ισότητας. Έτσι, λοιπόν, έχουμε μια διεύρυνση της ανισότητας, με αυτόν τον τρόπο.
Εικοστό πρώτο και τελευταίο. Δεν υπάρχουν διατάξεις για την αξιοποίηση στρατιωτικών εγκαταστάσεων όπως η αξιοποίηση του κτηρίου του πρώην 409 Στρατιωτικού Νοσοκομείου στην Πάτρα. 
Επιπρόσθετα, καθορίζονται οι διατάξεις που πρέπει να εξεταστούν και δεν συνάδουν με τον τίτλο του νομοσχεδίου «Μέριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων», όπως σύσταση Ειδικών Λογαριασμών Πρόνοιας Στρατού Ξηράς και Πολεμικής Αεροπορίας, με επιβολή κρατήσεων 0,3% επί των αποδοχών και 3% σε ημερήσιες αποζημιώσεις εξωτερικού. 
Ρυθμίσεις υπέρ Ν.Ι.Μ.Τ.Σ, με τροποποίηση των κρατήσεων σε 1% για συντάξιμες αποδοχές,  χωρίς κατάργηση του 3% επί του μερίσματος, αναπροσαρμογή μεριδίων με μερισματούχο το Μετοχικό Ταμείο Στρατού, μόνο για ανώτατους αξιωματικούς. 
Αντίθετα, δεν τηρείται η δέσμευση για αναδρομικότητα στην κατάργηση των μειώσεων στα μερίσματα των μερισματούχων των βασικών Ταμείων από 1/1/2021. Ουσιαστικά, πρόκειται για μη συμμόρφωση με τις αποφάσεις του Συμβουλίου Επικρατείας.
 Δεν προβλέπεται φορολόγηση των άνω αναδρομικών στην πηγή, στο οικονομικό έτος απόδοσης και μόνον, όπως συνέβη με τα αναδρομικά του ν.4575/2018.
Δεν προβλέπεται αναπροσαρμογή καταβαλλόμενου ποσού στο Μετοχικό Ταμείο Στρατού λόγω τέλεσης γάμου. 
Συμπέρασμα. Η Κυβέρνηση δεν ασχολήθηκε συνολικά με τα καθοριστικής σημασίας ζητήματα για την λειτουργία και αποτελεσματικότητα των Ενόπλων Δυνάμεων εντός ενός πλαισίου αξιοκρατίας και εργασιακής ειρήνης, αλλά με ορισμένα επιλεκτικά και επιμέρους ζητήματα, ορισμένα από τα οποία επιλύει.
Γι’ αυτό θα κρατήσουμε στάση αναμονής και θα επιφυλαχθούμε για την τελική μας θέση. Θα συμμετέχουμε φυσικά στην ψηφοφορία και αναλόγως με τις βελτιώσεις που θα γίνουν στο νομοσχέδιο και την αποδοχή τροπολογιών τις οποίες έχουμε σκοπό να καταθέσουμε.
Βεβαίως, θα τοποθετηθούμε αναλυτικότερα και με συγκεκριμένες προτάσεις, στην κατ’ άρθρον συζήτηση που θα ακολουθήσει, αλλά θα αποδεχθούμε όσα άρθρα κινούνται στη σωστή κατεύθυνση. Αυτό, ως αρχική θέση.
Θα καταθέσουμε όπως σας είπα τις τροπολογίες και θα περιμένουμε ούτως ώστε να δούμε πως συνολικά μπορούμε να βελτιώσουμε την ζωή των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και όλων των εργαζομένων ώστε, να λειτουργούν απερίσπαστα σε αυτό το οποίο έχουν ταχθεί.  Την υπεράσπιση της εδαφικής ακεραιότητας και της εθνικής μας ανεξαρτησίας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ(Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τσίπρα, εσείς από την πλευρά σας τώρα έχετε την απόφαση που ανακοίνωσε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, ότι δεν θα μετάσχετε στις ψηφοφορίες.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ(Εισηγητής της Μειοψηφίας): Μόνον στις ψηφοφορίες. Δηλαδή, θα κάνουμε την κριτική μας και τις προτάσεις μας στα νομοσχέδια.
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ(Πρόεδρος της Επιτροπής): Επειδή δεν εκφράσατε άποψη σύμφωνα με την απόφαση που έχει λάβει ο ΣΥΡΙΖΑ, γι’ αυτό το διευκρίνισα.
Τον λόγο έχει ο κ. Παπαναστάσης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ(Ειδικός Αγορητής του ΚΚΕ): Κλείνοντας την ομιλία του ο Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας, προέτρεψε να υπάρξει συναινετικό πνεύμα. Απ’ ό,τι φαίνεται από τις τοποθετήσεις των μέχρι τώρα εκπροσώπων των πολιτικών κομμάτων, ήδη αυτό διαμορφώνεται. Φρόντισαν όλοι μηδενός εξαιρουμένου, να αποφύγουν τη σύνδεση της οντότητας των ενόπλων δυνάμεων δηλαδή, την λειτουργία και τη χρήση τους, με την γενικότερη κυβερνητική πολιτική. Για αυτό βέβαια, υπάρχει λόγος και αιτία. Είναι η απόλυτη συμφωνία τους στην αποδοχή της μετατροπής των ενόπλων δυνάμεων σε βολικό βραχίονα ισχύος των νατοϊκών δυνάμεων και της εξυπηρέτησης των επιχειρησιακών τους σχεδίων. 
Όσον αφορά το νομοσχέδιο, υπάρχει η παροιμία των αρχαίων ημών προγόνων που πυκνά συχνά την χρησιμοποιούμε εδώ πέρα στη Βουλή διότι, εκφράζει τη σχέση των νομοθετημάτων με τις προσδοκίες του ελληνικού λαού και τα βάσανα που τραβάει «ώδινεν όρος και έτεκεν μυν». Δηλαδή, σε απλά ελληνικά κοιλοπονούσε το βουνό και γέννησε ποντικάκι. Αυτό είναι και το νομοσχέδιο το οποίο συζητάμε σήμερα. Επί τέσσερα χρόνια η Κυβέρνηση καλλιεργούσε προσδοκίες, επί τέσσερα χρόνια δεκάδες χιλιάδες στελέχη των ενόπλων δυνάμεων κάθε βαθμού και προέλευσης περίμεναν λύσεις σε προβλήματα που τσακίζουν την καθημερινότητά τους, μειώνουν το εισόδημά τους, ταλαιπωρούν αφάνταστα τις οικογένειές τους. Όλοι αυτοί αντιμετωπίζουν τεράστια προβλήματα, που συσσωρεύονται σταδιακά για δεκαετίες, προβλήματα που γέννησε η πολιτική όλων ανεξαιρέτως των μέχρι σήμερα κυβερνήσεων. 
Η Κυβέρνηση σήμερα, εφαρμόζει μια τακτική παραπλάνησης, ξεκινώντας ήδη από τον τίτλο του υπό συζήτηση νομοσχεδίου, τα ίδια τα στελέχη το επιβεβαιώνουν, τα στρατόπεδα πλέον κραυγάζουν. Το γνωρίζετε πάρα πολύ καλά αυτό. Από πού να αρχίσει κάποιος. Εδώ και 5 χρόνια, αν και υπάρχει νόμος που αποζημιώνει τη νυχτερινή εργασία των στρατιωτικών με το τεράστιο ποσό των 2,77 ευρώ μικτών την ώρα, κανένας και καμία στρατιωτικός δεν έχει λάβει ούτε ένα λεπτό και φυσικά, καμία κοινή υπαρκτή υπουργική απόφαση επί της ουσίας αυτό δεν το αναιρεί. Αποστρατεύονται στελέχη, επαγγελματίες οπλίτες ΕΠΟΠ λόγω κατάληψης ηλικιακών ορίων, φεύγουν χωρίς σύνταξη, ναι χωρίς σύνταξη. Είναι ντροπή. Οι εθελοντές μακράς θητείας, οι λεγόμενοι ΕΜΘ, έχουν προαχθεί στο βαθμό του ανθυπολοχαγού από το 2019. Τι μισθό παίρνουν μέχρι σήμερα; Τον μισθό ανθυπασπιστή και για να καταλαβαίνουν και αυτοί οι οποίοι δικαιολογημένα δεν γνωρίζουν την ιεραρχία, παίρνουν τον μισθό του προηγούμενου βαθμού από αυτόν που βρίσκονται σήμερα. Γιατί η Κυβέρνηση αρνείται τη νομοθέτηση μισθολογικών κλιμακίων; Για να μην προσφύγουν στα δικαστήρια και σας ξεφωνίζουν. Είναι ντροπή. Στελέχη προερχόμενα από ανακατάταξη μετά την ολοκλήρωση της θητείας τους, έχουν ως καταληκτικό βαθμό το βαθμό του αντισυνταγματάρχη. Όσοι, όμως, προέρχονται από οπλίτες 5ετους υπηρεσίας αντίστοιχα, έχουν το βαθμό του λοχαγού. Γιατί; Γίνεται ένας αχταρμάς, που τσακίζει την καθημερινότητα δεκάδων χιλιάδων στελεχών. Το είπε και προς στιγμήν αναθάρρησα, ότι θα ακούσουμε και κάτι ορθό από την πλευρά του Εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας, οφείλεται στα επιλεκτικά κατά καιρούς νομοθετικά δωράκια σε επιμέρους κατηγορίες. 
Μόνο που θα διαφωνήσουμε μαζί του. Αυτό το οποίο έρχεται, δεν τακτοποιεί. Διατηρεί το ίδιο μπάχαλο. Στους οπλίτες βραχείας ανακατάταξης, τα παιδιά για τη λάντζα - έτσι αποκαλούνται στην χακί αργκό - όλοι αυτοί είναι εξαιρούμενοι κάθε επιδόματος και αποζημίωσης. Επιμέλεια τέκνων ατόμων με ειδικές ανάγκες. Δικαστικοί συμπαραστάτες. Οικογενειακές τραγωδίες, που από την Κυβέρνηση αντιμετωπίζονται με την κλασική γραφειοκρατική αβελτηρία. Δεκάδες προβλήματα για τους απόφοιτους από Ανώτατες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών, τους ΑΣΣΥ. Ποια μέριμνα υπάρχει; Καμία. Πώς επιβεβαιώνεται ο τίτλος; Δεν επιβεβαιώνεται. 
Η προηγούμενη σταχυολόγηση εργασιακών μαργαριταριών, είναι ενδεικτική του μπάχαλου που έχει δημιουργήσει η διαχρονική καλλιέργεια αποσπασματικής ικανοποίησης αιτημάτων από όλες τις μέχρι σήμερα κυβερνήσεις. Σε αυτό το μονοπάτι περπατάτε και εσείς σήμερα. 
Δεν έχουμε φυσικά, μνήμη χρυσόψαρου. Ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. εφάρμοζε την τακτική του «απελθέτω απ’ εμού το ποτήριον τούτο». Το ΠΑΣΟΚ, θυμόμαστε πολύ καλά, γέμισε κυρίως τα επιτελεία των μεγάλων μονάδων, με κομματικές ταυτότητες. Κυκλοφορούσαν με αυτές στο χέρι. Προκαλούμε τον οποιονδήποτε να έρθει να τα διαψεύσει. 
Για όλα αυτά και πολλά άλλα, θα έπρεπε να υπάρχει ίχνος ντροπής και δεν υπάρχει σε όλους όσους κυβέρνησαν μέχρι σήμερα, σε όλους όσους έχουν βάλει το χεράκι τους για τη σημερινή κατάντια πού βρίσκονται τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων. Ακόμη και ο πλέον καλοπροαίρετος αναγνώστης αυτού του νομοθετήματος, αντιλαμβάνεται από τις πρώτες του γραμμές, την κυβερνητική πρόθεση πλήρους άρνησης επίλυσης, ακόμα και βασικών διαχρονικών αιτημάτων των στρατιωτικών. Γνωρίζετε ότι κατά την διάρκεια της δημόσιας διαβούλευσης, υπήρξαν 11.245 σχολιαστές αυτού του σχεδίου νόμου. Η συντριπτική πλειοψηφία τους, το χαρακτήρισε ανεπιθύμητο. Δεν δίνει λύση σχεδόν σε καμία από τις διεκδικήσεις των στρατιωτικών και των συνδικαλιστικών τους φορέων. 
Εδώ, όμως, προκύπτει και ένα κρίσιμο ερώτημα. Ένα ερώτημα που αποτελεί και το θεμελιώδες υπόβαθρο, πάνω στο οποίο θα δομηθεί οτιδήποτε ρύθμιζε, ρυθμίζει και θα ρυθμίζει τους κανόνες που αφορούν το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων. Είναι ένα ερώτημα που, αναμφίβολα, απασχολεί τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, αλλά και συνολικά το λαό. Δηλαδή, ποιος, για ποιον και γιατί νομοθετεί; Ας το πούμε εκλαϊκευμένα, για να γίνει κατανοητό. Ποιες είναι οι Ένοπλες Δυνάμεις που σήμερα σχεδιάζονται και διαμορφώνονται, στις οποίες θα κληθούν να υπηρετήσουν τα στελέχη, για τα οποία σήμερα η Κυβέρνηση νομοθετεί; 
Η απάντηση θα μπορούσε να είναι πολύ απλή. Τόσο απλή, όσο αυτή εκφράζεται μέσω του γνήσιου λαϊκού πατριωτισμού. Θα έπρεπε να είναι οι Ένοπλες Δυνάμεις που θα διασφαλίζουν την ακεραιότητα της χώρας, το απαραβίαστο των συνόρων, την υπεράσπιση των ελληνικών κυριαρχικών δικαιωμάτων και μέχρι εκεί. Τέλος. Είναι όμως έτσι; 
Οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις σήμερα, στο πλαίσιο της στρατηγικής συμφωνίας με τις ΗΠΑ, όπως και της νέας συμφωνίας για τις βάσεις, είναι μπλεγμένες βαθύτατα στα επικίνδυνα σχέδια που έχουν στο στόχαστρο τα άλλα ιμπεριαλιστικά κέντρα. Έχουν, σαφώς, μειωμένο προσανατολισμό στην προάσπιση συνόρων και κυριαρχικών δικαιωμάτων. Υπάρχει μεθοδευμένη διάθεση πολύτιμης και πανάκριβης στρατιωτικής ισχύος στις αποστολές, κυρίως του ΝΑΤΟ. Συμμετέχουν σε στρατιωτικές αποστολές και πολεμικές ασκήσεις εκτός συνόρων, σε χώρες στα Βαλκάνια, στη Μαύρη Θάλασσα, στον Περσικό Κόλπο και αλλού. Έχουν σταλεί πολύτιμα, για την πυραυλική προστασία της χώρας Patriot στη Σαουδική Αραβία, δυνάμεις στο Μάλι. Είναι δεμένες, όσο ποτέ, με τις αντίστοιχες Ένοπλες Δυνάμεις του κράτους -δολοφόνου του Ισραήλ. Η αεροναυτική βάση της Σούδας και πολλές άλλες βάσεις, έχουν παραχωρηθεί στις ΗΠΑ, ώστε από εκεί πλοία, αεροσκάφη και στρατεύματα, με τον συνεχή ελλιμενισμό ναυτικών δυνάμεων, όπως και αμερικανικών αεροπλανοφόρων, τις συνεχείς πτήσεις κατασκοπευτικών και άλλων μέσων σε Μαύρη Θάλασσα και Ανατολική Ευρώπη, να συμμετέχουν στην περικύκλωση της Ρωσίας. 
Οι Αμερικάνοι ρίχνουν περισσότερα από 30 εκατομμύρια δολάρια στην Αεροπορική Βάση της Λάρισας, προκειμένου να μπορεί να φιλοξενήσει τα μη επανδρωμένα αεροσκάφη MQ-9 Reaper της Αμερικανικής Πολεμικής Αεροπορίας και τα αεροσκάφη εναέριου εφοδιασμού KC-135. Οι ελληνικές Κυβερνήσεις αυτές τις Ένοπλες Δυνάμεις φτιάχνουν και σε αυτό το έργο πάνε χέρι - χέρι όλες τους μαζί, ανεξάρτητα ποιο πολιτικό κόμμα βρίσκεται στην εξουσία. Νέα Δημοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ έχουν σχεδιάσει και διαμορφώσει Ένοπλες Δυνάμεις που αποτελούν αναπόσπαστο κομμάτι της επιθετικής στρατηγικής του ΝΑΤΟ. Μετατρέπουν τη χώρα σε ένα ξένο πολεμικό ορμητήριο, την στοχοποιούν σε ενδεχόμενη, αλλά πολύ πιθανή, εξάπλωση της πολεμικής σύγκρουσης. 
Όλα αυτά τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, λόγω εμπειρίας και εκπαίδευσης, τα αντιλαμβάνονται με ιδιαίτερη ευαισθησία. Ήδη στην τελευταία Σύνοδο Κορυφής της Μαδρίτης ο Γενικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ αναφέρθηκε σε πόλεμο πλήρους κλίμακας μεταξύ Ρωσίας και ΝΑΤΟ με βάσανα, ζημιές, θάνατο, καταστροφή, αναφορές επί λέξει δικές του. 
Το ΚΚΕ είναι το μόνο κόμμα, το γνωρίζει το σύνολο του προσωπικού που υπηρετεί στις Ένοπλες Δυνάμεις, που στηρίζει εμπεριστατωμένα και σταθερά τις δίκαιες διεκδικήσεις τους. Στην Κοινοβουλευτική Περίοδο που διανύουμε έχει καταθέσει εκατοντάδες Κοινοβουλευτικές Ερωτήσεις, Αναφορές και παρεμβάσεις για τα προβλήματα των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων. Η συντριπτική πλειοψηφία των αναδεικνυόμενων προβλημάτων και των αντίστοιχων προτάσεων επίλυσής τους έχει ως αφετηρία τα συνδικαλιστικά όργανα των ίδιων των στρατιωτικών. Πρωτοστατεί η Πανελλαδική Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών, η ΠΟΕΣ. Παρότι όμως όλα αυτά βγαίνουν μέσα από τους ίδιους που τα βιώνουν η Κυβέρνηση κωφεύει προκλητικά, ελάχιστα έχει ικανοποιήσει. 
Το κυρίαρχο στοιχείο του νομοσχεδίου, που συζητάμε σήμερα δεν είναι το τι περιέχει, αλλά το τι δεν περιέχει. Αποτελεί διαρκή πρόκληση και προσβολή για τη νεολαία της χώρας, για παράδειγμα, η μόνιμη άρνηση τόσο της παρούσας, όσο και των προηγούμενων κυβερνήσεων να νομοθετήσουν την αύξηση της επί της ουσίας μηδενικής οικονομικής ενίσχυσης των στρατευμένων, που είναι 8,70 ευρώ το μήνα. Είναι ντροπή.
Δεν προχωρά ούτε στο αυτονόητο, στην αναγνώριση ως συντάξιμης της περιόδου της στρατιωτικής θητείας, χωρίς όμως εξαγορά. Αρνείται η Κυβέρνηση να λύσει το οικονομικό πρόβλημα των μετακινήσεων των στρατιωτών κατά τη διάρκεια της θητείας, που επιβαρύνει τους στρατευμένους. Πρακτικά δίνει συνέχεια στην οικονομική αιμορραγία χιλιάδων ευρώ για κάθε οικογένεια στη διάρκεια της θητείας του παιδιού της. Αρνείται την ικανοποίηση, χωρίς καν έστω και στοιχειώδους αναφοράς στο υπό συζήτηση σχέδιο νόμου, για την αντιμετώπιση της πληθώρας των ιδιαίτερων προβλημάτων που βιώνουν οι γυναίκες υπαξιωματικοί και αξιωματικοί. 
Εδώ έρχεται να κουμπώσει και το άρθρο που καθορίζει την ύπαρξη και λειτουργία της Εθνοφυλακής. Ως γνωστόν η Εθνοφυλακή είναι κομμάτι του ενεργού κορμού του Στρατού Ξηράς. Ιδρύθηκε το 1982 διαδεχόμενο τα αλήστου μνήμης Τάγματα Εθνοφυλακής Αμύνης τα γνωστά ΤΕΑ, πάει «σχοινί – κορδόνι» η ιστορία, που διαδέχτηκαν το 1948 τις Μονάδες Ασφαλείας Υπαίθρου, τους «Μάηδες» και τα Μικτά Αποσπάσματα Διώξεων, τους ΜΑΔ. Στελέχη όλων αυτών κυρίως δωσίλογοι, συνεργάτες των Γερμανών και μέλη ακροδεξιών οργανώσεων. 
Η δράση τους είχε ήδη ξεκινήσει από την Κατοχή. Το Κ.Κ.Ε. από την πρώτη στιγμή είχε καταψηφίσει συνολικά τη συγκρότηση, τη δημιουργία εθνοφυλακής και τη λειτουργία της. Είναι ιδιαίτερα επικίνδυνο το γεγονός ότι σταδιακά διαμορφώνεται ένα πλαίσιο διεκδίκησης για τη δημιουργία Μονάδων Εθνοφυλακής και στα μεγάλα αστικά κέντρα Αθήνα, Θεσσαλονίκη και τα λοιπά. Πρωτεργάτες αυτών των προτάσεων τα μέλη των εφέδρων πολεμικών οργανώσεων που αναπτύσσονται σαν τα μανιτάρια στην κοπριά. Αυτό συμβαίνει σήμερα και δεν μπορούμε να το αγνοήσουμε. Είναι προνομιακοί χώροι ανάπτυξης, συσπείρωσης, εκπαίδευσης και δράσης αυτά τα έφεδρο πολεμικά σωματεία ρατσιστικών, ξένο φοβικών, φασιστών. Με την πολιτική σας, ως Κυβέρνηση, δημιουργείτε ένα πολύ επικίνδυνο φασιστικό παρακράτος. Τους χαϊδεύετε όλοι σας και οι ευθύνες σας είναι τεράστιες. 
Ο ΣΥΡΙΖΑ μάλιστα σε μια προσπάθεια ώσμωσης αυτού του θεσμού με οργανικά τμήματα των Ενόπλων Δυνάμεων, ως Κυβέρνηση, είχε θεσπίσει το 2017 και το έτος εφέδρων και εθνοφυλάκων. Ίσως κάποιος πει ότι αυτά ανήκουν στο παρελθόν. Θα τον διαψεύσει, όμως, το γεγονός ότι σήμερα η Κυβέρνηση ύπουλα διασυνδέει τη σημερινή εθνοφυλακή με το δύσοσμο και σκοτεινό παρελθόν της. Αυτό γίνεται στο Άρθρο 77 της Παραγράφου 13. Συγκεκριμένα αναφέρει: οι υπηρετήσαντες στα Τάγματα Εθνοφυλακής ΤΕΑ θεωρείται ότι υπηρέτησαν στις μονάδες εθνοφυλακής του Άρθρου 62. 
Σήμερα, γιατί το κάνετε αυτό κύριε Υπουργέ; 
Τι κρύβεται πίσω από αυτό το ξέπλυμα κάποιων ακροδεξιών αποβρασμάτων που κατατρομοκρατούσαν την ύπαιθρο τα πρώτα μεταπολεμικά χρόνια; 
Το ίδιο επικίνδυνο δήθεν με τη μέθοδο του εθελοντισμού είναι και η θεσμοθέτηση της σημερινής συμμετοχής των γυναικών στην εθνοφυλακή. 
Τώρα, όσον αφορά για το τι έχει κάνει το Κουμμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας για την επίλυση των θεμάτων που αφορούν τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων ξέρουμε αυτή αλλά και τις θέσεις μας στα ζητήματα που μπαίνουν στο υπό συζήτηση σχέδιο νόμου λόγω του περιορισμού -ήδη ο διατιθέμενος χρόνος έχει ολοκληρωθεί που είχα- θα τοποθετηθούμε σε επόμενες συνεδριάσεις της Επιτροπής. 
Επί της Αρχής δηλώνουμε ότι καταψηφίζουμε το παρόν νομοσχέδιο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε τον κύριο Παπαναστάση. 
Αν και θα έλεγα ότι χωρίς να θέλω να ξύσω πληγές κύριε Παπαναστάση το να γενικεύουμε και να λέμε ότι όσοι υπηρετούν την πατρίδα μέσα από αυτές τις οργανώσεις της Εθνοφυλακής είναι όπως τους είπατε αποβράσματα κ.τ.λ. είναι πολύ βαριές εκφράσεις. Εν πάση περιπτώσει ο καθένας έχει την άποψή του. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ (Ειδικός Αγορητής Κ.Κ.Ε.): Δεν είπαμε συνολικά, αλλά θα έλεγα και κάτι. Με ποια φίλτρα θα τους διαχωρίσουμε τη στιγμή που είναι γνωστό ότι ακόμα και η Χρυσή Αυγή εκεί ήταν το γήπεδό της. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τώρα μην μπούμε σε τέτοια, μην σκαλίσουμε άλλες πληγές.
Να προχωρήσουμε με τον Ειδικό Αγορητή της Ελληνικής Λύσης, τον κύριο Αντώνη Μυλωνάκη. Κύριε συνάδελφε έχετε το λόγο για 15 λεπτά. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής Ελληνικής Λύσης – ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ): Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε. 
Ειλικρινά σήμερα, είναι μια μέρα πένθους για την Πολεμική Αεροπορία. Είναι μια μέρα πένθους για τις Ένοπλες Δυνάμεις. Σωστά έχει κηρυχθεί τριήμερος θρήνος. 
Αυτό το οποίο λέμε πάντα, κύριε Υπουργέ, όταν χάνεται κάποιος από τη ζωή, -άνθρωποι οι οποίοι νυχθημερόν, 24 ώρες το 24ωρο, παλεύουν για να είμαστε εμείς σήμερα ελεύθεροι, για να μπορούμε να συζητούμε αυτά τα οποία συζητούμε, για να μπορεί ο ελληνικός λαός να ευημερεί- άραγε, αυτούς τους ανθρώπους τους προσέχουμε; 
Πρέπει όλοι να προβληματιστούμε. Προτού ξεκινήσω θα ήθελα να πω πως δεν περίμενα ειλικρινά από τον καλό συνάδελφο τον Ειδικό Αγορητή του Κ.Κ.Ε. αυτές τις εκφράσεις για τους ανθρώπους, οι οποίοι υπηρετούν στην εθνοφυλακή. 
Νομίζω ότι είναι άνθρωποι κυρίως των ακριτικών μας περιοχών, άνθρωποι οι οποίοι προσπαθούν, χάνουν μέρος από την ιδιωτική τους ζωή, πηγαίνουν, εκπαιδεύονται. Χρειάζεται η Εθνοφυλακή. Θα πω ορισμένα πράγματα, ορισμένες σκέψεις για την Εθνοφυλακή. Είναι κι αυτοί όπως είμαστε όλοι οι Έλληνες, απλά είναι σε μέρη τα οποία έτυχε, τους έλαχε, να είναι ο εχθρός δίπλα.
Κύριε Υπουργέ, μέριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων. Είναι, νομίζω, ένα νομοσχέδιο το οποίο η Κυβέρνηση το φέρνει και αυτό λίγες μέρες, αν έμειναν δύο μήνες, πριν από τις εκλογές. Ένα τρικ, ένα προεκλογικό τρικ. Πρώτη φορά, κύριε Υπουργέ, κι αυτό πρέπει να το λάβετε σοβαρά υπόψιν 11,5 χιλιάδες περίπου, στελέχη μπήκαν μέσα στη διαβούλευση, μελέτησαν το νομοσχέδιο διότι, ο καθένας από την πλευρά του ενδιαφέρεται για την ζωή του. Κατέθεσαν την άποψή τους. Αυτό, όμως, που βγαίνει συνολικά, ξέρετε ποιο ήταν; Μας παραμύθιασε -να το πω έτσι απλά, λαϊκά- ο Πρωθυπουργός, ο Κυριάκος Μητσοτάκης.  Άλλα έλεγε προεκλογικά, άλλα υπόσχεται η ΝΔ για το μισθολόγιο το 2017 το οποίο ψήφισε ο ΣΥΡΙΖΑ.
Τώρα βέβαια, βλέπω ότι και ο ΣΥΡΙΖΑ -επειδή στα μεγάλα συμφωνείτε, δεν έχετε κανένα πρόβλημα- βγήκε και από τον προβληματισμό να ψηφίζει. 
Τώρα, πήρε μία απόφαση ο κύριος Τσίπρας -δικαίωμά του βεβαίως- αλλά το να είμαστε μέσα στην Βουλή, να λέμε αυτά τα οποία θέλουμε να λέμε έτσι για να τα λέμε χωρίς να παίρνουμε ρίσκο της ψηφοφορίας είναι και αυτό μια μέθοδος.  Κάνετε ό,τι θέλετε σας λέει, κύριοι της ΝΔ, εμείς, εδώ είμαστε. Αυτοί, είναι του ΣΥΡΙΖΑ. Γι’ αυτό μοιάζετε τελείως. 	Τα ίδια και το ΠΑΣΟΚ. Δεν έχετε κανένα πρόβλημα, μαζί πηγαίνετε, μαζί καταστρέψετε τις Ένοπλες Δυνάμεις.  Έχετε βάλει όλοι ένα χεράκι και το λέει ένας άνθρωπος ο οποίος έχει αφιερώσει σχεδόν όλη την ζωή του. Εδώ μέσα είμαστε τέσσερις αξιωματικοί, τέσσερις, με πολλά χρόνια υπηρεσίας στην πλάτη. Αυτά, τα ίδια, που λέγαμε το 1976 που μπήκα εγώ, δεν ξέρω πότε μπήκε ο κύριος Χατζηδάκης, το 1965, 1967, 1968, δεν ξέρω πότε μπήκε και αυτά τα οποία λένε σήμερα αυτοί που μπαίνουν σήμερα, κύριε Υπουργέ, τα ίδια λέμε, τα ίδια πράγματα, τα ίδια προβλήματα υπάρχουν.
Κύριε Υπουργέ, 16 δισεκατομμύρια και ξέρετε πολύ καλά ότι η Ελληνική Λύση έχει βάλει γερή πλάτη για τα οπλικά συστήματα, γιατί χρειάζονται, απαιτούνταν. Καταστρέψανε όλες οι κυβερνήσεις, τουλάχιστον από το 2005 και μετά, τις Ένοπλες Δυνάμεις. Τις απαξίωσαν. Μαζί με τα οπλικά συστήματα απαξίωσαν και το προσωπικό. Υπάρχει η περίπτωση να δουλέψει ένα οπλικό σύστημα εάν το προσωπικό του δεν είναι ευχαριστημένο, δεν είναι χαρούμενο, δεν είναι εκπαιδευμένο; Όχι, ποτέ. Άρα τον πρώτο λόγο θα έπρεπε τουλάχιστον, να σκεφτείτε αυτό το νομοσχέδιο το μισθολόγιο του 2017, αυτό σφάζει τους αξιωματικούς, τα στελέχη γενικότερα όλων των κατηγοριών. Γιατί να μην έρθουμε εμείς να δώσουμε μία άνεση σε αυτούς τους ανθρώπους να πουν ότι «Ναι, ρε παιδί μου, υπάρχει μία ελπίδα».
Δυστυχώς, με αυτό το νομοσχέδιο που φέρνετε δεν είναι μέριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων. Είναι μέρισμα διχασμού του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων. Έχετε ορισμένα σημεία μέσα τα οποία κι εγώ ο ίδιος προσπαθώ να τα καταλάβω και δεν μπόρεσα να τα καταλάβω ποτέ. Ένας διαχωρισμός ορισμένων κατηγοριών, έχετε ξεχάσει άλλες κατηγορίες ανθρώπων. Θα σας πω ένα απλό παράδειγμα. Η Ανώτατη Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών, το πτυχίο. Παλιά όσοι βγαίνανε από τη Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών -το θυμούνται εδώ πέρα όλοι- παίρνανε το βαθμό, τον καταλυτικό, του Συνταγματάρχου. Τώρα παίρνουν του Αντισυνταγματάρχου και όσοι έχουν πτυχίο ανώτατης σχολής παίρνουν του Συνταγματάρχου. 
Προσέξτε, σε άλλες κατηγορίες δίνετε δύο βαθμούς, καλά τα δίνετε, διότι έπρεπε να προηγηθούν ορισμένα πράγματα, να μπουν σε μια σειρά, αλλά όχι να χτυπάμε και αυτούς οι οποίοι έχουν ένα επιπλέον προσόν. Είναι στην Υπαξιωματικών και πήραν οι άνθρωποι ένα πτυχίο. 
Αυτούς, λοιπόν, τους κάνετε συνταγματάρχες. Τους άλλους που δεν έχουν πάρει πτυχίο τους κάνετε αντισυνταγματάρχες, ενώ παλιά αποστρατεύονταν με καταλυτικό βαθμό Συνταγματάρχου. Δείτε το αυτό. Το γνωρίζει και ο Εισηγητής, Στρατηγός ήταν μέχρι χθες στην ΑΣΔΕΝ. Τα γνωρίζει αυτά τα πράγματα.
Κύριε Υπουργέ, το αποφασίζουμε και απαξιώνουμε δεν περνάει σήμερα. Το διαίρει και βασίλευε πάλι δεν περνάει σήμερα. Ξέρετε τι είδα, κύριε Υπουργέ; Το άρθρο 71 ήταν γύρω από το συνδικαλιστικό κίνημα. Είχε πολλά στοιχεία τα οποία έπρεπε να διορθωθούν. Συμφωνούμε απόλυτα. Εσείς, όμως, τι κάνατε; Το αποσύρατε τελείως, βγάλατε την ουρά σας απέξω και λέτε να μην έχουμε τώρα τους συνδικαλιστές να μας βομβαρδίζουν και αυτοί. Είχαν δίκιο για ορισμένα πράγματα, όμως έπρεπε να μπει σε αυτό το νομοσχέδιο για να λυθούν πολλά προβλήματα. Εσείς το αφήσατε έτσι όπως ήταν, λέτε μη το πειράξω τώρα διότι, θα με αρχίσει η ΠΟΜΕΣ, θα με αρχίσει η ΠΟΕΣ, θα με αρχίσει η ΠΟΣ.
Θα αρχίσουν όλοι να με βαράνε, οπότε προκειμένου να με βαράνε αυτοί και να ξεσηκώνουν και τους άλλους άστους αυτούς απέξω.  Να το φτιάξετε σωστά όπως πρέπει και αφήστε τα τώρα αυτά το να το φέρω πίσω. Αφήστε τα αυτά. 
Γιατί δεν ικανοποιούμε και τους άλλους. Τα νυχτερινά, οι ώρες εργασίας, κύριε Υπουργέ, τα 2,77 ευρώ την ώρα, οι ώρες εργασίας οι νυχτερινές είναι 5; Εκτός εάν μιλάμε μόνον για τον Ιούλιο, Αύγουστο. Οι ώρες εργασίας οι νυχτερινές είναι 5; Δεν είναι από τις 10 μέχρι τις 6 το πρωί, 5 ώρες είναι αυτές; Κοροϊδεύετε τον κόσμο; Θα έπρεπε να τους έχετε πληρώσει τόσα χρόνια που έχουν περάσει και από το Συμβούλιο της Επικρατείας. Έχουν εγκριθεί αυτά τα νυκτερινά τους και δεν τα δίνετε και αυτά. Έδωσε στην Ελληνική Αστυνομία, και καλά έκανε ο κ. Θεωδορικάκος, 600 ευρώ. Που είναι τα 600 ευρώ για τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων; Τους κοροϊδέψατε  με δυο, τρεις, τέσσερις μέρες εκτός έδρας;
Μαζί είμασταν τότε που ο κύριος Σκυλακάκης έλεγε στην ερώτηση τη δική μου, στη συζήτηση που είχαμε για αυτό το θέμα, ότι έρχεται νομοσχέδιο μισθολογικό. Θα πάρουν 22% αύξηση, έτσι είπε. Πότε θα έρθει αυτό το μισθολόγιο; Σε λίγο πάμε σε εκλογές, θα έρθει πριν τις εκλογές; Ο Σκυλακάκης ναι, αλλά για Υπουργείο Άμυνας μιλάμε. Τον Σκυλακάκη δεν τον ενδιαφέρει. Δεν κατεβαίνει για ψήφους, δεν κατεβαίνει για τίποτα. Εσάς δεν σας ενδιαφέρει γι’ αυτό; Δεν σας ενδιαφέρει φαίνεται. Ο Σκυλακάκης φταίει και γι’ αυτό. Σε τι δεν φταίει ο Σκυλακάκης να καταλάβω. Ξέρετε σας εκτιμώ απεριόριστα και σας σέβομαι, αλλά δεν γίνεται ο Σκυλακάκης να φταίει για το ένα, ο Σκυλακάκης να φταίει για τα 600 ευρώ. 
Τα 8,5 εκατομμύρια ευρώ του Μετοχικού Ταμείου Στρατού, κύριε Υπουργέ, που είχατε υποσχεθεί ότι θα έρθει, θα έρθει με τροπολογία; Τα περιμένουμε. Αναδρομικά από 1/1/2022. Τα 8,5 εκατομμύρια ευρώ του Μετοχικού Ταμείου Στρατού τα περιμένουν οι μερισματούχοι, κύριε Υπουργέ. Από το απόθεμα του Μετοχικού Ταμείου, 8,5 εκατομμύρια περίσσεψαν. Όχι αν υπάρχει, μίλησα ο ίδιος με τον Πρόεδρο του Μετοχικού Ταμείου Στρατού και το επιβεβαίωσε. Να πάμε, λοιπόν, να φέρουμε τα λεφτά, διότι θα τα πάρει ο κ. Σκυλακάκης και αυτά. Τελικά ο Σκυλακάκης τι είναι; Ο Ραν Ταν Πλαν, που έλεγε ο Γεωργιάδης τον Πολάκη; Τι γίνεται εδώ μέσα. Γιατί έχουμε πέσει σε ζωολογικό κήπο. Νομίζω ότι κάποιος πρέπει να την πληρώσει, δεν γίνεται να μην την πληρώνει κανένας. Δεν γίνεται. 
Τι ρυθμίζετε; Τι λέει η παράγραφος 5 ότι τα αναδρομικά από 1/1/22 τα 8,5 εκατομμύρια θα μοιραστούνε; Όχι, κύριε Υφυπουργέ. Θυμάστε εκείνη την βραδιά, έγινε ολόκληρη μάχη. Τα 8,5 εκατομμύρια θα πάνε στους μερισματούχους αναλογικά του Μετοχικού Ταμείου Στρατού. Είναι δικά μας λεφτά αυτά. Είναι των στρατιωτικών λεφτά. Δεν είναι του Σκυλακάκη τα λεφτά. Εξηγημένα πράγματα. Όχι δεν είναι έτσι. Πέστε ότι θέλετε, εγώ ακούω δεν έχω κανένα πρόβλημα. Μέχρι το πρωί να καθόμαστε εδώ.  
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Θα έχουμε αύριο την ευκαιρία να τα δούμε παράγραφο προς παράγραφο στην κάτ.΄ άρθρο συζήτηση. Επειδή, όμως, ρωτάτε, απαντάμε ότι έχει θεσπιστεί καταρχάς η δυνατότητα το Μετοχικό Ταμείο Στρατού να καταβάλλει μέρισμα. Μέχρι πρότινος αυτό δεν ήταν δυνατόν και στις μεταβατικές διατάξεις θεσπίζουμε ρητά ότι προκειμένου να καταβάλει μέρισμα από τον προηγούμενο χρόνο εφόσον και έχει διαπιστωθεί ότι υπάρχει απόθεμα και υπάρχει, αυτό να γίνει μέσω αυτής της μεταβατικής διάταξης. Άρα  αυτό ρυθμίζεται. Το αποσαφηνίζω και θα το δούμε και αύριο πιο λεπτομερώς.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης):  Ωραία, αλλά μέσα στο Φεβρουάριο περιμένουν όλοι οι απόστρατοι μερισματούχοι το ανάλογο μέρισμα.  Έτσι είναι, το είχατε υποσχεθεί.  Όποιος το υπόσχεται το κάνει.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Θα έρθει αύριο η διοίκηση μπορείτε να ρωτήσετε. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης):  Το νέο μισθολόγιο περιμένουν τα στελέχη με 22% αύξηση κατά Σκυλακάκη. Έτσι είπε ο ίδιος. Σηκώθηκε και είπε πως δεν παίρνουν τα 600 ευρώπουλα,  αυτό το μικρό το δωράκι που δίνουμε, τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, εμείς τα έχουμε πολύ ψηλά και θα τους δώσουμε 22% αύξηση με το νέο μισθολόγιο που θα φέρουμε.  Πόσες  εκλογές θα γίνουν και δεν πρόκειται να  φέρετε μισθολόγιο; Και δεσμεύθηκε και ο Πρωθυπουργός γι’ αυτό.
Ο ΣΥΡΙΖΑ είχε φτιάξει το μισθολόγιο το 2017. Θέλω να τα ακούει ο κ. Τσίπρας γιατί έβαλε σήμερα πλάτη…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μας παρακολουθούν και συνάδελφοι μέσω WEBEX. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης):  Ναι να με παρακολουθούν θέλω αλλά να λύνουν και τα προβλήματα. Δεν είναι μόνο να με παρακολουθούν. Εντάξει και η ΕΥΠ μας παρακολουθεί. 
Πάμε στο ΝΙΜΤΣ.  Ακούστε τώρα τι γίνεται με το ΝΙΜΤΣ. Όλα τα στελέχη πληρώνουμε 6% υπέρ ΕΟΠΥΥ. Συμφωνούμε εδώ; Τα κορόιδα, οι στρατιωτικοί και οι μερισματούχοι  πληρώνουν και 3% υπέρ του ΝΙΜΤΣ, το οποίο ΝΙΜΤΣ πλέον θέλετε να το δώσετε στο Εθνικό Σύστημα Υγείας;  Δώστε το.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): (Ομιλεί εκτός μικροφώνου)
 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Ναι, ναι το βλέπω, το βλέπω, το έχετε παραχωρήσει στην 1η ΥΠΕ. Το βλέπω πολύ καλά και σας ακούνε τα στελέχη. Για ρωτήστε τους, μπορούν να πάνε να βρούνε κρεβάτι στο ΝΙΜΤΣ κύριε Υπουργέ μου; Δεν μπορούν. Δεν μπορούν ούτε αυτοί ούτε οι οικογένειές τους. Δεν μπορούν ούτε τα ανασφάλιστα  παιδιά τους να πάνε να εξεταστούν στα εξωτερικά ιατρεία. Πολίτες μπορούν, βεβαίως, αφού πρόκειται για την υγεία τους. Η υγεία είναι πάνω απ’ όλα. Αλλά μην ξεχνάτε ότι αυτό το νοσοκομείο είναι των στρατιωτικών. 
Πληρώνουμε λοιπόν 3% εκτός από το 6%. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ : 3% επί του μερίσματος. 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Γιατί  λίγο είναι το μέρισμα για να πληρώνουμε 3%; Το 6% το πληρώνουμε; Το πληρώνουμε.
Τώρα τι κάνετε; Θέλετε το ταμείο το (…) του Μετοχικού Ταμείου και από το Ταμείο της Αεροπορίας -όχι από του Ναυτικού, το βγάζετε έξω - άλλο 1% υπέρ του ΝΙΜΤΣ κάθε μήνα. Θα τα δούμε και την κατ΄ άρθρο συζήτηση για να  δείτε πόσα θα πληρώνουν. Άρα συνολικά αυτοί οι οποίοι είναι δικαιούχοι για το ΝΙΜΤΣ δεν φτάνει που πληρώνουν του κόσμου τα λεφτά δεν έχουν και περίθαλψη. Θέλετε να το δώσετε; Δώστε το. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ : (Ομιλεί εκτός μικροφώνου)
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Κύριε Χατζηδάκη, υπάρχει Εισηγητής για σας γιατί αγχώνεστε τόσο πολύ;
Ακούστε με, εσείς οι ναυτικοί έχετε άλλο καθεστώς φαίνεται. Κάπως λίγο διαφορετικά τα βλέπετε τα πράγματα.  
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Παρακαλώ ολοκληρώστε. Θα έχουμε και αύριο τους φορείς και μετά θα έχουμε και την τρίτη συνεδρίαση. 




ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ(Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Ας δούμε τι είναι αυτός ο Ειδικός Λογαριασμός Πρόνοιας. Που θα πηγαίνουν τα λεφτά. Να δούμε τι γίνεται με τους πυροτεχνουργούς, γενικότερα, τους ΥΠ, αυτοί οι οποίοι τους έχουμε ξεχάσει τελείως. Έχουμε αρκετά πράγματα. Έχουμε τους ανθρώπους, οι οποίοι αποστρατεύονται χωρίς να πάρουν σύνταξη και αυτό είναι ένα θέμα το οποίο, αφού τους απομυζούμε δεν έχει σημασία ποιας κατηγορίας είναι. Θα δούμε τι γίνεται με όλα τα θέματα, ένα - ένα, μήπως μπορέσουμε και λύσουμε ορισμένα πράγματα, κύριε Υπουργέ. Για να βοηθήσουμε θέλουμε. Δεν θέλουμε να σας καταγγείλουμε για τίποτα. Βοήθεια θέλουμε για τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, γιατί  προκαλούνται τριγμοί ανισορροπίας στις Ένοπλες Δυνάμεις και θα έχουμε αντίθετα αποτελέσματα.  Επιφυλασσόμεθα, κύριε Πρόεδρε. 
Στο σημείο αυτό γίνεται η β΄ ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής. Παρόντες είναι οι Βουλευτές κ.κ. Αναστασιάδης Σάββας, Ανδριανός Ιωάννης, Αραμπατζή Φωτεινή, Βαγιωνάς Γεώργιος, Βλάσης Κωνσταντίνος, Γκίκας Στέφανος, Γκιουλέκας Κωνσταντίνος, Δαβάκης Αθανάσιος, Δερμεντζόπουλος Χρήστος, Δημοσχάκης Αναστάσιος, Καββαδάς Αθανάσιος, Κέλλα Χρήστο, Κεφαλογιάννη ΄Όλγα, Κεφαλογιάννης Ιωάννης, Δούνια Παναγιώτα, Κουμουτσάκος Γεώργιος, Κουτσούμπας Ανδρέας, Λαζαρίδης Μακάριος, Λαμπρόπουλος Ιωάννης, Λιβανός Σπυρίδων-Παναγιώτης (Σπήλιος), Λιούτας, Αθανάσιος, Μανωλάκος Νικόλαος, Νικολακόπουλος Ανδρέας, Ρουσόπουλος Θεόδωρος (Θόδωρος), Σενετάκης Μάξιμος, Στυλιανίδης Ευριπίδης, Χατζηβασιλείου Αναστάσιος (Τάσος), Χατζηδάκης Διονύσιος, Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος), Αμανατίδης Ιωάννης, Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία), Βίτσας Δημήτριος, Βούτσης Νικόλαος, Δρίτσας Θεόδωρος, Ηγουμενίδης Νικόλαος, Κατρούγκαλος Γεώργιος, Μουζάλας Ιωάννης, Μπουρνούς Ιωάννης, Ραγκούσης Ιωάννης, Σαρακιώτης, Ιωάννης, Τζάκρη Θεοδώρα, Τσίπρας Γεώργιος, Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης), Αχμέτ Ιλχάν,  Κεγκέρογλου Βασίλειος, Λοβέρδος Ανδρέας,  Φραγγίδης Γεώργιος, Μαρίνος Γεώργιος, Παπαναστάσης Νικόλαος, Παφίλης Αθανάσιος, Μυλωνάκης Αντώνιος, Χήτας  Κωνσταντίνος, Γρηγοριάδης Κλέων, και Σακοράφα Σοφία.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ(Πρόεδρος της Επιτροπής): Επιφύλαξη, λοιπόν, από την Ελληνική Λύση και προχωρούμε με την κυρία Σοφία Σακοράφα, την Ειδική Αγορήτρια του ΜέΡΑ25. 
Για 15’  λεπτά, ο  λόγος δικός σας, κυρία Σακοράφα.
ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ(Ειδική Αγορήτρια του ΜέΡΑ25): Ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε. 
Μέσα στο τριήμερο στρατιωτικό πένθος πρέπει, κατ’ αρχήν, να εκφράσουμε τα συλλυπητήριά μας στην οικογένεια του θύματος της αεροπορίας μας και στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων που πενθούν. Οι ευχές όλων μας συνοδεύουν τις προσπάθειες ανεύρεσης και διάσωσης του κυβερνήτη. Σήμερα, όπως πολύ σωστά είπαν και οι συνάδελφοι, είναι μια δύσκολη επέτειος και δεν πρέπει ποτέ να ξεχνάμε ότι τους νεκρούς τους τιμάμε με πράξεις και όχι με λόγια. 
Η αναβολή της διαδικασίας την προηγούμενη εβδομάδα, αποκατέστησε κάπως τις ισορροπίες για το νομοσχέδιο αυτό. Ένα νομοσχέδιο, που αναρτήθηκε στη δημόσια διαβούλευση μέσα στις γιορτές και προγραμματίστηκε η πρώτη συνεδρίαση, με το πρώτο συνοδευτικό υλικό του, κατά το γνωστό κυβερνητικό σύστημα φυσικά, να κατατίθεται την τελευταία στιγμή. 
Ελπίζουμε, κύριε Πρόεδρε ότι για το επόμενο νομοσχέδιο που προαναγγείλατε, για το μισθολόγιο δηλαδή, να μην υπάρχει πάλι η ίδια τακτική.
Το πραγματικό πεδίο αναφοράς και κρίσης για τις Ένοπλες Δυνάμεις μιας χώρας, είναι πάντα αφενός μεν, το πλαίσιο διεθνών συσχετισμών και αφετέρου, η ετοιμότητα και αποτελεσματικότητα στην πάντα απευκταία πιθανή προοπτική πραγματικής δράσης. Η εξέλιξη και η έκβαση κάθε τυχόν εμπόλεμης σύρραξης ή σύγκρουσης, εξαρτάται από κρίσιμους παράγοντες, που πρέπει να καθορίζουν και τον αντίστοιχο σχεδιασμό και την υλοποίησή του. Έχουμε ζήσει, λοιπόν, και ζούμε σήμερα , συγκρούσεις υπερδυνάμεων που έχουν ξοδέψει για τον στρατό τους τεράστιους πόρους εναντίον καταφανώς υποδεέστερων αντιπάλων και όμως, το αποτέλεσμα μπορεί να ανατρέπει τις προσδοκίες των ισχυρών. Το αποτέλεσμα αυτό ταυτόχρονα, διαψεύδει τα αφηγήματα μιας καμαρίλας, θα έλεγα, δήθεν αναλυτών, που παρασιτούν γύρω από πολιτικές ηγεσίες, εξυπηρετώντας κυρίως τα ιδιοτελή συμφέροντα συγκεκριμένων εταιρειών. Αφηγήματα πάνω στα οποία αυτή η καμαρίλα στηρίζει τον ρόλο της, αλλά και την ύπαρξή της. 
Στα θέματα γεωστρατηγικής, το σύστημα αυτό των δήθεν αναλυτών, συνήθως συντονίζεται ή και ταυτίζεται με ιδιωτικά συμφέροντα, τόσο του τομέα των εξοπλισμών όσο και της ενέργειας. Παλιότερα είχαμε το λόμπι του πετρελαίου. Σήμερα αυτό εκτοπίστηκε σε μεγάλο βαθμό από το λόμπι του φυσικού αερίου. Εύστοχα, λοιπόν, έχει γραφτεί ότι ο πόλεμος από τη φύση του είναι ρευστός, άπιαστος, ιδιότροπος και διαπνέεται από τύχη και αβεβαιότητα. 
Οι επαγγελματίες έχουν την τάση να αχρηστεύουν τέτοιες περιγραφές, ακόμη και αν αληθεύουν. Προτιμούν να αντιλαμβάνονται τον πόλεμο σαν ουσιαστικά γνωστό, δήθεν προβλέψιμο, αλλά και εξαιρετικά χρήσιμο εργαλείο, σαν τον ελβετικό σουγιά της διεθνούς πολιτικής, όπως λέγεται. Πράγματι, ο παράγοντας τύχη μπορεί να είναι σημαντικός, αλλά τελικά, ο ανθρώπινος παράγοντας είναι πιο σημαντικός στην τελική έκβαση. Πιο σημαντικός ακόμα και από τα οπλικά συστήματα. 
Πείτε το, κύριε Πρόεδρε, όπως θέλετε. Θάρρος, αποφασιστικότητα, αυτοθυσία ή ηρωισμό. Έχει και η ελληνική ιστορία μια τέτοια μεγάλη αναλαμπή, που είναι το Έπος του 1940. Ένα επίσης, σημαντικός παράγοντας σε όλη αυτήν την διαδικασία είναι και η πληροφορία. Για να καλύψουν αυτήν την ανάγκη, υπάρχουν και οι αντίστοιχες υπηρεσίες όπως η δική μας ΕΥΠ η οποία από λάθος επιλογές της ηγεσίας της, βρίσκεται σήμερα στο προσκήνιο, καταναλώνοντας ενέργεια σε άλλους σκοπούς. Οφείλουμε σε κάθε περίπτωση να εξετάσουμε τα πεπραγμένα, σε σχέση με τους παραπάνω παράγοντες. Δηλαδή, πληροφορία, οπλικά συστήματα και ανθρώπινο δυναμικό. 
Όσον αφορά στις πληροφορίες, θα το διατυπώσω όσο πιο ήπια μπορώ. Οι δραστηριότητες της αρμόδιας Υπηρεσίας, δεν υπηρετούν σκοπούς προστασίας του δημοσίου συμφέροντος από εχθρούς ή και από εγκληματικές δραστηριότητες και δυστυχώς αυτό, δεν συμβαίνει μόνο πρόσφατα. Πάντως, οι αρμόδιες αρχές, οφείλουν να εκτελούν το θεσμικό και συνταγματικό τους καθήκον, «χωρίς εμπόδια, από κρατικούς ή και παρακρατικούς» παράγοντες και προς το παρόν, θα σταματήσω εδώ. 
Στα 3,5 χρόνια αυτής της Κυβέρνησης, επικεντρωθήκατε σε ένα εξοπλιστικό κυνήγι, κύριε Υπουργέ, 14 δισεκατομμύρια το κόστος για τα μεγάλα προγράμματα, συν λίγο λιγότερο για τα πιο μικρά. Από τον χορό αυτών των δισεκατομμυρίων, στις ελληνικές αμυντικές βιομηχανίες καταλήγουν μόνο αμελητέα ψίχουλα. Είναι αδιάφορα αυτά τα πράγματα για την Κυβέρνηση η οποία μας κουνάει τα σημαιάκια της δήθεν ανάπτυξης και της ενίσχυσης της οικονομίας και της παραγωγικής δυναμικής της χώρας. 
Η άμυνά μας βασίζεται μεθοδικά σε εισαγωγές και όχι σε εγχώρια παραγωγή, από την Μεταπολίτευση μέχρι και το 2021, η Ελλάδα της λιτότητας και των μνημονίων, μια χώρα δηλαδή, των δέκα εκατομμυρίων που δεν διεξήγαγε στο διάστημα αυτό κανέναν πόλεμο, βρίσκεται παγκόσμια στη 14η θέση των εξοπλιστικών εισαγωγών. 
Όμως, ρωτάω κύριοι συνάδελφοι, αισθανόμαστε ασφαλείς; 
Μάλλον όχι, όπως προφανώς, φαίνεται ότι εδώ κάτι γίνεται λάθος. 
Ας δούμε την κατάταξη των πρώτων 20 χωρών. Η Ινδία, η Σαουδική Αραβία, η Ιαπωνία, η οποία δεν κατασκευάζει οπλικά συστήματα. Στη συνέχεια, η Νότια Κορέα, η Κίνα, το Ιράκ, το Αίγυπτος, η Τουρκία, το Ιράν, η Ταϊβάν, το Ισραήλ, το Πακιστάν, η Αυστραλία, η Ελλάδα, οι Ηνωμένες Πολιτείες, η Αλγερία, τα Εμιράτα, η Συρία, η Λιβύη και το Ηνωμένο Βασίλειο. Βλέπουμε εδώ ότι σε αυτή την κατάταξη, υπάρχουν κυρίως χώρες που έχουν στα τελευταία χρόνια εμπλακεί σε συρράξεις, άλλες μικρότερες και άλλες μεγαλύτερες. Ένα πρόβλημα, δηλαδή, σε σχέση με τις εισαγωγές οπλικών συστημάτων, που είναι και το μόνιμο ερωτηματικό για εμάς: Εάν σε δεδομένη σύγκρουση, θα είναι δυνατόν να τα χρησιμοποιήσει κανείς αποτελεσματικά. 
Το είδαμε αυτό, κύριε συνάδελφε, χαρακτηριστικά στα νησιά Φώκλαντ, όπου κάποια εισαγόμενα οπλικά συστήματα της Αργεντινής μετά από κάποιες αρχικές σοβαρές επιτυχίες, στη συνέχεια είχαν μόνιμο πρόβλημα αστοχίας. 
Για την άμυνά μας συμβαίνει, λοιπόν, το εξής παράδοξο. Ξοδεύουμε τεράστιους πόρους επενδύοντας σε έναν παράγοντα, που και δεν είναι πιο καθοριστικός από το ανθρώπινο δυναμικό, αλλά και επιπλέον δεν είναι ασφαλές ότι θα μπορέσει να χρησιμοποιηθεί όπως θα έπρεπε και προβλέπεται. 
Σήμερα. δεν θα σταθώ περισσότερο στην εξοπλιστική μας διπλωματία σε σχέση με το κόστος και την αποτελεσματικότητά της. Θα επισημάνω μόνον ότι μετά από κάθε μείζονα κρίση με την γείτονα, υπάρχουν απώλειες στην κυριαρχία μας, αλλά και ευχαριστίες προς τη χώρα που καρπώνεται το μεγαλύτερο μέρος των πολυδάπανων εξοπλιστικών εισαγωγών μας. 
Ας δούμε, όμως, τον καθοριστικό παράγοντα επί του πεδίου, τον ανθρώπινο, το μεγάλο όπλο, όπως συχνά ισχυρίζεστε. Για να δούμε, τι μεταχείριση του επιφυλάσσεται; 
Μετά από τρεισήμισι (3,5) χρόνια διακυβέρνησης, έρχεστε σήμερα με αυτό το νομοσχέδιο για να μεριμνήσετε, όπως λέτε, για το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων. Η συνολική προβλεπόμενη δαπάνη για το τρέχον έτος, ανέρχεται σε 32.128.820 ευρώ, εκτός από τα Χρηματικά Εντάλματα Πληρωμής, τα γνωστά ΧΕΠ. Στις δαπάνες για τα ΧΕΠ και στα αντίστοιχα σοβαρά προβλήματα δεν θα σταθώ τώρα, θα σημειώσω μόνο το μεγάλο ύψος τους, 231,72 εκατομμύρια ευρώ. 
Συνεπώς, τα 32 εκατομμύρια της προβλεπόμενης πλην ΧΕΠ δαπάνης για το συγκεκριμένο χρόνο είναι λίγα, ιδίως εάν συγκριθούν και με τα τουλάχιστον 20 δισεκατομμύρια των εμπροσθοβαρών δαπανών σε εξοπλισμούς. Μπορεί μάλιστα να ξεπεράσουν και τα 30, αν συνυπολογίσουμε τις απονενοημένες προσπάθειές σας για προμήθεια αρμάτων «Lynx» και αεροσκαφών F-35. Από την άλλη, το νομοσχέδιο αποδεικνύεται ιδιαίτερα φειδωλό απέναντι στο προσωπικό, που του ζητάμε, να δείξει ετοιμότητα, αποφασιστικότητα και γενναιότητα επί του πεδίου. 
Το πιο προβληματικό, όμως, είναι ότι δεν μπήκατε καν στην προσπάθεια με αυτή την νομοθετική παρέμβαση, να συμμαζέψει ή ώστε να νοικοκυρέψετε -θα έλεγα- αυτό τον «κυκεώνα» των ρυθμίσεων για πρόνοιες και κρατήσεις, να αποκαταστήσετε κάπως ένα πλαίσιο ίσης και δίκαιης μεταχείρισης. Έχουμε εντελώς αδικαιολόγητα, ένα πλήθος διαφορετικών ρυθμίσεων για κρατήσεις και πρόνοια, σε στρατό, ναυτικό και αεροπορία και όλα αυτά διαιωνίζονται με το νομοσχέδιο αυτό, «όπως διαιωνίζεται και το άναρχο σύστημα «ενός λαβύρινθου» από περιστασιακές ρυθμίσεις, που δεν αντιστοιχούν σε οργανωμένο και εύρυθμο κράτος, αλλά είναι ένας σωρός που κατασκευάστηκε από περιστασιακές εξυπηρετήσεις του πελατειακού συστήματος.» 
Ενδεικτικά μόνον θα πω για τους ειδικούς λογαριασμούς. Καμία μέριμνα για καθεστώς ίσης πρόνοιας στα Σώματα.  Ήδη, έχει γραφτεί και σωστά ότι ο μη συντονισμός με τα Γενικά Επιτελεία του σχεδίου νόμου που αφορά το σύνολο του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, η δημιουργία Ειδικών Λογαριασμών Πρόνοιας Στρατού και Αεροπορίας οι οποίοι επικαλύπτονται ήδη από την υπάρχουσα νομοθεσία, επιβαρύνοντας με επιπρόσθετες κρατήσεις το μόνιμο προσωπικό εκ του βασικού μισθού, η απουσία στεγαστικού προγράμματος και άλλα, είναι δείγματα προχειρότητας και δεν επιτυγχάνουν το σκοπό που έθεσε ο κύριος Υπουργός. Δηλαδή, διατηρείται το υφιστάμενο πελατειακό πλαίσιο, παρεμβαίνοντας μόνον σε λεπτομέρειές του. 
Η πελατειακή προσέγγιση και επιβεβαιώνεται και διαιωνίζεται  από εσάς. Θα μου επιτρέψετε να πω ότι θα ήταν έκπληξη, οτιδήποτε διαφορετικό. Μάλλον θα ήταν υπερβολικό να σας ζητήσει  ο οποιοσδήποτε ότι στα τρεισήμισι χρόνια της Κυβέρνησης, θα έπρεπε να είχατε επιδιώξει έναν εξορθολογισμό, έναν συνολικό σχεδιασμό με στόχο, την ίση αντιμετώπιση των ίδιων καταστάσεων. Και, όμως, κύριε Υπουργέ. Θα μπορούσατε σε συνεργασία με τους υφιστάμενους θεσμούς, να έχετε προ πολλού παρουσιάσει μια τομή στις πολιτικές για το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Δεν το κάνατε όλο αυτό, αλλά ούτε καν στο ελάχιστο. 
Ενδεικτικά, θα μπορούσατε να καταργήσετε τα ηλικιακά όρια αποστρατείας των επαγγελματιών οπλιτών, σε όσους το επιθυμούν. Να μην οδηγείται σε αδιέξοδο και σε πλήρη απαξίωση προσωπικό που και έχει προσφέρει και μπορεί να προσφέρει ακόμα στην άμυνα της χώρας και μάλιστα, στην παρούσα πολύ δύσκολη συγκυρία. Ενδεικτικά επίσης, θα μπορούσατε να έχετε παρέμβει στο πνεύμα της απόφασης 1578/2021 του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, ώστε να εξαλειφθούν οι υφιστάμενες δυσαρμονίες, ανάμεσα σε αποφοίτους ανωτέρων στρατιωτικών σχολών, υπαξιωματικών από την μία και των εθελοντών όπως και εθελοντριών μακράς θητείας, από την άλλη. 
Ενδεικτικά πάλι, είστε έτοιμοι να θυσιάσετε στις πελατειακές σας σχέσεις και συμφεροντολογικές  σας εξαρτήσεις και τα ακίνητα των Ενόπλων Δυνάμεων, όπως κάνετε και με τον ΕΦΚΑ. Δεν έχετε στο νου σας να εξυπηρετήσετε τις πραγματικές ανάγκες ενός προσωπικού, που καλείται να υπηρετήσει σε πολλά και διαφορετικά μέρη της πατρίδας μας. Σε επόμενες τοποθετήσεις μας, θα αναπτύξουμε  παραπάνω και αυτά και άλλα ζητήματα του προβληματικού αυτού νομοσχεδίου. 
Επιγραμματικά, όμως, θα σημειώσω ότι όπως και με τις δαπάνες, έτσι και με τη συνολική σας προσέγγιση, δεν μπορείτε να δείξετε το ελάχιστο θάρρος που απαιτούν οι περιστάσεις, αλλά πιστεύω ότι θα έπρεπε να το κάνετε και το κακό είναι ότι δεν μπορεί να μην το ξέρετε, κύριε Υπουργέ. Είναι, όμως, επιλογή σας η αποχή από κάθε ουσιαστική παρέμβαση. Είναι πολιτική επιλογή της Κυβέρνησης και του Υπουργείου η συντήρηση και διαιώνιση των προβλημάτων και το νοσηρών  φαινόμενων, στη μεταχείριση του έμψυχου δυναμικού του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Είναι  κοινός τόπος ότι η άμυνα της χώρας είναι άρρηκτα συνδεδεμένη με τις επιλογές της συνολικής οικονομικής και κοινωνικής πολιτικής. Από την άλλη, αξίζει να έχουμε πάντα στο μυαλό μας ότι ο πατριωτισμός, η ωριμότητα και η πολιτική αποφασιστικότητα των πολιτών, δοκιμάστηκε με επιτυχία στο δημοψήφισμα του 2015, ανεξάρτητα από το γεγονός ότι το πολιτικό σύστημα τότε ακύρωσε τελικά την επιλογή του. Το πνεύμα διεθνών συμφωνιών, αλλά και οι διεθνείς εξελίξεις που δείχνουν την πατριωτική αντοχή των πολιτών σε πολέμους, αναδεικνύουν και την αξία της παλλαϊκής άμυνας. 
Εμείς, ως ΜέΡΑ 25, θεωρούμε ότι η παλλαϊκή άμυνα είναι το μοντέλο, στο οποίο η χώρα μας πρέπει να επενδύσει, για να αντιμετωπίσει τόσο τις απειλές της γειτονικής χώρας όσο και την προοπτική της παραπέρα φτωχοποίησης του λαού και αποικιοποίησης της χώρας στα οποία συνεισφέρουν όσο μπορούν και τα φαραωνικά εξοπλιστικά προγράμματα που προωθούνται, χωρίς θεσμικό προγραμματισμό από την Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη και τα οποία σιγοντάρουν  και ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ. 
 Η θεσμοθέτηση της παλλαϊκής άμυνας, ιδίως στα νησιά της χώρας μας θα προσφέρει μεγαλύτερη αποτρεπτικότητα στο αμυντικό δόγμα της Ελλάδας από ό,τι παραδείγματος χάριν η απόκτηση των για πολλούς λόγους προβληματικών F-35. Στο πέμπτο τμήμα του νομοσχεδίου, για την Εθνοφυλακή εννοώ, η Κυβέρνηση προσπαθεί, κύριε Πρόεδρε, εδώ, μουδιασμένα, αμήχανα και ουσιαστικά εκβιαζόμενη να επαναφέρει τύποις και μόνον προηγούμενες πρακτικές ασφάλειας οι οποίες συνειδητά απαξιώθηκαν.  
Κατά την άποψή μας, η επιλογή της Εθνοφυλακής ως αμυντικό σχήμα θα πρέπει να προχωρήσει παραπέρα ειδικά στην νησιωτική Ελλάδα, αυξάνοντας τον αριθμό των ενεργών Ελλήνων πολιτών οι οποίοι συμμετέχουν σε αυτήν πέραν της συμβατικής υποχρέωσής τους για θητεία. Στα ζητήματα αυτά μπορούμε να επανέλθουμε και στην συνέχεια. 




Οι παραπάνω επιλογές επιχειρησιακών δυνατοτήτων θα ήταν δυνατόν να πραγματοποιούνται σε συνδυασμό και σε συνεργασία, αλλά και με την εποπτεία του υφιστάμενου συστήματος στρατολόγησης. Αυτή είναι μία από τις επιλογές που αφορούν στην άμυνα της χώρας με μικρό κόστος, που παράλληλα θα ενισχύσει την αξιοπρέπεια της Ελληνίδας και του Έλληνα πολίτη που βάλλεται συνεχώς από την παρούσα Κυβέρνηση. Όλα αυτά θα τα πούμε ειδικότερα στη συζήτηση επί των άρθρων.
Για το τμήμα του νομοσχεδίου, κύριε Πρόεδρε, που αφορά στο προσωπικό, θα κατά ψηφίζαμε διότι, είναι άτολμο όπου δεν είναι ευθέως λανθασμένο.
Για το τμήμα που αφορά στην εθνοφυλακή, θα μπορούσαμε να είμαστε θετικοί για λόγους αρχής, αλλά και με βάση τις διεθνείς συνθήκες.
Επομένως, επί της αρχής γενικώς, είμαστε «παρών.». 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε και εμείς την κυρία Σακοράφα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να πω πριν αριθμήσουμε τους φορείς διότι, οι προτάσεις είναι πάρα πολλές ότι θα στείλουμε από την Επιτροπή μας και σας διαβάζω, το εξής συλλυπητήριο τηλεγράφημα στην οικογένεια του παλικαριού που χάθηκε χθες στο τραγικό αυτό δυστύχημα.
Βουλή των Ελλήνων
Διαρκής Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων

Συλλυπητήρια.
Τα μέλη της Διαρκούς Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων της Βουλής των Ελλήνων, σας εκφράζουν τα ειλικρινή και βαθύτατα συλλυπητήρια τους και τη βαθιά οδύνη τους για την απώλεια του άξιου τέκνου της Πατρίδας, του γιου σας, Υποσμηναγού Μάριου Μιχαήλ Τουρούτσικα, που με αυταπάρνηση και περηφάνια και με το αξιόμαχο και υψηλό επίπεδο εκπαίδευσης του, υπηρέτησε την εθνική κυριαρχία και ανεξαρτησία της Πατρίδας και χάθηκε στο τραγικό αυτό δυστύχημα την ώρα του καθήκοντος. Η σκέψη όλων μας είναι μαζί σας. 

Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2023. 
Για την Επιτροπή
Ο Πρόεδρος

Θα το στείλουμε στην οικογένεια.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, να προσθέσουμε και κάτι ακόμα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Πείτε μου.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Ότι οι οικογένειες των πιλότων, θα τύχουν της συμπαράστασης και της μέριμνας που προβλέπεται από τις Ένοπλες Δυνάμεις.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Φαντάζομαι ότι είναι αυτονόητο αυτό. Είναι εδώ και ο κύριος Υπουργός.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Μπορεί να υπάρχει πρόθεση και από τη Βουλή των Ελλήνων. Γιατί από τις Ένοπλες Δυνάμεις θα γίνουν τα προβλεπόμενα. Ασφαλώς και θα γίνουν. Ασφαλώς και εξυπακούεται. Μετά νομίζω, ότι μία παράσταση στον Πρόεδρο της Βουλής από αντιπροσωπεία της Επιτροπής δεν θα έβλαπτε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Βεβαίως. Θα μιλήσω με τον κύριο Τασούλα.
Να παρακαλέσω τώρα κύριοι συνάδελφοι, σε ό, τι αφορά στους φορείς. Οι προτάσεις είναι πάρα πολλές, υπερβαίνουν τους 20 φορείς. Δεν μπορούμε να ακούσουμε όλους αυτούς τους φορείς διότι, ουσιαστικά θα τους ζητήσουμε να τοποθετηθούν τηλεγραφικά. Έτσι, λοιπόν, με βάση τις κοινές προτάσεις προσπάθησα να δώσω μία λύση που να συγκεραστούμε τις προτάσεις αυτές και προτείνω το εξής:
Να κληθούν αύριο. Η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού ΕΑΑΣ, η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Ναυτικού ΕΑΑΝ, η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Αεροπορίας ΕΑΑΑ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών ΠΟΜΕΝΣ, η Πανελλαδική Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών ΠΟΕΣ, η Ανώτατη Πανελλήνια Ομοσπονδία Εφέδρων Αξιωματικών ΑΠΟΕΑ, ο Σύλλογος Αποφοίτων ΣΤΥΑ, ο Σύνδεσμος Αποφοίτων Σχολής Ικάρων και ο Σύνδεσμος Αποφοίτων Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών ΣΜΥ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων, η οποία καλύπτει όλους. Γιατί εδώ υπάρχει και μια άλλη πρόταση, επίσης από την αστυνομία και θα έλεγα, επειδή ακριβώς κάνουμε την παρέκκλιση πέρα από τους φορείς που αμιγώς συνδέονται με τις Ένοπλες Δυνάμεις να καλέσουμε και την ΠΟΑΣΥ. Υπάρχει και η πρόταση για την Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος, κυρία Σακοράφα και λέω να καλέσουμε και το Λιμενικό να θέσει αυτά τα οποία θέλει να θέσει. Είναι 12 φορείς από τους 20.
Εάν προχωρήσουμε περισσότερο ουσιαστικά, αύριο δεν θα μπορούν να τοποθετηθούν διότι, θα δώσουμε 5 λεπτά. Το πεντάλεπτο δεν θα τηρηθεί από κανέναν είναι μεγάλο το νομοσχέδιο, είναι αρκετά τα θέματα που θέλουν να θίξουν άρα, θα πάμε 8 με 10 λεπτά τον κάθε φορέα δηλαδή, δύο ώρες περίπου θα είναι οι φορείς και οι τοποθετήσεις. 
Θα πρέπει να τεθούν ερωτήσεις είναι λογικό από συναδέλφους για να απαντηθούν από τους φορείς ή διευκρινιστικές πληροφορίες που θα ζητηθούν.  Άρα, θα πρότεινα, κύριοι συνάδελφοι, καταρχάς, είχαμε πει να καλέσουμε δέκα φορείς. Μπορούμε να καλέσουμε 12 φορείς για να μπορούμε και να κάνουμε ουσιαστική δουλειά. 
Το λέω αυτό, γιατί; Διότι, πολλοί σύλλογοι καλύπτονται από άλλους. Δηλαδή, τώρα αυτό που προτείνετε, κυρία Σακοράφα, την Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών προερχομένων εξ ειδικών φρουρών και Ειδικών Φρουρών Ελληνικής Αστυνομίας επειδή, έχουμε την Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων, να μην την καλέσουμε. Καλό θα ήταν να τους καλέσουμε όλους και καλό θα ήταν να μπορέσουμε να έχουμε μια συνεδρίαση 5 και 6 ώρες, αλλά καταλαβαίνετε ότι κάτι τέτοιο είναι δυστυχώς, αδύνατον. Επομένως, η πρόταση είναι αυτή και καταλήγουμε για να προλάβουν αμέσως να ειδοποιηθούν. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Μία παρατήρηση, μία προσθήκη και θα σας την εξηγήσω. Όπως ξέρετε, δεν πρότεινα σχεδόν καθόλου περιοριζόμενος. Θα μπορούσα να προτείνω άλλους 4, 5 παρ. ό,τι άλλο συμφωνήσαμε. Δύο πρότεινα και έχετε συμπεριλάβει την μία. Το Σωματείο των Οικογενειών Ενόπλων Δυνάμεων, δεν το έχετε συμπεριλάβει.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Επειδή είναι Ομοσπονδίες.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Μισό λεπτό, μισό λεπτό. Δεν μπορεί να καλούμε 3-4 ομοσπονδίες ή σωματεία που αφορούν αστυνομικούς, λιμενικούς κ.λπ. οι οποίοι δεν έχουν σχέση με το νομοσχέδιο παρά μόνον ως απόστρατοι, πρώτον και δεύτερον, δεν μπορεί οι μισοί περίπου που καλούμε να είναι απόστρατοι και να μην καλούμε το Σωματείο Οικογενειών Ενόπλων Δυνάμεων.
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όχι, κύριε Τσίπρα, με συγχωρείτε. Δεν είναι απόστρατοι αυτοί που καλούνται οι μισοί και πλέον. Οι μισοί και πλέον είναι ίσα ίσα εν ενεργεία. Είναι ομοσπονδίες των ενεργών στρατιωτικών. Υπάρχουν και οι  απόστρατοι, ασφαλώς. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας):  Οι πρώτες τρεις θα μπορούσαν να εκπροσωπηθούν από την Ενιαία Ομοσπονδία τους, έχει μια εκπροσώπηση. Θα μπορούσε να εκπροσωπηθούν.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Κύριε Τσίπρα, με την ίδια λογική, έχει προταθεί σε Πανελλήνιο Σωματείο Ελλήνων Στρατιωτικών, ο Επιστημονικός Σύλλογος Μηχανικών Αεροπορίας, η Ανεξάρτητη Ένωση Ενόπλων Δυνάμεων, η Κίνηση για την Εθνική Άμυνα, το Συντονιστικό Συμβούλιο Συλλόγων Αποφοίτων Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών, η Πανελλήνια Ομοσπονδία και η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία. Επειδή είναι πάρα πολλές οι προτάσεις προσπαθούμε να το κάνουμε με την πρακτική που ακολουθείται συνήθως, εάν τώρα κάνουμε πάλι εξαιρέσεις.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Το καταλαβαίνω, αλλά σας πρότεινα μόνο δύο και μου κόψατε τη μία. Αυτό λέω, κύριε Πρόεδρε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όχι, δεν σας έκοψα,  συγγνώμη, κύριε Τσίπρα. Από αυτό που κατάλαβα, είναι ότι οι περισσότεροι που τοποθετηθήκατε, οι Εισηγητές εννοώ, είπατε ότι ήδη συμφωνούμε με αυτούς που πρότειναν κάποιοι άλλοι.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Όχι, εγώ μίλησα δεύτερος μετά τον κύριο Μανωλάκο. Δεν θα πρότεινα στην θέση του τόσους πολλούς, δεν είναι πως δεν θέλω κάποιους, είναι για να είναι πιο (…) η συζήτηση. 
Εγώ προσωπικά περιορίστηκα μόνον σε δύο. Είχα στο χαρτί να σας δώσω επτά. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μα, είχε προηγηθεί και ο κ. Μανωλάκος και είχατε πει ότι για να μην επαναλαμβάνετε και άλλες οργανώσεις.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΝΩΛΑΚΟΣ (Εισηγητής της Πλειοψηφίας): Κύριε Πρόεδρε, εάν μπει κάποιος από τους υπόλοιπους 8 που αναφέρατε και καλά κάνατε και τους βγάλατε, πρέπει να μπουν και οι οκτώ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Προσπάθησα να περιορίσω τον αριθμό στους 10 φορείς για να γίνει και μία συζήτηση με μια σχετική αξιοπρέπεια, με την έννοια του χρόνου πάντοτε αυτό εννοώ αξιοπρέπεια, δηλαδή, να μπορούν οι άνθρωποι να εκφράσουν τις απόψεις τους να συζητήσουν. Προσπάθησα να δω ποιοι αλληλοκαλύπτονται οπότε, να μην καλούμε από τους ίδιους χώρους δυο, τρεις, τέσσερις φορείς και από κάποιους άλλους χώρους καθόλου.
 Αλλά, τώρα είπαμε να κάνουμε 10, να κάνουμε 12. Να αρχίσουμε το κόψε- ράψε, εάν φωνάξουμε 20 σας πληροφορώ ότι εγώ θα είμαι με ένα κουδούνι στο χέρι και θα τους διακόπτουμε, οι άνθρωποι δεν θα προλαβαίνουν και εύλογα θα θέσουν τη διαμαρτυρία τους υπόψη μας λέγοντας τι μας φωνάξατε; Σε ένα νομοσχέδιο με τόσα θέματα να έρθουμε τρία λεπτά απλώς να το πούμε, για να τα πούμε;» 
Με αυτήν την λογική προσπάθησα να φτάσω σε αυτό το κοινό σημείο, προσπαθώντας να δω και ποια κόμματα προτείνουν τους ίδιους φορείς. Διότι, εάν δείτε εδώ, ας πούμε την Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού την προτείνει η Ν.Δ., την προτείνει το ΚΙΝΑΛ, την προτείνουν και άλλο. Τον Σύλλογο Αποφοίτων ΣΤΥΑ τον προτείνουν το ΚΙΝΑΛ, το Κ.Κ.Ε, το ΜέΡΑ25, η Ν.Δ. Την Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών την προτείνει η Ν.Δ., το ΚΙΝΑΛ, το Κ.Κ.Ε, το ΜέΡΑ25. Και δεν λέω το ΣΥΡΙΖΑ, κ. Τσίπρα, με την έννοια ότι, όχι ότι δεν τους προτείνατε..
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ (Ειδικός Αγορητής του ΚΚΕ): Κύριε Πρόεδρε, είναι λάθος οι αναφορές σας, καταγράφονται και θα τις ακούσετε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τι είναι λάθος, αφού δημόσια τις είπατε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ (Ειδικός Αγορητής του ΚΚΕ): Εμείς είπαμε ότι συμφωνούμε με έναν αριθμό προηγουμένως, αλλά από εκεί και πέρα ουσιαστικά προτείναμε τρεις φορείς από τους οποίους δεν εγκρίθηκε κανένας. 
Και όσον αφορά τον αριθμό, εγώ κατανοώ ως αντικειμενικό στοιχείο τον αριθμό των πεπερασμένων που πρέπει να είναι, ωστόσο, κύριε Πρόεδρε, δεν μπορούμε να βάζουμε άλλα κριτήρια. Το Κομμουνιστικό Κόμμα τρεις ουσιαστικά φορείς είπε,  συνηγόρησε και για τους υπόλοιπους, κανένας όμως δεν μπήκε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Μα, πως κανένας, αφού έχετε πει τον Σύνδεσμο Αποφοίτων Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών, την ΣΜΥ. Δική σας πρόταση είναι. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ (Ειδικός Αγορητής του ΚΚΕ): Μα αυτούς τους πρότεινε η Ν.Δ..
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ωραία, τα είπαν και οι άλλοι, δεν λέω ότι τα είπατε μόνον εσείς. Αλλά θέλω να πω ότι, επειδή άκουσα τους περισσότερους να λέτε «για να μην επαναλαμβάνω». Δηλαδή, με άλλα λόγια, ότι συμφωνείτε, γι’ αυτό έκανα και αυτή την αναφορά. Ο ΣΥΡΙΖΑ, για παράδειγμα, περιορίστηκε να πει ότι, εκτός από αυτούς που είπε ο κύριος Μανωλάκος, και κάποιους άλλους. Με αυτή την έννοια το λέω.
Κοιτάξτε, όμως, κυρία και κύριοι συνάδελφοι, δεν μπορούμε να τους καλέσουμε όλους. Εκτός αν θέλετε να πάρουμε μια απόφαση να τους καλέσουμε όλους, αλλά σας το λέω εκ προοιμίου ότι θα γίνει μία παρωδία, δεν θα είναι συζήτηση. Δηλαδή, θα μιλάνε οι άνθρωποι τρία λεπτά και δεν θα προλάβουν να αναφέρουν τις θέσεις τους.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Κύριε Πρόεδρε, επιτρέψτε μου.
Προσπαθήσετε να περιορίσετε σε ένα μικρότερο αριθμό, όπως είναι πολύ λογικό αυτούς που θα κληθούν. Καλά κάνετε. Μπορεί να μην είναι η τέλεια πρόταση και να παίρνει μια μικρή διόρθωση. Εγώ θα παρακαλούσα τον κύριο Μανωλάκο, που έχει προτείνει τους περισσότερους, να κόψει κάποιον, αν πρέπει οπωσδήποτε να κοπεί κάποιος,  γιατί για ένα φορέα συζητάμε μόνο, για το Σωματείο των Οικογενειών. 
Επίσης, για τον κ. Παπαναστάση του Κ.Κ.Ε. Εάν υπάρχει κάποιος που πρέπει να προστεθεί οπωσδήποτε, να προστεθεί. Δηλαδή, συναινετικά να βρούμε μια άκρη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Συναινετικά το κάνουμε γι’ αυτό τα λέμε όλα αυτά.
Επιτρέψτε μου τώρα να πω πως οι ομοσπονδίες θεσμικά δεν μπορούν να κοπούν. Είναι λογικό αυτό. Εκτός από την Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία, η οποία δεν καλείται με την έννοια ότι θα αναφερθούν στα θέματα αυτά που θα αναφερόταν και η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ) και οι άλλοι.
Να προτείνω εγώ το εξής, για να μπορέσουμε να καταλήξουμε. Να πούμε σε όλους τους υπόλοιπους φορείς, αυτούς που υπολείπονται ας το πούμε έτσι, να καταθέσουν τα υπομνήματά τους ούτως ή άλλως και άρα να υπάρχουν οι θέσεις όλων. Να μην αδικηθεί κανένας. αλλά να μπορέσει να γίνει και μια συζήτηση.
Θα ήθελα να μην αρχίσουμε έτσι, όμως. Η κυρία Σακοράφα από το ΜέΡΑ25 έκανε επιπλέον πέντε προτάσεις πέραν όλων των άλλων.
Παρακαλώ, κύριε Χατζηδάκη. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, να καταλήξουμε στους 12 φορείς και να μην δίνονται 3’ λεπτά να μιλήσουν, αλλά παραπάνω, έως και 7’ λεπτά ώστε να μπορέσουμε να τους ακούσουμε. Επίσης, όποιοι νομίζουν ότι μπορούν να καλύψουν και ορισμένους από αυτούς που έχουν προτείνει τα κόμματα, να εκπροσωπηθούν από τις ομοσπονδίες τους, για να τελειώνουμε με αυτό το θέμα. 
                ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος Της Επιτροπής): Συμφωνώ, αλλά λέω και το εξής και προτείνω και να καταλήξουμε σας παρακαλώ. Θα πούμε σε όλους τους φορείς αυτούς, μαζί με την αυτοπρόσωπη παράσταση κάποιων δηλαδή, εκπροσώπων τους οι οποίοι θα υποστηρίξουν τις θέσεις τους, όλοι οι φορείς και αυτοί που δεν θα έρθουν να καταθέσουν τα υπομνήματα τα οποία θα μοιραστούν σε όλα τα μέλη και φυσικά και στους υπουργούς.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Να το πω απλά, κύριε Πρόεδρε. Εάν ξαναδιαβάσετε τα 12, θα δείτε ότι μόνον 6 από τις συλλογικότητες αυτές εκπροσωπούν εν ενεργεία στρατιωτικούς και όλες οι υπόλοιπες είναι είτε από άλλους, σώματα ασφαλείας, Λιμενικό κ.λπ. ή απόστρατους. Δεν είναι λογικό αυτό. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος Της Επιτροπής): Όχι, σώματα ασφαλείας, συγγνώμη, δύο είναι. Είναι η ΠΟΑΣΥ και του Λιμενικού Σώματος. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Από τους 12 οι 6 εκπροσωπούν εν ενεργεία στρατιωτικούς -αυτό είναι κατά κύριο λόγο η μέριμνα προσωπικού- και οι υπόλοιπες 6 είναι είτε εκτός στρατεύματος, Λιμενικό και Σώματα Ασφαλείας, είτε απόστρατοι. Δεν είναι λογική αυτή η κατανομή. Πώς να το κάνουμε δηλαδή;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος Της Επιτροπής): Τι προτείνετε, δηλαδή, Κύριε Τσίπρα, αν θέλετε να κάνουμε μια διαλογική συζήτηση πρέπει να προτείνετε κιόλας. Τι να προτείνουμε; Πείτε μου, τι άλλο να κάνουμε; 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Το αυτονόητο λέω. Ας είναι 8 με 4 ας πούμε. Δεν γίνεται να είναι 6 με 6 οι εν ενεργεία. Αυτούς αφορά κατά κύριο λόγο. Στο κάτω - κάτω, οι εν ενεργεία αργότερα συνταξιούχοι θα είναι. Δηλαδή και αυτοί μπορούν να μιλήσουν για το συνταξιοδοτικό. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος Της Επιτροπής):  Συμφωνώ, αλλά είναι δευτεροβάθμιες οργανώσεις, είναι ομοσπονδίες. Οι ομοσπονδίες δεν μπορούν να αποκλειστούν. Φρόντισα να είναι όλες οι ομοσπονδίες, εκτός από την Εθνική Συνομοσπονδία των ατόμων με Αναπηρία, γιατί καλύπτονται από τους άλλους που θα αναφερθούν σε αυτά. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Και οι απόστρατοι, με την ίδια λογική, καλύπτονται από τους εν ενεργεία, που και οι ίδιο αύριο θα πάρουν σύνταξη. Δεν πάει έτσι μόνο. Είναι άνισο τελείως. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος Της Επιτροπής):  Με συγχωρείτε, αλλά εγώ έχω τις δικές σας προτάσεις και επί των προτάσεων των κομμάτων προσπαθώ να βρω μια συμβιβαστική λύση.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Ο κ. Μανωλάκος πρότεινε 12 και του κόψατε τη μια ή δυο και εγώ που πρότεινα δυο και μου κόψατε τη μία και το Κ.Κ.Ε. πρότεινε 3 και του κόψατε τους τρεις. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος Της Επιτροπής):  Όχι δεν προτείνατε δύο. Συγγνώμη, δηλαδή θέλετε τώρα να πάμε σε τέτοια συζήτηση; Διαφωνείτε να κληθούν οι ομοσπονδίες που πρότεινε ο κ. Μανωλάκς; Ασφαλώς φαντάζομαι και όχι. Δεν προτείνατε δύο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Διαφωνεί ο κ. Μανωλάκος να κληθούν αυτοί οι δύο που πρότεινε; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος Της Επιτροπής):  Όχι, δεν διαφωνεί κανείς σας. Εγώ δεν άρχισα να λέω ότι, ξέρετε, εσείς δεν τους προτείνατε αυτούς, τους πρότειναν οι άλλοι. Λέω ότι, επειδή είπατε ότι καλυφθήκαμε από τους προηγούμενους, προσθέτουμε και αυτούς. Για αυτό διαβάζω και προσπάθησα να συγκεράσω.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Ναι, αλλά κόψατε μόνο από τους υπόλοιπους, όμως. Από τον κ. Μανωλάκο δεν κόψατε. Αυτό σας λέω. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος Της Επιτροπής): Επιτρέψτε μου να ξαναδιαβάσω τη λίστα, λίστα να καταλήξουμε και, παράκληση, να ζητήσουμε και τα υπομνήματα και αν έχετε διαφωνία σε αυτά που διαβάζω για να κληθούν, πείτε κάποιος εάν διαφωνεί σε αυτά που διαβάζω για να κληθούν. Εάν δεν διαφωνεί, να καταλήξουμε, γιατί πρέπει να τους ειδοποιήσουμε τους ανθρώπους. Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού ΕΑΣ, Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Ναυτικού ΕΑΝ, Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Αεροπορίας ΕΑΑ, Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών ΠΟΜΕΝΣ, Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών ΠΟΕΣ, Ανώτατη Πανελλήνια Ομοσπονδία Εφέδρων Αξιωματικών ΑΠΟΕΑ, Σύλλογος Αποφοίτων ΣΤΥΑ, Σύνδεσμος Αποφοίτων Σχολής Ικάρων, Σύνδεσμος Αποφοίτων Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών ΣΜΥ, Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων, Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος και Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Υπουργείου Εθνικής Αμύνης. 
Επί αυτών διαφωνεί κάποιος για αυτούς που ακούσατε; Δηλαδή, όλες οι πλευρές συμφωνείτε σε αυτό ή κάποιος από τους εκπροσώπους των κομμάτων διαφωνεί για κάποιους από αυτούς; Καταρχάς, να συμφωνήσουμε ότι αυτούς τους 12 με κοινή πρόταση τους καλούμε για να προχωρήσουμε.
 Άρα, λοιπόν, σας παρακαλώ πάρα πολύ, για να το κλείσουμε το θέμα, επιτρέψτε μου να πούμε στους υπόλοιπους ανθρώπους να μας καταθέσουν υπομνήματα. 
Κύριε Τσίπρα, μετά, φοβάμαι ότι πολύ εύλογα θα έρθει και ο κύριος Παπαναστάσης και θα πει «από το ΚΚΕ προτείναμε, γιατί δεν βάζετε και αυτόν»; 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Να σας το πω απλά, βγάλτε τους εφέδρους και βάλτε το Σωματείο Οικογενειών Ενόπλων Δυνάμεων. Είναι τόσο απλό και οι στρατεύσιμοι έχουν δικαιώματα. Έχουμε καλέσει στρατεύσιμους; Είναι η μεγάλη πλειοψηφία. Έχουμε καλέσει στρατεύσιμους; Σας λέω, είναι άνισο πάντως. Είναι τελείως άνισο. Καλούμε Λιμενικό, Αστυνομία, εφέδρους και δεν καλούμε τους εν ενεργεία στρατιωτικούς. Τι να πω; Οι άλλοι μισοί είναι απόστρατοι.
Όχι, δεν καλούμε τους εν ενεργεία, δεν καλούμε όλες τις Ενώσεις των εν ενεργεία. Να παρακαλέσω πάρα πολύ, ειδοποιήστε αυτούς τους 12 και θα ειδοποιήσετε και τους 20 φορείς που προτάθηκαν από τους εκπροσώπους των κομμάτων, ότι αύριο θέλουμε τα υπομνήματά τους. 
Κύριε Τσίπρα, ο κύριος Μυλωνάκης από την πλευρά του κάλεσε κάποιους φορείς, η κυρία Σακοράφα -δεν τα λέω με τη σειρά των κομμάτων- ο κύριος Παπαναστάσης επίσης. Εάν, τώρα, κάνουμε έκπτωση στο ΣΥΡΙΖΑ λογικά θα έρθει και η κυρία Σακοράφα από το ΜέΡΑ25 και θα πει, καλέστε ακόμα έναν.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Κύριε Πρόεδρε, εγώ φταίω γιατί πριν κατάλαβα έξω που κάναμε τη συνεννόηση πριν μπούμε στην Αίθουσα τελικά, ο μόνος που περιορίστηκε ήμουν εγώ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όλοι περιορίστηκαν. Εν πάση περιπτώσει, επιτρέψτε μου είναι δυσάρεστο να κόβω την συζήτηση, αλλά δεν μπορούμε. 
Να παρακαλέσω να μην συνεχίσουμε τώρα αυτό για να μην γίνει οποιαδήποτε παρεξήγηση και δεν θέλω να ακούγεται επειδή, η συζήτηση είναι και δημόσια πως κάποιους θέλουμε κάποιους δεν θέλουμε. Τους θέλουμε όλους, επαναλαμβάνω για λόγους πρακτικούς επιλέγουμε αυτήν την λύση και παρακαλούμε και όλους τους υπόλοιπους εκπροσώπους των φορέων να καταθέσουν έγγραφα υπομνήματα τα οποία με δική μας μέριμνα θα μοιραστούν σε όλα τα μέλη της Επιτροπής και φυσικά, και στους υπουργούς ούτως ώστε, να μην αδικηθεί κανένας κατά το μέτρο του δυνατού. 
Λοιπόν, παρακαλώ πολύ, ειδοποίησε αυτούς τους φορείς και αύριο στις 10’ το πρωί, η συνεδρίαση των φορέων στην Αίθουσα της Γερουσίας, είτε διαδικτυακά, αλλά αν θέλει κάποιος να κάνει αυτοπρόσωπη παράσταση εννοείται ότι φυσικά θα κάνουμε. 
Στο σημείο αυτό ολοκληρώσαμε και τον κύκλο των Εισηγητών και των Αγορητών. Να παρακαλέσω λίγο κύριε Υπουργέ, θέλετε σε αυτό το σημείο να πάρετε το λόγο ή να δώσουμε το λόγο και σε τέσσερις συναδέλφους να ακούσετε συνολικά;
Θα παρακαλέσω, λοιπόν, τον συνάδελφο κύριο Κέλλα από την Νέα Δημοκρατία. Έχετε τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ: Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 27 χρόνια μετά την τραγική νύχτα των Ιμίων και ενώ ανακαλούμε στη μνήμη μας τη θυσία των τριών Αξιωματικών του Πολεμικού Ναυτικού που έχασαν τη ζωή τους για την πατρίδα, οι Ένοπλες Δυνάμεις θρηνούν από χθες και μαζί και όλη η Ελλάδα, την απώλεια ενός νέου παλικαριού του Υποσμηναγού Τουρούτσικα και συγκυβερνήτη του Φάντομ, που κατέπεσε ενώ συνεχίζονται οι έρευνες για τον κυβερνήτη Σμηναγό του Τσιτλακίδη. Θα ήθελα να εκφράσω με βαθιά θλίψη μου τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια στην οικογένεια του, και να προσευχόμαστε όλη η Ελλάδα για την ζωή του κυβερνήτη. 
Έρχομαι στο νομοσχέδιο.




Το νομοσχέδιο για την μέριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, έρχεται να θεραπεύσει προβλήματα και να συμβάλει στη βελτίωση  των όρων βιοπορισμού των στρατιωτικών μας. Το πόσο απασχολούν τα ρυθμιζόμενα θέματα τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, φαίνεται και από τα σχόλια στη διαβούλευση, που έφθασαν τα 11,5 χιλιάδες περίπου. Η Κυβέρνηση ανταποκρίνεται στα αιτήματα των στρατιωτικών μας και θέλω να ευχαριστήσω για δεύτερη φορά από αυτό το βήμα, κύριε Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ διότι, διευθετείτε μεταξύ άλλων, ένα μεγάλο θέμα που εκκρεμεί εδώ και 3, 4 χρόνια, αυτό το θέμα των Υπαξιωματικών των Ανωτέρων Στρατιωτικών Σχολών, των ΑΣΕΙ.
Με το άρθρο 53 του νομοσχεδίου, διασφαλίζεται η ισότιμη σταδιοδρομική εξέλιξη των ΑΣΕΙ που κατετάγησαν το 91’,92’ και 93’ και έχουν συμπληρώσει 25 χρόνια υπηρεσίας μέχρι 31 Δεκεμβρίου του 2018. Η συγκεκριμένη ρύθμιση έρχεται μετά από την πρόνοια που υπήρξε προ διετίας για τους ΑΣΕΙ του 90’ και εκ μέρους όλων των στρατιωτικών που όλο αυτό το διάστημα επισκέφθηκαν το γραφείο μου και συνεργαστήκαμε για να διευθετηθεί αυτό το μέγα θέμα, ένα μεγάλο ευχαριστώ. Βεβαίως, παραμένει σε εκκρεμότητα το θέμα των ΑΣΕΙ του 94’ και 95’, αλλά ελπίζω, κύριε Υπουργέ, να το δούμε και αυτό.
Τώρα, σε ότι αφορά τα ζητήματα σταδιοδρομίας και εξέλιξης, θα έχουμε θετική εξέλιξη και σε ένα ακόμα αίτημα που έχουν θέσει οι στρατιωτικοί μας σε σχέση με τον αποστρατευτικό βαθμό των εθελοντών μακράς θητείας, των λεγόμενων ΕΜΘ.
 Με το άρθρο 47,  βελτιώνονται οι όροι και οι προοπτικές υπηρεσίας των εθελοντών οι οποίοι θα προάγονται στο βαθμό του Υπολοχαγού και θα αποστρατεύονται με αυτόν του Λοχαγού χωρίς, όμως, ο καταληκτικός ή ο αποστρατευτικός βαθμός να συμπίπτουν.  Με αυτόν τον τρόπο, αναγνωρίζεται έμπρακτα η συμβολή των συγκεκριμένων στελεχών στην λειτουργία των Ενόπλων Δυνάμεων. Ωστόσο, θεωρώ, κύριε Υπουργέ ότι θα πρέπει η εξέλιξη αυτή η βαθμολογική να συνοδεύεται και με τις ανάλογες μισθολογικές και συνταξιοδοτικές αποδοχές. Θέλω να πιστεύω και ξέρω πολύ καλά πως εσείς, πριν από 1,2 χρόνια είχατε κάνει μια τέτοια εισήγηση στον Υπουργό Οικονομικών ελπίζω, έστω και τώρα, να εφαρμοσθεί.
 Σε σχέση με τις αποδοχές των στελεχών, η Ένωση Στρατιωτικών Περιφέρειας Θεσσαλίας, αναδεικνύει το μεγάλο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν οι επαγγελματίες οπλίτες, οι ΕΠΟΠ το οποίο βέβαια, δεν περιλαμβάνεται στο νομοσχέδιο, είναι αυτοί οι οποίοι έχουν καταταγεί στις Ένοπλες Δυνάμεις μέχρι 28 ετών και βέβαια, αυτοί αναγκάζονται, σύμφωνα με την νομοθετική ρύθμιση που υπάρχει, να βγουν στην σύνταξη στην ηλικία των 50 ετών δηλαδή, να έχουν μόνον 22 συντάξιμα έτη. Τώρα, έχουμε βέβαια ακόμα 2 χρόνια μπροστά μας μέχρι να βγει ο πρώτος εξ αυτών, ελπίζω, ότι θα το ρυθμίσουμε και αυτό το θέμα, ώστε όποιος θέλει να παραμείνει μετά τα 50, να μπορεί να παραμείνει. Καταλαβαίνετε, το θέμα είναι καθαρά οικονομικό αλλά, νομίζω ότι κάτι πρέπει να πούμε και γι’ αυτούς. 
Το αναφέρω ακόμα μία φορά, το έχουμε συζητήσει κατ’ επανάληψη το θέμα των Οπλιτών Βραχείας Ανακατάταξης (ΟΒΑ) Όπλων-Σωμάτων. Είναι κάποιοι ΟΒΑ που συμπληρώνουν, ελάχιστοι έχουν μείνει 20, 30, 40 άτομα δεν είναι παραπάνω στους οποίους ήρθε χαρτί διότι, τελειώνει η εξαετία τις επόμενες εβδομάδες. Αυτοί είναι οπλίτες  Βραχείας Ανακατάταξης όπως λέγονται, συμπληρώνουν εξαετία, έχουν εκπαιδευτεί από το ελληνικό στράτευμα, έχουν εμπειρία και δεδομένου πως διαρκώς κάθε χρόνο για να μειώσουν το μέσο όρο ηλικίας του στρατεύματος προσλαμβάνουν και ΕΠΟΠ με διαγωνισμό και ΟΒΑ νομίζω ότι πρέπει να βρεθεί ένας τρόπος ώστε, αυτοί να μπορέσουν να παραμείνουν.
Κλείνοντας, θα πω μόνον κάτι για τα άρθρα 15 και 16. Πέραν του 6%  η οποία να παρακρατείται υπέρ του ΕΟΠΥΥ από τις συντάξεις και το 3% επί των αποδοχών τους, μπαίνει τώρα μία επιπλέον κράτηση μέχρι 1% και προστίθενται και της Πολεμικής Αεροπορίας υπέρ του ΝΙΜΤΣ.  Επειδή και οι δύο υπουργοί είστε πολύ λογικοί άνθρωποι και ακριβοδίκαιοι, δεν νομίζω, δεν θεωρώ και πιστεύω πως συμφωνείτε απόλυτα ότι μπορεί όλος ο Ελληνικός Στρατός να πληρώνει ένα ποσοστό, να παρακρατείται από την σύνταξη ώστε, να συντηρείτε το ΝΙΜΤΣ, στο οποίο στην πραγματικότητα το 60%, το 70%, το 80%, αυτών των νοσηλευόμενων είναι πολίτες. Επομένως, εκεί νομίζω πως ο ΕΟΠΥΥ μπορεί να ανταπεξέλθει κανονικά για να συντηρηθεί το νοσοκομείο. 
Θεωρώ ότι θα το ξαναδείτε. Είμαι πεπεισμένος ότι κάτι θα κάνετε γι’ αυτό, δεν θέλω να το ξαναπώ και θέλω να σας ευχαριστήσω για την ρύθμιση του άρθρου 35, σε σχέση με την κατάργηση των μειώσεων του ν.4093/2012,  για τα Μετοχικά Ταμεία Στρατού, Ναυτικού, και Αεροπορίας και τους οικείους ειδικούς κλάδους, καθώς μειώνονται οι αποδοχές των συνταξιούχων οι οποίοι υφίστανται κρατήσεις που κρίθηκαν αντισυνταγματικές από το Συμβούλιο της Επικρατείας. 
Βεβαίως εδώ υπήρξε μια υπόσχεση από τον κύριο Υπουργό και θα είναι αναδρομικά από 1.1.2021, βέβαια αυτό ήταν γιατί περιμέναμε το νομοσχέδιο να έρθει μέσα στο 2022. Καταλαβαίνω ότι το θέμα είναι καθαρά δημοσιονομικό, όμως, αν μπορούμε να δούμε ώστε και από 1.1.2021 αυτά τα λεφτά να δοθούν, έστω και αργότερα, όταν το επιτρέψουν οι δημοσιονομικές συνθήκες της χώρας και έστω και με δόσεις.
Τα περισσότερα θα τα πούμε τις επόμενες ήμερες στις Επιτροπές.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Κέλλα.
 Θα παρακαλέσω και τους υπόλοιπους συναδέλφους, όσο μπορείτε έτσι λίγο να περιοριστείτε στο χρόνο. 
Τον λόγο έχει ο Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, ο συνάδελφος ο κύριος Σαρακιώτης. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΑΚΙΩΤΗΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Πριν τοποθετηθώ για το υπό συζήτηση νομοσχέδιο, θα ήθελα και εγώ από την πλευρά μου να εκφράσω την θλίψη για την τραγική απώλεια του Υποσμηναγού Μάριου Μιχαήλ Τουρούτσικα μετά το χθεσινό δυστύχημα στο Ιόνιο Πέλαγος. Θερμά συλλυπητήρια στην οικογένεια του παλικαριού, αλλά και στην οικογένεια της Ελληνικής Πολεμικής Αεροπορίας. 
Σήμερα, 27 χρόνια μετά και την κρίση των Ιμίων και την θυσία των Καραθανάση Βλαχάκου και Γιαλοψού, οι Ένοπλες Δυνάμεις εξακολουθούν να πληρώνουν βαρύ φόρο αίματος για την προστασία της εθνικής κυριαρχίας και των εθνικών μας δικαίων.
Κύριε Πρόεδρε, είναι γνωστό πλέον ότι έχουμε εισέλθει σε προεκλογική περίοδο και οι αποφάσεις της Κυβέρνησης εναρμονίζονται πλήρως με αυτή την πραγματικότητα. Υποσχέσεις, μικροκομματικοί τακτικισμοί, αναβλητικότητα και μπαλώματα, συνθέτουν το προεκλογικό μείγμα πολιτικής από πλευράς της Νέας Δημοκρατίας. Όλα αυτά ενδεχομένως να μην εκπλήσσουν κανέναν, όταν αναφερόμαστε στη σημερινή Κυβέρνηση, αλλά ουδείς ανέμενε ότι θα αφορούσαν ακόμη και τον τόσο ευαίσθητο το τομέα των Ενόπλων Δυνάμεων.
Επί 4 σχεδόν χρόνια δεν πράξατε απολύτως τίποτα για το προσωπικό, το οποίο κατά τα άλλα χειροκροτείτε και ορθώς, σε κάθε στιγμή έντασης. Επί 4 χρόνια δεν έχετε στηρίξει με κανέναν τρόπο τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, την στιγμή μάλιστα που κατευθύνετε 14 δισεκατομμύρια ευρώ από τα δημόσια ταμεία στα εξοπλιστικά προγράμματα. Ούτε 1 ευρώ στο προσωπικό ούτε μία βίδα στην ελληνική αμυντική βιομηχανία, τη στιγμή που ο κύριος Μητσοτάκης ανακοινώνει εξαγορές από διάφορες χώρες και πρωτεύουσες του πλανήτη, χωρίς να έχει διαβουλευθεί με κανέναν και κατά παρέκκλιση κάθε θεσμικής διαδικασίας, παρακάμπτοντας τη Βουλή, τα κόμματα της Αντιπολίτευσης, ακόμη και την ηγεσία των Ενόπλων Δυνάμεων. Μαζί με τους θεσμούς όμως παρακάμπτετε και τους ανθρώπους, οι οποίοι αποτελούν ιστορικά το συγκριτικό πλεονέκτημα των Ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων.
Φθάνετε, λίγο πριν τις εκλογές, να αναλάβετε σκοπίμως μια νομοθετική πρωτοβουλία που όμως αντί να επιλύει τα χρόνια προβλήματα, τα διαιωνίζει και τα διογκώνει. Αντί να δοθούν απαντήσεις σε μείζονα ζητήματα, τα οποία ταλανίζουν το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων τα τελευταία χρόνια, όπως η στέγαση των στρατιωτικών σε παραμεθόριες περιοχές, τα κρύβετε κάτω από το χαλί. Αντί να τεθεί επί τάπητος, για παράδειγμα, η πολυδαίδαλη δομή του στρατεύματος, οι ΕΠΟΠ και οι ΟΒΑ θα συνεχίσουν να υπηρετούν επί 20 ή και 25 χρόνια, χωρίς να θεωρείται ότι καλύπτουν διαρκείς και πάγιες ανάγκες, με την έγκαιρη συνταξιοδότησή τους να αποτελεί όνειρο θερινής νυκτός. Τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων είναι ωσεί παρόντες στους σχεδιασμούς σας, σαν να μην υπάρχουν. 
Προ ενός μηνός προχωρήσατε ορθά στην απόδοση 600 € στους αστυνομικούς και τους λιμενικούς, αλλά ξεχάσατε τους στρατιωτικούς, τους οποίους εκθειάζετε σε κάθε ευκαιρία. Για ποιο λόγο συνέβη αυτή η διάκριση εις βάρος τους; Η εν λόγω, όμως, αδικία εις βάρος των στρατιωτικών έρχεται να προστεθεί τη στιγμή που το νέο μισθολόγιο σε συμμόρφωση με τις αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας ακόμη δεν έχει κατατεθεί, τη στιγμή που η νυχτερινή απασχόληση εξακολουθεί να μην αποζημιώνεται, οι περιπολίες στον Έβρο παραμένουν απλήρωτες και η καταβολή επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας συνεχίζει να συνιστά ανεκπλήρωτο αίτημα των ενώσεων των στρατιωτικών, το κυβερνητικό έργο περιορίζεται στις συγχαρητήριες επιστολές και στις ένθερμες χειραψίες για τους στρατιωτικούς που εκτελούν με αυταπάρνηση το καθήκον τους. Μέχρι εκεί.
Παρόμοια εγκατάλειψη βιώνει και ο κλάδος της Ελληνικής Αμυντικής Βιομηχανίας. Στήσατε μια προεκλογική φιέστα στην ΕΑΒ, λίγο πριν πουλήσετε το 49% του μετοχικού κεφαλαίου της και αφού πρώτα την είχατε απαξιώσει. Αλλά, ξεχνάτε να αναφέρετε, σε ποιους οφείλεται η δυνατότητα των εορτασμών σας. 
Η Κυβέρνηση ΣΥ.ΡΙΖ.Α., έθεσε ως προτεραιότητα την αναβάθμιση του στόλου των F-16  σε viper και έδωσε νέα πνοή στο έργο της ΕΑΒ, μέσω της εξασφάλισης αντισταθμιστικών ωφελημάτων, πρόβλεψη άγνωστη στη δική σας πρακτική. Χάρη σε αυτή τη συμφωνία, μπορούμε σήμερα να αναφερόμαστε σε αεροπορική υπεροχή της Ελλάδας στο Αιγαίο και να περηφανευόμαστε για τις τεράστιες δυνατότητες της Ελληνικής Πολεμικής Αεροπορίας. 
Αυτά πέτυχε η δημόσια ΕΑΒ, μέσω ενός συντεταγμένου στρατηγικού σχεδιασμού, ο οποίος σκόπευε, εξαρχής, να αξιοποιήσει τις διεθνώς αναγνωρισμένες δυνατότητές της, ως η κορυφαία αεροπορική βιομηχανία της χώρας, με καταστατικό στόχο να αποτελεί τον αιμοδότη και το στήριγμα των ελληνικών φτερών και συνολικά των Ενόπλων Δυνάμεων, υπό οποιαδήποτε περίσταση. 
Είναι τα αντισταθμιστικά ωφελήματα που δεν εξασφαλίστηκαν, μέσω των συμφωνιών, για την παραλαβή των αεροσκαφών RAFALE. Και ως εκ τούτου, η παρακαταθήκη και το έργο που αφήνει πίσω της η απερχόμενη Κυβέρνηση στον τομέα της τεχνολογίας και τεχνογνωσίας, είναι, δυστυχώς, μηδαμινό, με ότι αυτό σημαίνει για τον κλάδο της αμυντικής βιομηχανίας στη χώρα μας και τους ανθρώπους της. 
Τους ανθρώπους αγνοείτε σε όλες τις πρωτοβουλίες σας, μεταξύ των οποίων και το υπό συζήτηση νομοσχέδιο, λησμονώντας, ότι η ποιοτική υπεροπλία μας, βασίζεται στον παράγοντα άνθρωπο. Αντί της έμπρακτης και ηθικής στήριξης των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, εσείς προτιμάτε την διαχείριση των προβλημάτων, με όρους προεκλογικής εκστρατείας και στην εν λόγω τακτική σας, θα μας βρείτε απέναντι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Αθανάσιος Καββαδάς.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ : Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η πατρίδα θρηνεί ένα γενναίο παλικάρι, έναν ιπτάμενο της Πολεμικής μας Αεροπορίας και αγωνιά για έναν ακόμη. Τον Υποσμηναγό Μάριο - Μιχαήλ Τουρούτσικα, που χάσαμε και τον Σμηναγό και Κυβερνήτη του PHANTOM, Ευστάθιο Τσιτλακίδη, που αναζητούμε. Ανήμερα μιας άλλης θλιβερής επετείου, 27 χρόνια από τη θυσία τριών ηρώων στα Ίμια, ερχόμαστε με μια υπόσχεση. Ότι η Ελλάδα θα τους θρηνεί για πάντα. Δεν θα ξεχάσουμε ποτέ ότι αφιέρωσαν τη ζωή τους στην άμυνα και έπεσαν για την πατρίδα. ΑΘΑΝΑΤΟΙ !
 Όσο δύσκολο κι αν είναι, οφείλουμε να συνεχίσουμε τις εργασίες μας για τη συζήτηση του νομοσχεδίου, το οποίο έχει πάρα πολλά θετικά σημεία, στα οποία, θα μου επιτρέψετε, να μην επεκταθώ, καθώς ο χρόνος είναι λίγος και έχω αρκετά ζητήματα που θέλω να θέσω προς συζήτηση.
Κύριε Πρόεδρε, επειδή αύριο δεν θα μπορέσω να βρίσκομαι στην Επιτροπή, στην κατ’ άρθρο συζήτηση, γι’ αυτό  και ζήτησα το λόγο σήμερα, να αναφερθώ σε κάποια άρθρα, για να λάβουν υπόψη τους οι κύριοι Υπουργοί.
Το πρώτο θέμα αφορά το άρθρο 53. Χαιρετίζω την ένταξη των αποφοίτων των Ανωτάτων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των ετών ’91, ‘92 και’ 93, στο νομικό πλαίσιο του νόμου 2439/1996 και την προαγωγή τους σε Ταγματάρχη, με αναγνώριση 30 ετών υπηρεσίας. Θέλω να προτείνω την ένταξη στην ίδια ευνοϊκή ρύθμιση και των σειρών που ακολουθούν. Έτσι θα αποκατασταθεί μια αδικία, καθώς πρόκειται για αξιωματικούς που έχουν εισαχθεί σε Ανώτερες Σχολές ΑΣΣΥ, με πανελλαδικές εξετάσεις, με υψηλές βαθμολογίες και με τριετείς σπουδές, οι οποίοι, ωστόσο, βάσει του νόμου 3883/2010, τυγχάνουν δυσμενέστερης εξέλιξης, έχοντας βαθμολογικό χάσμα με τους προηγούμενους, που μεταφράζεται, σε ακόμη και πέντε έτη διαφορά στο βαθμό του Ταγματάρχη. 
Κύριε Υπουργέ, αν πραγματικά θέλουμε να αναβαθμίσουμε τους ΑΣΥ, αυτό το κίνητρο πρέπει να δοθεί. 
Το δεύτερο θέμα αφορά ένα ακόμη ιεραρχικό πρόβλημα που δημιουργήθηκε από την προηγούμενη κυβέρνηση με το άρθρο 32 του ν.4609/2019, μάλιστα τότε ως Νέα Δημοκρατία είχαμε καταψηφίσει το σχετικό άρθρο. Τι έκανε αυτό το άρθρο; Έδωσε αναδρομικό βαθμό στους εθελοντές με νομοθετικό διάταγμα 445/94 και στις εθελόντριες 705/97, καθώς προσμετρήθηκε ο χρόνος υπηρεσίας για την προαγωγή τους στους βαθμούς του μονίμου αξιωματικού, αντί από την ημερομηνία ονομασίας που ίσχυε ως τότε, από την ημερομηνία κατάταξης, όμως με αυτόν τον τρόπο κατέστησαν εν μία νυκτί αρχαιότεροι των αξιωματικών αποφοίτων της ΑΣΥ, τους προσπέρασαν δηλαδή βαθμολογικά, παρόλο που είχαν ιεραρχικό προβάδισμα. Κύριε Υπουργέ, τα 2300 θιγόμενα στελέχη θα πρέπει να πάρουν αναδρομικότητα ώστε να διορθωθεί η ιεραρχία, ήταν προεκλογική μας δέσμευση το 2019, πιστεύω ότι είναι η κατάλληλη στιγμή να την τηρήσουμε. 
Τρίτο θέμα, που δεν περιλαμβάνεται στο νομοσχέδιο, είναι η ρύθμιση του συνταξιοδοτικού καθεστώτος των ΕΠΟΠ. Αυτή τη στιγμή προβλέπεται η συνταξιοδότησή τους στην ηλικία των 50 ετών, χωρίς να δικαιούνται σύνταξη, αφού είτε πρέπει να έχουν συμπληρώσει τα 60 έτη είτε να έχουν 40 έτη συντάξιμης υπηρεσίας. Καταλαβαίνετε ότι αυτοί οι άνθρωποι που έχουν σταδιοδρομήσει στις Ένοπλες Δυνάμεις, για 10 χρόνια μετά τη συνταξιοδότησή τους δεν θα έχουν τρόπο να βιοπορίζονται. Θεωρώ ότι είναι ένα θέμα ηθικής τάξης και κοινωνικής δικαιοσύνης να έρθει νομοθετική ρύθμιση για το θέμα αυτό πιθανώς με πρόβλεψη για οικειοθελή παραμονή τους. 
Το τέταρτο θέμα αφορά τη βαθμολογική εξέλιξη αξιωματικών ΑΣΥ, που υπηρετούν σε ελαφρά υπηρεσία ή υπηρεσία γραφείου για λόγους υγείας. Όποιος απόφοιτος ΑΣΥ ασθένησε μετά την έναρξη ισχύος του ν.3883/2010 δεν μπορεί να εξελιχθεί βαθμολογικά πάνω από κάποιο βαθμό. Το τονίζω αυτό, γιατί αφορά μόνο όσους ασθένησαν μετά το 2010 και μόνο αποφοίτους ΑΣΥ. Αδικούνται, λοιπόν, άνθρωποι που ασθένησαν και αναγκάστηκαν όχι από δική τους επιλογή να υπηρετήσουν σε ειδικά πόστα και αυτή η αδικία θα πρέπει κάποια στιγμή να διορθωθεί. 
Πέμπτο θέμα η κατάργηση των μειώσεων στα μερίσματα που δικαιούνται στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων από τα Μετοχικά Ταμεία Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας και τους οικείους ειδικούς Κλάδους. Οι μειώσεις επιβλήθηκαν με τον μνημονιακό νόμο 4093/2021, κρίθηκαν αντισυνταγματικές το 2015 από το Συμβούλιο της Επικρατείας ωστόσο συνέχισαν να ισχύουν.
Με το άρθρο 35 ρυθμίζεται επιτέλους το θέμα της κατάργησης των αντισυνταγματικών αυτών κρατήσεων, αλλά μόνο από την 1/1/2022. Είναι πλήρως κατανοητό ότι η κατάργηση δεν μπορεί να αφορά αναδρομικά από το 2013 ή το 2016, όμως θεωρώ ότι είναι εφικτή η ισχύς της αναδρομικότητας από την 1/1/2021, αφού το κόστος θα καλυφθεί από τα μετοχικά ταμεία, τα οποία έχουν ερωτηθεί και είναι ήδη προετοιμασμένα, λόγω και κάποιων παλαιότερων εξαγγελιών, να εκτελέσουν την απόφαση. 
Κύριε Υπουργέ, πολλοί απόστρατοι λόγω προσωπικής διαφοράς δεν έχουν πάρει αυξήσεις. Είναι στο χέρι σας να ικανοποιήσετε τους απόστρατους των Ενόπλων Δυνάμεων, που μειώθηκε η σύνταξή τους για επτά χρόνια από το 2013 έως το 2020. Αυτό, λοιπόν, είναι στο χέρι σας κύριε Υπουργέ και θα ήθελα να το δείτε προς τη σωστή κατεύθυνση και να επιμείνω και να πω, αυτό που είπε και προηγουμένως ο κ. Χατζηδάκης, να είναι και αφορολόγητα.
Έκτο θέμα, αφορά το άρθρο 47, που θέλω και εγώ να σας καλέσω να δείτε το θέμα του (…) βαθμού των εθελοντών μακράς θητείας ώστε, να συνοδεύεται όπως θεωρώ αυτονόητο, και από την αντίστοιχη μισθολογική προαγωγή. 
Τέλος, ένα θέμα που είναι πολύ κοντά στην καρδιά μου, διότι αφορά τη Σχολή από την οποία αποφοίτησα, την Σχολή Τεχνικών Υπαξιωματικών Αεροπορίας. Η Σχολή μου, η ΣΤΥΑ, μαζί με τις δύο άλλες σχολές της Αεροπορίας, την Σχολή Υπαξιωματικών Διοικητικών (ΣΥΔ) και την Σχολή Ιπταμένων Ραδιοναυτίλων (ΣΙΡ) απορροφήθηκαν το 2019 από τη Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών Αεροπορίας. 
Έπειτα από πολύ μεγάλη επιμονή όλων των αποφοίτων των πρώην σχολών και με προσωπική παρέμβαση τότε στο νομοσχέδιο προβλέφθηκε στο άρθρο 2 παράγραφος 3 του ν.4407/2016 η υποχρέωση διατήρησης στο σήμα της Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών Αεροπορίας (ΣΜΥΑ) των εμβλημάτων, των θυρεών και των ονομασιών των συγχωνευόμενων σχολών Σχολής Τεχνικών Υπαξιωματικών Αεροπορίας (ΣΤΥΑ), ΣΙΡ και ΣΥΔ για λόγους ιστορικής συνέχειας. Δυστυχώς, από μια αναζήτηση στην ιστοσελίδα της σχολής ΣΜΥΑ παρατήρησα ότι ενώ ναι μεν φαίνονται τα εμβλήματα και οι θυρεοί, ωστόσο οι ονομασίες, τα αρχικά δηλαδή των σχολών, δεν εμφανίζονται πουθενά. Θεωρώ ότι είναι ένα θετικό θέμα διατήρησης της ιστορίας και της πορείας αυτών των θρυλικών σχολών να συνεχίσουν να εμφανίζονται στο σήμα της ΣΜΥΑ. Όσο υπάρχει ελληνική πολεμική αεροπορία η συνεισφορά της ΣΤΥΑ, της ΣΙΡ και της ΣΥΑΔ δεν πρέπει ποτέ να ξεχαστεί.
  Ελπίζω κύριε Υπουργέ να αφουγκραστείτε και αυτά τα αιτήματα και να τα προωθείται θετικά, όπως κάνατε και στην εισφορά 1% υπέρ του ΝΙΜΙΤΣ του άρθρου 16 που το αποσύρετε και σας συγχαίρω γι’ αυτό. Ελπίζω οι προτάσεις μου να βοηθήσουν και το Υπουργείο και η συζήτηση που θα ακολουθήσει και βεβαίως θα επανέλθω στην Ολομέλεια.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Τον λόγο έχει ο κ. Δρίτσας.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. Έχουμε αναλάβει ήδη την τραγική επιλογή, με την πρωτοβουλία τη δική σας κύριε Πρόεδρε και τηρήσαμε ενός λεπτού σιγή, εκδώσαμε την συλλυπητήρια επιστολή προς την οικογένεια του θανούντα Υποσμηναγού. Προφανώς η σημερινή συνεδρίαση καθορίζεται από αυτό το τραγικό συμβάν και όλες και όλοι, τα μέλη της Επιτροπής, υποκλινόμαστε με δέος στην απώλεια του Μάριου Μιχαήλ Τουρούτσικα, μέρες και ώρες που η μνήμη του Παναγιώτη Βλαχάκου, Χριστόδουλου Καραθανάση και του Έκτορα Γιαλοψού ήταν επίσης έντονες αυτές τις μέρες, όπως και διαρκώς είναι. Και βέβαια με την ίδια αγωνία η αναζήτηση και η ελπίδα της διάσωσης του Σμηναγού Στάθη Τσιτλακίδη. Μένω, λοιπόν, σε αυτό το πλαίσιο και θα περιοριστώ σε πολύ λίγα πράγματα, ακριβώς για να μην τα υπερβώ, κυρίως σε όσα έχουν προκύψει στη νοσηρή πολιτική συγκυρία που εξελίσσεται στη χώρα μας και τις υπεύθυνες αποφάσεις του ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία. Δεν θα αναφερθώ σήμερα καθόλου. Έχουμε το χρόνο στις επόμενες συνεδριάσεις και στην Ολομέλεια.
 Αυτό που θέλω να πω ακριβώς τιμώντας και τις θυσίες των ανθρώπων των Ενόπλων Δυνάμεων, των στελεχών, όχι μόνο αυτών που τραγικά χάνουν τη ζωή τους, αλλά και όσων πραγματικά, καθημερινά δοκιμάζονται. Μιλάω για όλους τους βαθμούς, για όλες τις ειδικότητες, συμπεριλαμβάνω και τους φαντάρους, τους ναύτες και στους σμηνίτες, συμπεριλαμβάνω και το πολιτικό προσωπικό, όλο το στελεχιακό δυναμικό που προσφέρει στην υπόθεση των Ενόπλων Δυνάμεων. Δεν ταιριάζει αυτό το νομοσχέδιο να τιτλοφορείται με την λέξη μέριμνα υπέρ του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων. Θα ταίριαζε σεμνά ένας τίτλος, επιμέρους ειδικές ρυθμίσεις για χρονίζοντα ή εκκρεμή θέματα. Όπως και δεν ταιριάζει ο εξορθολογισμός στον τίτλο της νομοθεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, γιατί δεν είναι εξορθολογισμός.
Θα έπρεπε να είναι πολύ αναθεωρημένη η προσέγγιση για την οργάνωση της Εθνοφυλακής, όπου εμείς δεν έχουμε την προσέγγιση που ακούστηκε νωρίτερα ως προς τα πρόσωπα, παρόλο ότι υπάρχουν τέτοια φαινόμενα, όπως τοποθετήθηκαν από την μεριά του εκπροσώπου του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και υπάρχουν και τέτοιες νοσηρές παραδόσεις. 
Εν τούτοις, για την Εθνοφυλακή διαρκώς αποφεύγουμε να κάνουμε συζήτηση.  Τι είναι αυτό που μπορεί να ονομάζεται Εθνοφυλακή παρά τις Ένοπλες Δυνάμεις στη χώρα; Είναι κάτι περισσότερο; Είναι κάτι ειδικότερο; Είναι κάτι ξεχωριστό; Είναι κάτι που το έχει ανάγκη η άμυνα της χώρας ως τόσο πομπώδη τίτλο «Εθνοφυλακή»; Θα μπορούσαμε να μιλήσουμε για «ενεργό εφεδρεία», θα μπορούσαμε να μιλήσουμε για συνοριοφυλακή ίσως σε ορισμένες περιπτώσεις θα μπορούσαμε να κάνουμε συζήτηση ήδη, όλες οι εξελίξεις χρόνια τώρα οδηγούν βήμα-βήμα στον επαγγελματικό στρατό, αλλά δεν θεσμοθετείται. Εμείς είμαστε έτοιμοι για αυτήν την συζήτηση αν θέλουμε ως Πολιτεία και ως κοινωνία επαγγελματικό στρατό ή  στρατό κληρωτών. Ερώτημα.
Επίσης, αναφέρθηκε η παλλαϊκή άμυνα που ακούγεται κάτι ωραίο. Παλλαϊκή άμυνα είναι και το μοντέλο της ισραηλινής άμυνας, του κράτους του Ισραήλ. Δεν νομίζω ότι  θέλουμε να το μιμηθούμε. 
Είναι σοβαρά θέματα αν θέλει να μιλήσει κανείς γι’ αυτό που λέμε «μέριμνα υπέρ του προσωπικού», γιατί μόνο σε έναν επανασχεδιασμό και συνολική πραγματική προσέγγιση μπορεί να αναγνωρίσουν τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων και το προσωπικό εν γένει το ρόλο τους, το  μέλλον τους, την αξιοπρέπειά τους και τη ζωή τους την ίδια. 
Όταν έχουμε  ένα νομοσχέδιο που στην πραγματικότητα κάνει ανακύκλωση πόρων και μάλιστα σε πολλές περιπτώσεις με  άδικο τρόπο δεν μπορούμε να μιλάμε για «μέριμνα».  Όταν έχουμε μείωση των εισακτέων στις πανελλαδικές εξετάσεις και πρόβλημα στελέχωσης και στο  πολιτικό προσωπικό και στο μάχιμο προσωπικό και σε πολλά άλλα,  όταν έχουμε, όπως αναφέρθηκε, φαντάρους με  8 ευρώ το μήνα, όταν χρόνια ολόκληρα και συνεχώς  η μισθολογική αδυναμία ή η άρνηση ικανοποίησης ενός ικανοποιητικού επιπέδου ζωής, λύνετε με την παροχή βαθμών - δεν έχω να σου κάνω αύξηση, πάρε βαθμούς- αυτό φτιάχνει έναν  κυκεώνα.
 Σε σχέση με αυτά στα οποία αναφέρθηκαν προηγουμένως συνάδελφοι, να διορθωθεί το ένα, να διορθωθεί το άλλο, δεκάδες, εκατοντάδες τέτοιες περιπτώσεις ανορθολογικές, αντιφατικές κι όμως δεν θίγουμε το βασικό θέμα του διαχωρισμού του βαθμολογικού  από το μισθολογικό και της διακριτικής αντιμετώπισης αυτών των δύο πεδίων.
Η χώρα μας χρεοκόπησε. Πέρασε μια δεκαετία οδύνης. Οι Ένοπλες Δυνάμεις, το προσωπικό και τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων υπέστησαν πολύ σοβαρές συνέπειες και στην υπηρεσιακή τους ζωή και στην κοινωνική τους και οικογενειακή ζωή.  Αυτή η κυβέρνηση βρέθηκε στην έξοδο από τα μνημόνια, που εξασφάλισε η πολιτική κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και δεν άγγιξε καν  τέσσερα χρόνια τώρα αυτά τα τεράστιας σημασίας ζητήματα παρά το γεγονός ότι όχι μόνο ο ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ αλλά και άλλα κόμματα κάτ.΄ επανάληψη τα θέτουμε με διάφορους τρόπους. 
Αυτή την άποψη σεμνά. Αλλάξτε τον τίτλο, κύριε Υπουργέ, του νομοσχεδίου. Κάντε τον κάτι σαν αυτό που σας είπα και ανοίξτε τη συζήτηση. Δεν έχετε περιθώρια πια. Θα την ανοίξουμε εμείς και αυτά τα σοβαρά ζητήματα συνολικού ανασχεδιασμού του ρόλου του ανθρώπινου δυναμικού και της καταξίωσης του ανθρώπινου δυναμικού στο σχεδιασμό των Ενόπλων Δυνάμεων. 
Πριν λίγους μήνες στη Θεσσαλονίκη, ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία Αλέξης Τσίπρας (….) μια σειρά πυλώνες, έξι προτεραιότητες. Μεταξύ αυτών ακριβώς γιατί η συγκυρία το επιβάλλει, μέσα από τη νέα οικονομική κρίση, τη νέα ενεργειακή κρίση, τη νέα φτώχεια, την ακρίβεια, τον πληθωρισμό, εξαγγείλαμε και το ζητάμε, το διεκδικούμε, αλλά και δεσμευόμαστε,  διορθωτική τιμαριθμική αναπροσαρμογή στο τέλος του έτους και για τον ιδιωτικό και για το δημόσιο τομέα, συμπεριλαμβανομένων και των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων. Για να αποκατασταθεί η απώλεια αγοραστικής δύναμης σε μια φτωχοποιημένη κοινωνία  δεν είναι δυνατόν καμία Πολιτεία και καμία Κυβέρνηση να θεωρεί ότι μπορεί να  υπάρχει απώλεια περαιτέρω αγοραστικής δύναμης. Πέρα από το μεγάλο θέμα ενός σχεδιασμού αύξηση μισθών κ.λπ., που αυτό όντως θέλει πάρα πολλούς υπολογισμούς και σχεδιασμούς για να γίνει. Και προς αυτή την κατεύθυνση κινούμαστε και εμείς. Αλλά, τουλάχιστον, όχι άλλη απώλεια αγοραστικής δύναμης. Και δεν υπάρχει αυτό πουθενά. 
Επομένως τι (….). Σε τεμαχισμένες περιπτώσεις ανορθολογικών εξελίξεων μέσα στο στράτευμα κυρίως και στους απόστρατους, πού πάμε με μπαλώματα να τα διορθώσουμε. Δεν είναι αυτό νομοσχέδιο που αντιστοιχεί στις πραγματικές ανάγκες των Ενόπλων Δυνάμεων και του προσωπικού. Σκεφτείτε το, κύριε Υπουργέ, μέχρι την Ολομέλεια και διορθώστε τουλάχιστον, την προσδοκία και την έπαρση με την οποία το εισάγετε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ(Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε τον κ. Δρίτσα και ολοκληρώνουμε τον κύκλο των παρεμβάσεων των μελών της Επιτροπής μας με τον συνάδελφο τον κύριο Αθανάσιο Δαβάκη. Παρακαλώ, κύριε Δαβάκη, έχετε το λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ: Σας ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε. Πριν μιλήσω για το νομοσχέδιο και τις διατάξεις που αυτό εισάγει, θέλω και εγώ να αναφερθώ στη θυσία, που σαν σήμερα πριν από 27 χρόνια, έγινε των τριών στελεχών του Πολεμικού μας Ναυτικού, του Τάκη του Βλαχάκου, του συμπατριώτη μου από τη Λάγια της Μάνης, του Έκτορα Γιαλοψού και του Χριστόδουλου Καραθανάση. 
Αυτή η θυσία συνέπεσε και με την καινούργια θυσία του αετόπουλου, θα έλεγα, της Πολεμικής μας Αεροπορίας, του Μάριου Μιχαήλ Τουρούτσικα, ο οποίος πήγε να ανταμώσει τους συναδέλφους του σε αυτό τον διαρκή αγώνα, που τα στελέχη των Ενόπλων μας Δυνάμεων καθημερινώς διεξάγουν σε ειρηνική βέβαια περίοδο, αλλά συνεχίζουν να διεξάγουν, προκειμένου να είναι ετοιμοπόλεμα και αυτά, αλλά και τα πολεμικά μέσα τα οποία διαθέτουμε. 
Αυτή η απώλεια, καθιστά πιστεύω, κύριε Υπουργέ, κύριε Πρόεδρε, αγαπητοί συνάδελφοι, το σημερινό μας έργο και το σημερινό νομοσχέδιο, που επιφέρει μέτρα ουσιαστικής μέριμνας για το προσωπικό, ακόμη πιο αναγκαία.
Η τουρκική επιθετικότητα, η οποία όπως βλέπουμε βαίνει διαρκώς αυξανόμενη, επιβάλλει οι Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας μας, να είναι διαρκώς έτοιμες να αντιμετωπίσουν κάθε εχθρικό σχέδιο αμφισβήτησης των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων.
Σε αυτόν τον τομέα της ετοιμότητας των Ενόπλων Δυνάμεων, θα μου επιτρέψετε να πω και με την ιδιότητα του Προέδρου της Επιτροπής Εξοπλιστικών, από το 2019, ότι έχουν γίνει πάρα πολλά πράγματα. Και αναφέρομαι τόσο στα μεγάλα εξοπλιστικά προγράμματα, που συγκέντρωσαν τα φώτα της δημοσιότητας, αλλά και στα πολλά μικρότερα -και εξίσου σημαντικά, κατά την άποψή μου- που δεν τράβηξαν τόσο το δημοσιογραφικό ενδιαφέρον, αλλά αφορούν στην αποκατάσταση, τη συντήρηση, την υποστήριξη και την αναβάθμιση του οπλοστασίου μας. Και αυτό οφείλεται και στην πολιτική Ηγεσία και στη φυσική Ηγεσία, αλλά και στη σημαντική συμβολή όλων των πτερύγων της Επιτροπής όλων των πτερύγων επαναλαμβάνω της Επιτροπής Εξοπλιστικών Προγραμμάτων, που, διατηρώντας τις όποιες ενστάσεις και τοποθετήσεις τους, πάντοτε συνέβαλαν, με ένα δημιουργικό λόγο, στο έργο της Επιτροπής. 
Όμως, η ενίσχυση των Ενόπλων Δυνάμεών μας δεν αφορά και δεν μπορεί να αφορά πρωτίστως μόνον τον εξοπλισμό τους. Αυτό που λέμε «μέριμνα προσωπικού» και το ακούμε σήμερα, συνέχεια, πρέπει να γίνει ουσία. Διότι, μόνον έτσι ο λεγόμενος στις πολιτικές μας ομιλίες πολλαπλασιαστής ισχύος που είναι τα στελέχη των Ενόπλων δυνάμεων, θα αποκτήσουν και καλύτερο ηθικό και ουσία, πάνω στα ζητήματα που τους αφορούν. 
Αυτό, λοιπόν, το νομοσχέδιο που φέρει ως πρωτοβουλία η Κυβέρνηση είναι ένα μεγάλο βήμα προς αυτήν την κατεύθυνση. Σε αυτό περιλαμβάνονται πάνω από 50 άρθρα τα οποία ρυθμίζουν σειρά ζητημάτων του προσωπικού. Δεν μου επιτρέπει ο χρόνος να αναφερθώ σε όλα.
Θα ήθελα, όμως, κύριε Πρόεδρε, να υπογραμμίσω δύο, τρία σημεία που, κατά την άποψή μου, έχουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον.
Πρώτον, χαιρετίζω την απόφαση του Υπουργού να ενταχθούν, με το άρθρο 53, οι απόφοιτοι των Σχολών ΑΣΣΥ (Ανώτερη Στρατιωτική Σχολή Υπαξιωματικών) των τάξεων 1991 έως και 1993, στις ευεργετικές ρυθμίσεις του Ν.2439/1996. Θεραπεύεται με αυτόν τον τρόπο το χάσμα που είχε δημιουργηθεί μεταξύ τάξεων που ενώ είχαν αποφοιτήσει σε κοντινό χρονικό διάστημα μεταξύ τους, ξαφνικά βρέθηκαν να έχουν μεγάλο εξελικτικό κενό με τις αμέσως προηγούμενες τάξεις. 
Στο θέμα αυτό των αξιωματικών των ΑΣΣΥ, πρέπει επίσης να υπογραμμίσω την ανάγκη να τακτοποιηθούν και όλες οι άλλες ανοικτές εκκρεμότητες, που υφίστανται στα σχετικά ιεραρχικά και σταδιοδρομικά ζητήματα, όπως τα ζητήματα των καταληκτικών βαθμών και το θέμα της σχέσης και της σύγκρισης μεταξύ των αξιωματικών που προέρχονται από τις Ανώτατες Σχολές συνεπώς, είναι αυξημένων τυπικών προσόντων και των αξιωματικών που προέρχονται από τις τάξεις των μονιμοποιηθέντων εθελοντών και εθελοντριών. 
Παράλληλα, είναι σημαντικό –πιστεύω- να δούμε ξανά και το θέμα του καταληκτικού βαθμού των Αξιωματικών Ειδικών Καταστάσεων και Ελαφράς Υπηρεσίας, οι οποίοι βλέπουν τους εαυτούς τους να υστερούν, σε σχέση με τις εξελίξεις που αφορούν άλλους συναδέλφους τους.
Ως γενικότερη παρατήρηση, πιστεύω ότι το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας πρέπει, προφανώς σε κάποια μελλοντική φάση, να ξαναδεί από την αρχή το θέμα του σταδιοδρομικού πλαισίου. Όπως έχω ξαναπεί, πρέπει να εξασφαλίσουμε στα στελέχη των Ενόπλων μας Δυνάμεων όλων των κατηγοριών ένα σταθερό, συμμετρικό και δίκαιο σταδιοδρομικό περιβάλλον. Παράλληλα, θα πρέπει να εξασφαλίσουμε και ένα σύνολο κανόνων και επιλογών, τα οποία θα τους εξασφαλίζουν μία προβλέψιμη πορεία για το σύνολο της σταδιοδρομίας τους ενώ θα τους επιτρέψουν να επενδύσουν σε αυτήν και στον εαυτό τους. 
Ένα δεύτερο σημείο, κύριε Πρόεδρε, στο οποίο θέλω να επικεντρωθώ, είναι το ζήτημα της παρακράτησης, η οποία προβλέπεται στις συντάξεις των αποστράτων της Πολεμικής μας Αεροπορίας για την νοσηλεία στο ΝΙΜΤΣ..  Νομίζω ότι είναι στο άρθρο 16. Πιστεύω ότι η πολιτική Ηγεσία του Υπουργείου πρέπει να το ξαναδεί. Η παρακράτηση που προβλέπεται είναι υψηλή - μπορεί να φτάσει συνολικά μέχρι 500 ευρώ το χρόνο- και είναι επιπλέον του προβλεπόμενου 6% που καταβάλλουν όλοι οι ασφαλισμένοι για την περίθαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, κομμάτι του οποίου, όπως όλοι γνωρίζουμε, είναι και το Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.  Να σημειώσουμε ότι το συγκεκριμένο νοσοκομείο είναι διαθέσιμο μόνο στα στελέχη που βρίσκονται στην Αττική, ενώ η παρακράτηση αυτή επιβάλλεται και οριζοντίως.
Το τρίτο σημείο στο οποίο θα αναφερθώ σήμερα, αφορά στην εθνοφυλακή, είναι τα άρθρα 62 έως 68. Πιστεύω, ότι το παρόν νομοσχέδιο κινείται στη σωστή κατεύθυνση όσον αφορά τον εκσυγχρονισμό του συγκεκριμένου θεσμού. Πράγματι, η αύξηση των χρόνων αντίδρασης και η βελτίωση της εκπαίδευσης της εθνοφυλακής, είναι κρίσιμοι στόχοι ιδίως στο σύγχρονο τακτικό περιβάλλον. Ενδεικτικά, η πρόβλεψη όπως διαβάζουμε στο άρθρο 63, για την εθελοντική συμμετοχή των εθνοφυλάκων σε ασκήσεις σε οποιαδήποτε ημέρα της εβδομάδας, πιστεύω ότι θα συμβάλει σημαντικά στην εκπαίδευση και την ετοιμότητα των μονάδων εθνοφυλακής, ενώ θα δώσει τη δυνατότητα στους εθνοφύλακες που το επιθυμούν, να έχουν και μία περισσότερο διευρυμένη συμμετοχή. 
Είναι προφανές ότι το νομοσχέδιο που κρατούμε στα χέρια μας, δεν επιλύει όλα τα ζητήματα που είναι ανοιχτά και αφορούν στο προσωπικό. Όπως προανέφερα όμως, είναι ένα μεγάλο βήμα προς τη σωστή κατεύθυνση και αποτελεί, έτσι θα το πω εγώ, θα το εκλάβω, ένα εξαιρετικό προοίμιο για την εισαγωγή σε μια μελλοντική στιγμή ενός ακόμη πιο διευρυμένου και εμπεριστατωμένου νομοσχέδιου για τα στελέχη των ενόπλων μας δυνάμεων. Ως τέτοιο, πιστεύω ότι όλα τα μέλη από όλες τις πτέρυγες της Επιτροπής μας, πρέπει να το στηρίξουν, δίνοντας ένα σήμα προς τις γυναίκες και τους άνδρες των ενόπλων μας δυνάμεων, ότι απολαμβάνουν τη στήριξη όλων μας ως εκπροσώπων του ελληνικού λαού. Ένα σήμα που είναι ακόμη πιο αναγκαίο σήμερα, που έχουμε τόσο το δυσάρεστο νέο της απώλειας των στελεχών της πολεμικής μας αεροπορίας, όσο και τη μαύρη δεινή επέτειο της απώλειας των στελεχών του πολεμικού μας ναυτικού. Η απάντηση σε εκείνη τη σκοτεινή νύχτα του Ιανουαρίου του 1996 όμως, είναι ότι οι σημερινές ένοπλες δυνάμεις μας είναι ανά πάσα στιγμή έτοιμες να αντιδράσουν, όπως πρέπει να αντιδράσουν σε οποιονδήποτε επιβουλεύεται την εδαφική μας ακεραιότητα και την εθνική μας ανεξαρτησία. Αυτό είναι ένα έργο και το μέλλον της Επιτροπής μας, της Επιτροπής Εξωτερικών και Άμυνας αλλά και της Επιτροπής Εξοπλιστικών Προγραμμάτων. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Παναγιωτόπουλος.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Βαρύ και τεράστιο το πένθος σήμερα για την Πολεμική Αεροπορία, για τις Ένοπλες Δυνάμεις και για τη χώρα. Σαν σήμερα 27 χρόνια πριν, στην κορύφωση της κρίσης των Ιμίων, θυμίζω ότι έπεσαν υπέρ πατρίδος τρεις αξιωματικοί του πολεμικού ναυτικού, ο Χριστόδουλος Καραθανάσης, ο Παναγιώτης Βλαχάκος και ο Έκτωρ Γιαλοψός. Σήμερα τιμούμε τη μνήμη τους, τη θυσία τους, αλλά συνάμα πενθούμε άλλο ένα αετόπουλο της πολεμικής αεροπορίας, το Μάριο Μιχαήλ Τουρούτσικα, που χάθηκε κατά την χθεσινή συντριβή του Φάντομ στη θάλασσα, ανοιχτά της Πελοποννήσου. Αυτή την ώρα, ασφαλώς και συνεχίζονται οι έρευνες και για τον κυβερνήτη του F4, τον Ευστάθιο Τσιτλακίδη από το Νευροκόπι της Δράμας. Όλοι ελπίζουμε ότι κάτι καλό θα συμβεί, αλλά όσο περνάνε οι ώρες οι πιθανότητες ελαττώνονται για να έχει επιβιώσει αυτός ο εξαίρετος σμηναγός της πολεμικής αεροπορίας. Ήδη θυμίζω, ότι πενθούμε τον Μάριο Μιχαήλ Τουρούτσικα, υποσμηναγό ιπτάμενο. Ο ένας αυτή τη στιγμή σίγουρα έχει πέσει στο βωμό του καθήκοντος, ελπίζω να μην συμβαίνει το ίδιο και με τον δεύτερο. Είχαν ένα βαρύ καθήκον να φέρουν κάθε μέρα τον εαυτό τους και το μέσο που χειρίζονταν στα όρια των αντοχών τους, προκειμένου να μπορούν να ανταπεξέλθουν στην αποστολή τους και ο θάνατός τους είναι το βαρύ τίμημα, το πληρωμένο με αίμα τίμημα, ώστε αυτοί και οι υπόλοιποι ιπτάμενοι χειριστές της πολεμικής αεροπορίας να είναι οι καλύτεροι που μπορούν να είναι. Το τίμημα του να είσαι ο καλύτερος λοιπόν, ενίοτε είναι και αυτός ο φόρος αίματος εν καιρώ ειρήνης. 
Κατά κάποιο τρόπο παράδοξο -ορθόδοξο μάλλον- αυτό το νομοσχέδιο είναι για τη μέριμνα του προσωπικού και θα επιμείνω στον όρο μέριμνα διότι, όλα τα νομοσχέδια και στο παρελθόν που ήρθαν με διατάξεις δεν επέλυσαν όλα τα προβλήματα του προσωπικού. Ασφαλώς, κανένα νομοσχέδιο νομίζω ότι δεν μπορεί να διεκδικήσει αυτή τη φιλοδοξία. Διατάξεις περί προσωπικού είναι και επομένως ορθώς νομίζω και χωρίς καμία διάθεση έπαρσης νομίζω ότι, είναι υπερβολική αυτή η κρίση του κυρίου Δρίτσα, επειδή αποσκοπεί στο να ρυθμίσει κάποια ζητήματα σχετικά με το προσωπικό πολύ απλά ονοματίζεται μέριμνα για το προσωπικό, όπως άλλωστε αντίστοιχη πρωτοβουλία νομοθετική του ν.4361/2016 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταθέσεων οπλιτών, μέριμνας προσωπικού και άλλες διατάξεις» ήταν ο τίτλος αλλά και αυτή του ν.4404/2017 «Ρυθμίσεις περί σταδιοδρομίας, εξέλιξη στελεχών οικονομικής μέριμνας κ.λπ.», αλλά και αυτή του ν.4609/2019 «Ρυθμίσεις μέριμνας προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων κ.λπ.». Άρα, η μέριμνα δεν είναι στοιχείο έπαρσης, αλλά μια πολύ φυσιολογική λέξη για να προσδιορίσει κανείς περί τίνος πρόκειται αυτή η νομοθετική πρωτοβουλία. 
Είναι σε αυτήν την δύσκολη στιγμή νομίζω μια ευκαιρία για την Πολιτεία να δείξει και να αποδείξει ότι νοιάζεται για το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων. Όχι ότι θα επιλύσει όλα τα προβλήματα, δεν ήταν ποτέ εξ αρχής αυτή η φιλοδοξία μας. Αν υπάρχουν 100 προβλήματα και εμείς παλεύουμε να λύσουμε τα 10, άλλα αφήνουμε ανεπίλυτα τα 90, πολλά από αυτά περίπλοκα και μάλλον το πιο πιθανό είναι να χρήζουν της εμπλοκής περισσότερων από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας Υπουργείων προκειμένου να οδηγηθούμε σε μια επίλυση. Νομίζω ότι, αυτή η αφοριστική αρνητική στάση γιατί δεν λύνουμε και τα υπόλοιπα είναι μία υπερβολή των ημερών στο πλαίσιο του αντιπολιτευτικού οίστρου πανταχόθεν. Νομίζω ότι αυτό που οφείλουμε ως χρέος στους ιπτάμενους της Πολεμικής Αεροπορίας που χάθηκαν, στο ιπτάμενο που χάθηκε -ελπίζω για το δεύτερο, αλλά όπως σας είπα οι πιθανότητες μειώνονται- είναι με αίσθημα σεβασμού απέναντί τους και αίσθημα σεβασμού και ευγνωμοσύνης απέναντι σε όλα τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων να εργαστούμε σκληρά για να νομοθετήσουμε όσο καλύτερα μπορούμε επιλύοντας κάποια προβλήματα. 
Η διάθεση από εμένα, σαν πολιτική ηγεσία, έχει δειχθεί από την πρώτη στιγμή για να επεξεργαστούμε τις διατάξεις και να τις επεξεργαστούμε επί γνώση του γεγονότος, της πραγματικότητας ότι ασκούμε αυτό το δικαίωμα και με όρους αντιδικίας υπερβολικές ώρες επειδή αυτοί είναι εκεί και κάνουν τη δουλειά τους και μας κρατάνε ασφαλείς. Να μην το ξεχνάμε αυτό. 
Το παρόν νομοσχέδιο, λοιπόν, είναι μια απόπειρα να βελτιωθεί το ισχύον θεσμικό πλαίσιο σε κάποιες διατάξεις και όχι να καθιερωθεί ένα εντελώς καινούργιο, σαρωτικά καινούργιο, θεσμικό πλαίσιο. Είναι μια απόπειρα να επιλυθούν προβλήματα σχετικά με την εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας και όχι να επιλυθεί καθολικά το ζήτημα της νομοθεσίας και όλων των προβλημάτων. Είναι μια απόπειρα να διορθωθούν κάποιες νομοθετικές αστοχίες και όχι να γίνει μια ευρύτερη σαρωτική μεταρρύθμιση του συστήματος. Δεν ήταν αυτή η πρόθεσή μας. 
Το νομοσχέδιο δεν είναι η πανάκεια σε όλα τα προβλήματα. Ποτέ δεν το ισχυριστήκαμε αυτό. Εγώ δεν έβαλα ψηλά τον πήχη και όποτε μίλησα δημόσια για το νομοσχέδιο για το προσωπικό είπα ότι κάποια προβλήματα πρόκειται να έρθουμε και να τα επιλύσουμε με συγκεκριμένες νομοθετικές ρυθμίσεις. Δεν είπα ότι θα λύσουμε όλα τα προβλήματα σχετικά με την βαθμολογική εξέλιξη, προαγωγές, σταδιοδρομίες κ.λπ. για τις Ένοπλες Δυνάμεις. Άλλοι έθεσαν ψηλά τον πήχη και βέβαια υπάρχει και η γνωστή, η αναμενόμενη άλλωστε διαδικασία των ενώσεων να προσέρχονται στα γραφεία των Βουλευτών και των κομμάτων και να θέτουν συνολικά όλα τα αιτήματα τους, όλες τις απαιτήσεις τους. Αυτό όμως δεν επρόκειτο να γίνει, δηλαδή σαρωτική επίλυση όλων των προβλημάτων από μας και το είπαμε. 
Οι ρυθμίσεις που εισάγονται είναι εξειδικευμένου και τεχνικού χαρακτήρα. Θα έρθουν για κάποιες τροπολογίες με την μορφή της νομοθετικής προσθήκης, αυτή για την παράταση της σύμβασης ανάμεσα στο Πολεμικό Ναυτικό και τους εργαζόμενους των Ναυπηγείων Ελευσίνας για άλλο ένα εξάμηνο. Θα είναι απαραίτητο, προκειμένου να εγκριθεί στο μεσοδιάστημα το σχέδιο εξυγίανσης που έχει κατατεθεί και να τελειώνουμε και με την υλοποίηση της επένδυσης στα Ναυπηγεία Ελευσίνας επειδή, η λήξη αυτού του προγράμματος αν δεν κάνω λάθος είναι μέχρι το τέλος του Μαρτίου και μετά μπαίνουμε στην τελική ευθεία, την εντελώς τελική ευθεία, του χρόνου των εκλογών. Κρίναμε ότι ένα εξάμηνο θα χρειαστεί.
Επίσης, σε συνεννόηση με το Υπουργείο Οικονομικών, όπως είχε υποσχεθεί ο Πρωθυπουργός μέχρι την Παρασκευή στην Ολομέλεια θα εισαχθεί η διάταξη για τη θέσπιση επιδόματος ειδικών αποστολών με κονδύλι που έχει εξασφαλιστεί, σε συνεννόηση πάντα με το Υπουργείο Οικονομικών, ύψους 25 εκατομμυρίων ευρώ και θα αφορά στα επιδόματα τα λεγόμενα πλεύσιμα δηλαδή, για τα πληρώματα του στόλου που βρίσκονται σε αποστολή, καθώς και κάποια άλλα επιδόματα που αναφέρονται σε ειδικές αποστολές για άλλα στοιχεία των Ενόπλων Δυνάμεων και νομίζω ότι αυτό είναι άλλη μία απόδειξη ότι αυτή η χονδροειδέστατη διαπίστωση ότι δεν δώσαμε ούτε ένα ευρώ για τις Ένοπλες Δυνάμεις είναι άλλο ένα χονδροειδέστατο ψέμα.
Θα θυμίσω ότι έχει ήδη εκδοθεί η ΚΥΑ, η Κοινή Υπουργική Απόφαση με το Υπουργείο Οικονομικών για τα νυκτερινά. Ασφαλώς στα νυχτερινά αυτά προβλέπεται μία μείωση υπηρεσιών σε σχέση με τα νυχτερινά του 2017. Το συνολικό κονδύλι είναι και εκεί 25.000.000 ευρώ. Έρχεται, όπως σας είπα, η τροπολογία για τα επιδόματα ειδικών αποστολών, να έχουν καταβληθεί στο τέλος κάθε χρονιάς οδοιπορικά ή εκτός έδρας, όπως είναι συνηθισμένο να λέγονται, τη χρονιά της μεγάλης έντασης με τη γείτονα, δηλαδή το 2020. Αν δεν κάνω λάθος αυτά ανήλθαν σε 15 μέρες, οδοιπορικά ύψους 15 ημερών, για το Πολεμικό Ναυτικό, τα στελέχη του Πολεμικού Ναυτικού και 10 για το στρατό ξηράς, όμως, έχουν καταβληθεί και φυσικά και αυτό το νομοσχέδιο έχει οικονομικό αποτύπωμα και οικονομική ωφέλεια. 
Θα τα πω πιο αναλυτικά στην συζήτηση κατ’ άρθρον αύριο, όμως, έχουμε υπολογίσει χωρίς να υπολογίζω και τα ζητήματα που έχουν να κάνουν με καταβολές σχετικές με τα μετοχικά ταμεία ότι περίπου 12,5 εκατομμύρια κατ’ έτος καταβάλλονται με μορφές διαφόρων παροχών στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων, διάφορες κατηγορίες προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων. Επομένως, με συγχωρείτε, ούτε ένα ευρώ στις Ένοπλες Δυνάμεις επί των ημερών μας, απλά δεν ισχύει. Είναι άλλη μία ανακρίβεια για να μην χρησιμοποιήσω άλλη λέξη.
Η προσέγγισή μας, λοιπόν, είναι μια πρακτική προσέγγιση. Αποφεύγουμε τη διάθεση πλειοδοσίας παροχών. Είναι πάντα σε συνεννόηση με το Υπουργείο Οικονομικών που σταθμίζει τις δυνατότητες, αυτήν την ώρα, τις οικονομικές σε εμάς και φυσικά, πάντα σε συνεννόηση με τους αρμόδιους φορείς και όχι βέβαια μία απλή και καθολική αποδοχή πάσης φύσεως αιτήματος οικονομικού.
Τώρα έρχομαι, λοιπόν, και σε αυτό το οποίο έχει τεθεί από πολλούς συναδέλφους, όσον αφορά το ζήτημα της κατάργησης των μειώσεων που επιβλήθηκαν με το νόμο 4093/2012 στα μερίσματα και στην οικονομική ενίσχυση που καταβάλλουν στους μερισματούχους και στα Μετοχικά Ταμεία Στρατού Ναυτικού και Αεροπορίας και οι οικείοι ειδικοί κλάδοι. Όντως σε συνεννόηση με το Υπουργείο Οικονομικών κατ’ αρχάς προβλέφθηκε αναδρομικότητα μόνο για το 2022. Αν φέρναμε το νομοσχέδιο εντός του 2022 θα προβλεπόταν αναδρομικότητα για το 2021. Θυμίζω ότι το κονδύλι αυτό ανέρχεται σε 23 εκατομμύρια ευρώ κατ’ έτος. Όμως και πάντα ήμουν ανοιχτός σε αυτό είπαμε ότι αν οι διοικήσεις των μετοχικών ταμείων δεχθούν, μάλλον μας διαβεβαιώσουν ότι υπάρχουν αποθέματα, τα οικονομικά αποθέματα, στα μετοχικά ταμεία και επειδή όντως το ποσό θα διατεθεί από τα αποθεματικά των μετοχικών ταμείων θα μπορούσε να καταβληθεί και το ποσό των αναδρομικών για το 2021 και θα γίνει μέχρι την Ολομέλεια αυτή η συζήτηση.
Θέτω μόνο ένα ζήτημα, το οποίο ασφαλώς είναι κάτι που ενδιαφέρει τους μερισματούχους, τους δικαιούχους. Αυτή η καταβολή δεν θα πρέπει να θέσει σε διακινδύνευση τη δυνατότητα των  μετοχικών ταμείων, να καταβάλουν μέρισμα. Μην έρθει, δηλαδή κάποιο μετοχικό ταμείο και πει, επειδή καταβάλω 23 +23 =46 εκατ. για αναδρομικά δύο ετών θα έχω πρόβλημα τον Δεκέμβριο ας πούμε, με αποτέλεσμα οι  μερισματούχοι  επίσης να δυσανασχετήσουνε, να  καταβάλλω.  Εφόσον, λοιπόν, αυτό μπορεί να γίνει αντικείμενο συνεννόησης με τις διοικήσεις, από εμάς φυσικά δεν υπάρχει καμία αντίρρηση, γιατί εκτός των άλλων, όπως σωστά έχει ειπωθεί είναι και υποχρέωση, η οποία έχει τύχει δικαίωσης στα δικαστήρια. 
Αυτό όσον αφορά, λοιπόν, άλλη μία ρύθμιση, η οποία  θα συζητηθεί αρκετά. Όπως σας είπα, το νομοσχέδιό μας δεν διεκδικεί βραβείο νομοθετικής αρμονίας καθολικότητας και αρτιότητας, αλλά ποτέ δεν θέσαμε εκεί τη φιλοδοξία μας. Το νομοσχέδιό μας  δεν επιλύει τα πάντα και, ιδίως, τα οικονομικά. Θυμίζω ότι σε πάρα πολλά ζητήματα θα χρειαστεί η συνέργεια και συνεργασία, με άλλα Υπουργεία όπως  για το ζήτημα της συνταξιοδότησης των ΕΠΟΠ που προβάλλεται, ευλόγως, και από τις ενώσεις και από Βουλευτές και από συναδέλφους κλπ.  Έχω πει και έχω απαντήσει κιόλας σε σχετικές  ερωτήσεις συναδέλφων ότι είναι ζήτημα που δεν μπορεί να επιλυθεί μόνο με πρόνοια του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 
Χρειάζεται να γίνει και η σχετική συζήτηση με το αρμόδιο Υπουργείο Εργασίας και  Κοινωνικής Ασφάλισης. Είναι αμιγώς θέμα  κοινωνικοασφαλιστικής φύσης. Μάλλον όχι αμιγώς, αλλά επίσης. Και ασφαλώς και με  το Υπουργείο των Οικονομικών έχει οικονομικό  αποτύπωμα. Και, βέβαια, θα σας πω ότι προτεραιότητα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, μιας και έχουν εξαγγελθεί και προσλήψεις ΕΠΟΠ - 15.000 ΕΠΟΠ  σε βάθος πενταετίας - ήτανε να μειωθεί ο μέσος όρος ηλικίας σε κάποιες ειδικότητες ΕΠΟΠ, που είχαν να κάνουν και με την επιχειρησιακή ικανότητα και μαχητικότητα, αξιόμαχο μάλλον, σε κάποιες ειδικές κατηγορίες των ΕΠΟΠ. 
Θα ανακύψει, θα το βρούμε μπροστά μας σε δύο με τρία χρόνια. Ασφαλώς μπορεί  να ξεκινήσει η συζήτηση από τώρα. Είναι  ένα πρόβλημα, που ασφαλώς και απασχολεί τους ΕΠΟΠ. Σέβομαι την ανασφάλεια που βιώνουν και, φυσικά, την ευαισθησία τους να λυθεί,  χθες, αυτό το πρόβλημα, αλλά, όπως σας είπα, ουδέποτε είπαμε ότι θα λυθούν όλα άπαξ και δια παντός, με αυτό το νομοσχέδιο. Ας αρχίσει, όμως, η συζήτηση προκειμένου να δρομολογηθεί και αυτό το ζήτημα. Δεν θέλω να πω περισσότερα. 
Αύριο στην κατ’  άρθρων  συζήτηση,  επειδή οι διατάξεις είναι πολύ εξειδικευμένες και η φύση τους πολύ τεχνική, θα μπούμε λεπτομερειακά στη συζήτηση των διατάξεων που φέρνουμε.  Εγώ έχω να πω ότι μέτρησα πολύ πρόχειρα, τουλάχιστον, 21  και κάτι  ευεργετικές διατάξεις για το προσωπικό άρα, νομίζω ότι καταρρίπτονται οι  ισχυρισμοί ότι αυτό είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο δημιουργεί προβλήματα είναι προβληματικό, δεν λύνει τίποτα, επιτείνει ασάφειες κ.λπ..  
Είναι μια προσπάθεια, να λυθούν κάποια προβλήματα, μια σειρά προβλημάτων κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Στα 79, εάν δεν απατώμαι άρθρα,  επειδή είναι όλα εξειδικευμένα, άρα και η αναπόφευκτη αποσπασματικότητα, με εξαίρεση έναν κορμό 8 άρθρων  για την Εθνοφυλακή, επιλύονται ισάριθμα προβλήματα. Και αυτό νομίζω είναι μια θετική συμβολή. Αν μη τι άλλο. 
[bookmark: _GoBack]Αυτή ήταν η πρόθεσή μας, λυπούμαι αν αυτή παρεξηγήθηκε ή δημιούργησε  προσδοκίες ότι θα τα τελειώναμε όλα, αλλά ουδέποτε ήταν αυτή   μας η  πρόθεση. 
Κλείνω με το εξής, κύριε Πρόεδρε. Πιστεύω ότι αυτά τα τρία, νομίζω, ότι έχει γίνει ικανό έργο προς την κατεύθυνση, της ενίσχυσης των Ενόπλων Δυνάμεων και της ενδυνάμωσης της Εθνικής Άμυνας. Το να ασκείται κριτική από την προηγούμενη κυβέρνηση, που κυβερνούσε προηγουμένως και έκανε πολύ λίγα έως τίποτα προς αυτή την κατεύθυνση, είναι κάτι το οποίο προσωπικά με στενοχωρεί, ενδεχομένως και να με εκνευρίζει, αλλά το δέχομαι σαν μέρος της κοινοβουλευτικής ζωής. 
Καλό είναι, όμως, να μην ακούγονται, χονδροειδή ψέματα και ανακρίβειες. 
Σας είπα όλα τα ζητήματα που έχουν να κάνουν με την οικονομική παροχή που ήδη δρομολογήθηκαν από αυτή την Κυβέρνηση, από αυτή την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου. Επίσης, για να επαναφέρω, μάλλον για να διορθώσω κάτι που ειπώθηκε και στο θέμα της αναβάθμισης των  VIPER οφείλω να κάνω την παρέμβαση και να πω σχετικά με τα SSI, δηλαδή με τα αντισταθμιστικά των VIPER, ότι δεν ψηφίστηκαν τον Ιανουάριο του 2019 όταν τα έφερε ο τότε υπουργός Πάνος Καμμένος. Εάν θυμάστε, απορρίφθηκε τότε μέσα σε μια θυελλώδη συζήτηση της αρμόδιας Επιτροπής η πρότασή του η συνολική και τα φέραμε το Δεκέμβριο του 2019.
 Άρα, η παρούσα Κυβέρνηση και με την υπερψήφιση των SSI,  δηλαδή των αντισταθμιστικών μέτρων για το Πρόγραμμα VIPER, ξεκίνησε και την υλοποίηση αυτού του Προγράμματος, η οποία εξελίσσεται πάρα πολύ ομαλά σήμερα. 
Μπορεί να αποφασίστηκε, λοιπόν, από την προηγούμενη κυβέρνηση πώς αποφασίστηκε και με ποια σειρά αεροσκαφών είναι ένα άλλο ζήτημα, ας μείνουμε στα ζητήματα για το προσωπικό, όχι για τα οπλικά συστήματα.  Αυτό, όμως, ξεκίνησε -στην ουσία δρομολογήθηκε- μπήκε το νερό στο αυλάκι και από τον Ιανουάριο του 2020 άρχισε να υλοποιείται. Υλοποιείται σήμερα, με πάρα πολύ ικανοποιητικούς ρυθμούς, από τους περίεργους αυτούς που ήρθαν στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, λύσανε γόρδιους δεσμούς, έλυσαν προβλήματα και ακόμα, ακόμα και την ύστατη ώρα πριν από τις εκλογές όχι γιατί το είχαμε σχεδιάσει να έρθει καθυστερημένα έτσι, για να πούμε ότι κάτι κάναμε όπως άκουσα και για το νομοσχέδιο αυτό αλλά, γιατί προστίθενται διατάξεις. Έπρεπε ασφαλώς και να περάσει από τη φάση της διαβούλευσης με το Υπουργείο Οικονομικών. 
Τέλειωσαν όλα αυτά και ακόμα και με την καθυστέρηση της προηγούμενης βδομάδας λόγω της έγερσης πρότασης δυσπιστίας, ερχόμαστε σήμερα για να το ψηφίσουμε επ’ ωφελεία, όπως σας είπα όχι συνολικά, αλλά σε αρκετά ικανό σημείο στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεών, τους το οφείλουμε και οφείλουμε επίσης και σε αυτό το σημείο κλείνω να κάνουμε αυτήν την συζήτηση με τόνο εποικοδομητικό διότι, προβλήματά τους λύνουμε και είναι ασφαλώς δεδομένο αυτές τις δύσκολες ημέρες - τις ημέρες πένθους- πως οφείλουμε πολλά στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων που μας προστατεύει ώστε, εμείς να είμαστε εδώ και να έχουμε την δυνατότητα να αντιδικούμε ίσως να κοκορομαχούμε, αλλά εν πάση περιπτώσει να είμαστε ελεύθεροι και να συζητάμε. 
Σας ευχαριστώ πολύ και για τα υπόλοιπα βέβαια -τα κυρίως- στην κατ’ άρθρον συζήτηση, αύριο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας ευχαριστούμε πολύ, κύριε Υπουργέ. 
Με την τοποθέτηση του κυρίου Υπουργού, ολοκληρώθηκε η πρώτη συζήτηση επί της αρχής του νομοσχεδίου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Επιτροπή μας, θα συνεδριάσει αύριο το πρωί στις 10.00΄ με την ακρόαση φορέων, στην δεύτερη συνεδρίαση. Καλή σας νύκτα.
Λύεται η συνεδρίαση. Στο σημείο αυτό γίνεται η γ΄ ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής. Παρόντες είναι οι Βουλευτές κ.κ. Αναστασιάδης Σάββας, Ανδριανός Ιωάννης, Αραμπατζή Φωτεινή, Βαγιωνάς Γεώργιος, Βλάσης Κωνσταντίνος, Γκίκας Στέφανος, Γκιουλέκας Κωνσταντίνος, Δαβάκης Αθανάσιος, Δερμεντζόπουλος Χρήστος, Δημοσχάκης Αναστάσιος, Καββαδάς Αθανάσιος, Κέλλα Χρήστο, Κεφαλογιάννη ΄Όλγα, Κεφαλογιάννης Ιωάννης, Δούνια Παναγιώτα, Κουμουτσάκος Γεώργιος, Κουτσούμπας Ανδρέας, Λαζαρίδης Μακάριος, Λαμπρόπουλος Ιωάννης, Λιβανός Σπυρίδων-Παναγιώτης (Σπήλιος), Λιούτας, Αθανάσιος, Μανωλάκος Νικόλαος, Νικολακόπουλος Ανδρέας, Ρουσόπουλος Θεόδωρος (Θόδωρος), Σενετάκης Μάξιμος, Στυλιανίδης Ευριπίδης, Χατζηβασιλείου Αναστάσιος (Τάσος), Χατζηδάκης Διονύσιος, Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος), Αμανατίδης Ιωάννης, Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία), Βίτσας Δημήτριος, Βούτσης Νικόλαος, Δρίτσας Θεόδωρος, Ηγουμενίδης Νικόλαος, Κατρούγκαλος Γεώργιος, Μουζάλας Ιωάννης, Μπουρνούς Ιωάννης, Ραγκούσης Ιωάννης, Σαρακιώτης, Ιωάννης, Τζάκρη Θεοδώρα, Τσίπρας Γεώργιος, Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης), Αχμέτ Ιλχάν,  Κεγκέρογλου Βασίλειος, Λοβέρδος Ανδρέας,  Φραγγίδης Γεώργιος, Μαρίνος Γεώργιος, Παπαναστάσης Νικόλαος, Παφίλης Αθανάσιος, Μυλωνάκης Αντώνιος, Χήτας  Κωνσταντίνος, Γρηγοριάδης Κλέων, και Σακοράφα Σοφία.
Τέλος και περί ώρα 20.40΄μ.μ., λύθηκε η συνεδρίαση.
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